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Za medvedka 
bi zgradili zavetje
Na kmetiji Pr' Jelovčan v Podvrhu, ka-
mor se je pred mesecem dni zatekel
medvedji mladič, bi radi postavili do-
movanje za kosmatega brezdomca. V
akcijo za ohranitev medveda je stopil
tudi župan Milan Čadež.
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AKTUALNO

Danes in jutri, v soboto, 
bo pretežno jasno in postopno
topleje.

VREME

jutri: pretežno jasno ..
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Če ima sosed lepo ...
Pred desetimi leti se je v Škofji Loki
oblikovala Skupina za lepšo Loko, ki
je v prebivalcih zbudila željo po lepo
urejenem bivalnem okolju. Ocenje-
valna komisija gre spet kmalu na 
teren.
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GORENJSKA

Več povpraševanja 
iz Avstrije
S 1. majem se je končalo prehodno
obdobje, v katerem so lahko članice
Evropske unije uveljavljale omejitve
pri zaposlovanju delavcev iz držav, ki
so se Uniji priključile leta 2004.
Opazno povečanje zanimanja delo-
dajalcev iz Avstrije in Nemčije.

7

Reševanje soške postrvi
Ribogojci in znanstveniki se že več
kot petnajst let v zgornjem porečju
Soče trudijo ohraniti ogroženo avto-
htono soško postrv. Mednarodni pro-
jekt ohranjanja genetsko čiste soške
postrvi.

16, 17
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64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Vilma Stanovnik

Kranj - "Prve zaboje knjig
smo že prenesli v skladišče
nove knjižnice. Od ponedelj-
ka, 9. maja, naprej bo zaprt
študijski oddelek na Tavčar-
jevi, od 23. maja naprej pa
bodo zaprti vsi trije oddelki v
Kranju, tudi splošni in pio-
nirski. Od takrat do odprtja
nove knjižnice izposoja in
vračilo knjižničnega gradiva
ne bosta možna, knjižnica
pa ne bo zaračunavala za-
mudnin za gradivo, ki ga ne
bo možno vrniti," je včeraj
povedala Dani Jurgec iz Os-
rednje knjižnice Kranj in do-

dala, da bo do 23. junija tre-
ba preseliti več kot dvesto
petdeset tisoč enot gradiva.
Pri tem jim bodo, zlasti pri
transportu, pomagali gasilci,
pa tudi drugi prostovoljci. V
času selitve so odpovedali
tudi prireditve v vseh oddel-
kih v Kranju, krajevne knjiž-
nice pa bodo delale po obi-
čajnem urniku. 

"V prostorih nove knjižni-
ce je že kar nekaj opreme,
nekaj jo pričakujemo pri-
hodnji mesec, do načrtova-
nega odprtja pa knjižnica še
ne bo povsem opremljena,
saj nekaterih stvari zaradi
zakonskih postopkov ne bo

moč dobaviti. Tako še ne
bodo obratovale avdio, video
soba in konferenčna soba,
vendar pa bo narejeno vse
potrebno za nemoteno
obratovanje knjižnice," je ob
včerajšnjem ogledu pouda-
ril kranjski župan Mohor
Bogataj, Ivo Marjek iz IC
DOM-a pa je povedal, da je
občina večji del dogovorjene
kupnine, ki skupaj znaša
nekaj več kot 6,5 milijona
evrov, že poravnala, sedaj pa
se dogovarjajo še za poplači-
lo dodatnih stroškov. Notra-
nja oprema naj bi občino
stala dodatnega dobrega 2,1
milijona evrov.

Začenja se selitev v novo knjižnico
Če bo vse šlo po načrtih, naj bi novo kranjsko knjižnico v prenovljeni stavbi
Globusa odprli 23. junija, zato so se že začele priprave na selitev.

Včeraj so si predstavniki kranjske občine na čelu z županom Mohorjem Bogatajem ogledali
prostore nove knjižnice v Globusu. / Foto: Gorazd Kavčič

Leto LXIV, št. 36, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Suzana P. Kovačič

Kranj - V torek sta direktor
Tehniškega šolskega centra
(TŠC) Kranj Jože Drenovec
in predsednik uprave Smelta,
vodenja investicijskih projek-
tov iz Ljubljane, Boštjan Kav-
čič podpisala pogodbo za
gradnjo prizidka za Medpod-
jetniški izobraževalni center
(MIC) pri TŠC Kranj. Skupna
površina prizidka bo 1889
kvadratnih metrov, od tega
bo 1316 kvadratnih metrov
namenjenih za izobraževalne
namene, drugo pa za sprem-
ljevalna področja. V prizidku
bo več sodobno opremljenih
laboratorijev. V finančni kon-
strukciji so 85 odstotkov za-
gotovili z evropskimi sred-
stvi, 15 odstotkov denarja pa
zagotavlja Ministrstvo za šol-

stvo in šport. "Nekaj manj
kot 2,5 milijona evrov je odo-
brenega denarja za naložbo,
TŠC Kranj mora plačati še
DDV in komunalno ureditev.
Mestna občina Kranj je dala
brezplačno stavbno pravico.

Skupna vrednost naložbe je
nekaj čez tri milijone evrov,"
je povedal Bogo Filipič, direk-
tor Regionalne razvojne
agencije BSC Kranj, ki je po-
magala pri pridobivanju sred-
stev. Filipič je poudaril, da

gre za zelo pomemben pro-
jekt na Gorenjskem, ker so
tehnični poklici deficitarni.

"Naložba v prizidek bo
končana v dobrem letu dni,
tak je dogovor z izbranim iz-
vajalcem del. MIC bo kot
enota v lastnih prostorih za-
čel delovati v septembru
2012," je povedal vodja MIC
pri TŠC Kranj Ivan Brajdič.
Programi v MIC, ki kot eno-
ta v TŠC Kranj deluje od leta
2008, so mehatronika, ener-
getika, elektronika in infor-
matika. MIC deluje kot vez
med šolstvom in gospodar-
stvom, med poglavitnimi de-
javnostmi so promocija teh-
ničnih poklicev, povezovanje
šol znotraj zavoda z okoljem,
povezovanje s podjetji v okvi-
ru rednega programa izobra-
ževanja ...

Vez med šolstvom in gospodarstvom
Podpisali so pogodbo za gradnjo prizidka za Medpodjetniški izobraževalni center v Kranju.

Jože Drenovec (desno) in Boštjan Kavčič sta podpisala 
pogodbo za izvedbo del. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Ljubljana - Jutri bodo dijaki v
gimnazijah pisali esej iz slo-
venščine ali italijanščine ozi-
roma madžarščine kot ma-
ternega jezika. "K prvemu
delu izpita se je prijavilo
9212 kandidatov. Letos te-
matski sklop Razpotja lju-
bezni za maturitetni esej pri
slovenščini obsega besedili
Ločil bom peno od valov Fe-
rija Lainščka in Gospa Bova-
ry Gustava Flauberta," je
sporočil dr. Darko Zupanc,
direktor Državnega izpitne-
ga centra. Drugi del pisnega
izpita iz maternega jezika
bodo dijaki pisali 31. maja.
Pisni izpiti iz tujih jezikov
bodo potekali 30. maja, 8.,
11., 14. in 15. junija. 4. junija
bo potekal pisni izpit iz ma-
tematike ter med 1. in 13. ju-

nijem pisni izpiti iz izbirnih
predmetov. Ustni maturitet-
ni izpiti bodo potekali na šo-
lah 4. in 11. junija ter med
16. in 24. junijem." Z uspe-
hom bodo kandidati sezna-
njeni 13. julija. Državni izpit-
ni center bo istega dne ob
razglasitvi rezultatov na gim-
nazijah maturantom omo-
gočil tudi dostop do svojih
ocen prek spleta," je še dejal
Zupanc. Splošna matura le-
tos poteka na 87 šolah. Na
spomladanskem roku je
splošno maturo v minulih
letih uspešno opravilo 84 do
87 odstotkov prijavljenih
kandidatov, letno pa 86 do
89 odstotkov. Izpit iz posa-
meznega predmeta splošne
mature bo opravljalo tudi
1989 kandidatov, ki so se
prijavili k poklicni maturi
oziroma so jo že opravili.

Dijaki začenjajo z maturo, 
že jutri pišejo esej
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Alpski večer, 2. del
Nagradna igra za vstopnice za prireditev Alpski večer, ki bo
v soboto, 14. maja, v Športni dvorani na Bledu, je neverjet-
no odmevna, saj smo prejeli zelo veliko število dopisnic in
tudi elektronske pošte. Tudi zato bomo še petim
naročnikom podarili po dve vstopnici, le odgovorite na
naslednji nagradni vprašanji:

1. Kdo bo vodil letošnji Alpski večer?
a) Miša Molk in Brendi
b) Natalija Verboten in Vinko Šimek
c) Ana Tavčar in Boris Kopitar

2. Katera televizija bo posnela in 
predvajala Alpski večer?
a) ORF
b) RTV SLO
c) TV Sponka

Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do torka, 10.
maja, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj
ali na: koticek@g-glas.si.

Danica Zavrl Žlebir 

Ljubljana - "Komisarsko delo
in pravila, ki smo jim pri svo-
jem delu zavezani, mi ne do-
puščajo, da bi se aktivno
vključeval v domače politične
razprave in se opredeljeval
do nekaterih vprašanj, ki so,
tudi na podlagi jasne delitve
pristojnosti med evropsko in
nacionalno ravnijo, stvar do-
mače politike in odločitev,"
pravi evropski komisar za
okolje Janez Potočnik, ki želi
pojasniti svoje poglede na
nekatera aktualna vprašanja.
Pravi, da je njegova prva na-
loga in želja uspešno končati
mandat komisarja za okolje
in izpeljati nekatere spre-
membe, pomembne za glo-
balno in lokalno raven, s či-
mer odgovarja tistim, ki ga
morda vidijo kot prihodnjega
premiera naše države. 

Dogajanja v Sloveniji po-
zorno spremlja in ga tako kot
številne druge državljanke in
državljane skrbi. "Gremo v
napačno smer. Bojim se, da
bi ob nadaljevanju današnjih
trendov mladi, odgovorni,
inovativni ljudje lahko izbira-
li le med odločitvijo za pot v
tujino ali tihim umikom v
zasebnost doma. Škoda bi
bila generacijsko nepoprav-

ljiva. In bojim se tudi, da ima
profesor Bučar prav, ko pra-
vi, da še nismo na dnu, na
točki preloma in streznitve.
Da bo moralo biti še slabše,
preden bomo vsi skupaj res-
nično dojeli, da ne gre druga-
če, kot da stopimo skupaj in
presežemo delitve." 

Zaupanje v politiko je iz-
gubljeno in ne bo ga zlahka
pridobiti nazaj, pravi Potoč-
nik in opozarja na pomemb-
nost strukturnih reform, ki
bi Slovenijo spremenile v
privlačno, konkurenčno, od-
prto, na znanju temelječe go-

spodarstvo. Prizadevanja vla-
de za reforme podpira, ena-
ko tudi Evropska komisija,
kjer menijo, da bi se Sloveni-
ja morala osredotočiti na na-
slednja vprašanja: zmanjša-
nje strukturnega javnofi-
nančnega primanjkljaja,
predvsem s pokojninsko re-
formo; povečanje prožnosti
razdrobljenega trga dela in
uskladitev plač s produktiv-
nostjo dela; povečanje kon-
kurence v storitvenem sek-
torju in izboljšanje poslovne-
ga okolja; spodbujanje inova-
cij in povečanje investicij v

znanost in raziskave ter pre-
usmeritev investicij, name-
njenih razvoju človeškega
kapitala, predvsem v sektorju
terciarnega izobraževanja, v
tiste z višjo dodano vrednost-
jo. "Prave pripravljenosti v
političnih krogih za skupen
spopad s temi izzivi ni ali pa
je vsaj meni ni dano opaziti,"
ocenjuje Potočnik. Meni, da
rešitev zapletene politične si-
tuacije ni v posamezniku
in/ali tehnični vladi, ki bi za-
polnila prostor do naslednjih
rednih volitev. Pač pa Slove-
nija potrebuje močno in ope-
rativno vlado, ki bo sposobna
izpeljati nekatere nujne
strukturne reforme, in si-
stem, ki bo to omogočal. Stri-
nja se, da je treba preseči glo-
boke notranje delitve in okre-
piti pravno državo, in soglaša
tudi s pozivom po odpravi
zablod tranzicije. Kar zadeva
Evropsko unijo, pa bo mora-
la po njegovem graditi na
treh uravnoteženih stebrih
(gospodarstvu, sociali in oko-
lju) in se hkrati odzivati na
spremenjene globalne oko-
liščine, ki zahtevajo prožnost
misli in odločitev. Sam pa bi
rad v prihodnosti sooblikoval
politiko na evropski ravni, ki
je prav tako izjemno po-
membna za našo državo.

Nujne so strukturne reforme
Evropski komisar za okolje Janez Potočnik je prvič javno pojasnil stališča do aktualnih razmer v naši
državi.

KRATKE NOVICE
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme RUDOLF KUNSTELJ iz Kamne Gorice.

Kupon za počitnice na otoku Samos
od 14. do 21. junija 2011, cena 429 EUR na osebo 
(za rezervacije do 15. maja).
Kupon velja za dve osebi oziroma za družino.
Oddate ga v TA Intelekta, PE Kranj, Prešernova 1, Kranj.

Več o akciji preberite na 24. strani tega časopisa.
Na zadnji strani tega kupona 
mora biti viden naslov naročnika.

✂

Evropski komisar Janez Potočnik, ko je bil gost Glasove
preje. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - "Po dveh letih seda-
njega mandata Evropskega
parlamenta so dozorele raz-
mere za prvi uradni obisk v
Iraku," je dejal evropski po-
slanec Jelko Kacin, ki sodelu-
je v stalni delegaciji EP za od-
nose z Irakom, ustanovljeni
v tem mandatu. "V Iraku še
ni v celoti imenovana vlada
in je parlament edina delujo-
ča institucija. Naša delegacija
je obiskala Bagdad in mesto
Erbil v avtonomni regiji Kur-
distan, kjer smo se srečali z
vsemi pomembnejšimi
funkcionarji regije, med dru-
gim tudi s katoliškim ško-
fom in guvernerjem Erbila."

Evropejci imamo nerealno
predstavo o Iraku, negativno
podobo tega dela sveta gradi-
jo nekateri mediji. Toda Irak
sedaj spet funkcionira, meni
Kacin, čeprav se je ob svojem
obisku pred vstopom v ožje
središče Bagdada, zavarova-
no z visokim betonskim ob-
zidjem, srečal s strogimi var-

nostnimi ukrepi. Toda ko
vstopiš, je to mesto kot vsako
drugo, dodaja. Irak ima zara-
di nafte in plina visok letni
proračun, država ponuja do-
bre priložnosti za tuja vlaga-
nja, tudi za naše gospodar-
stvo. "V Kurdistanu pa je sta-
nje še boljše, podobno po-
ložaju Slovenije v nekdanji

Jugoslaviji, to je oaza miru,
brez barikad na cestah. Letna
stopnja gospodarske rasti je
dosegla deset odstotkov, sta-
bilne politične razmere in
dobri pogoji za vlaganja so
pritegnili že veliko tujih vla-
gateljev. Investicijski cikel je
tu močan, zlasti turška pod-
jetja tu veliko gradijo, vse od

cest, šol in termoelektrarn do
električnega omrežja. Tudi
za nas je to območje lahko
velika priložnost, nekateri
najbolj podjetni so že tam. V
Kurdistanu, ki sem ga v krat-
kem času obiskal že drugič,
sem dobil vtis, da zelo naklo-
njeno gledajo tudi na more-
bitne slovenske partnerje,"
ocenjuje Kacin in ob tem po-
ziva slovenske gospodarstve-
nike, da si delo poiščejo tudi
na tem območju. Namen 
obiska evropskih parlamen-
tarcev v Iraku in Kurdistanu
je bilo utiranje rednega dialo-
ga s tamkajšnjima parlamen-
toma. Pozornost so namenili
več vprašanjem, tudi manj-
šinskemu in ženskemu,
sprejeli so deklaracijo, v kate-
ri so se zavezali k poglablja-
nju sodelovanja na področju
izobraževanja, zdravja, oko-
lja, gospodarstva, investicij,
energije. Že prihodnji teden
bo evropski parlament v
Strasbourgu pozornost na-
menil temu območju, je še
povedal Jelko Kacin.

Priložnost tudi za slovenska vlaganja
Evropski poslanec Jelko Kacin je v tričlanski delegaciji Evropskega parlamenta pred prvomajskimi
prazniki obiskal Irak in Kurdistan. Velika priložnost za tuja vlaganja.

V Iraku še najbolje deluje zvezni parlament: pogovori z 
odborom za zunanjo politiko, ki ga vodi šejk Humam 
Baqer Hamoud. / Foto: Arhiv Jelka Kacina

V ŽIVO

Ljubljana 

Zvonko Fišer novi generalni državni tožilec

Državni zbor je ta teden obravnaval novi zakon o tujcih. V
SDS in SNS so mu očitali predvsem, da je njegov glavni na-
men sprejetje zapornikov z Guantanama, kar da je premier
Borut Pahor obljubil v zameno za slikanje z ameriškim pred-
sednikom Obamo. Koalicijski zagovorniki zakona pa navaja-
jo več prednosti, ki bodo uredile položaj tujcev v naši drža-
vi. V zvezi s sprejemom zapornikov iz Guantanama, česar v
zakonu neposredno sicer ni, pa poudarjajo zlasti humani-
tarnost. V parlamentu so obravnavali in pritrdili tudi poroči-
lu preiskovalne komisije, ki je preiskovala odgovornost no-
silcev javnih funkcij v zvezi s štetjem t. i. izbrisanih. Večina
poslancev pa je tudi potrdila imenovanje Zvonka Fišerja za
novega generalnega državnega tožilca. Ta je pred poslanci
že prisegel, a v odsotnosti poslancev SDS, ki mu očitajo, da
za to funkcijo ni primeren, ker je v sedemdesetih letih kršil
človekove pravice, ker je kazensko preganjal ljudi zaradi po-
stavitve križa. Dejanje je sicer obžaloval, a poslancev SDS to
ni prepričalo. D. Ž.

Ljubljana 

Intervencijski zakon, če pade pokojninska reforma

Na posvetu vlade so se pogovarjali o potrebi po intervencij-
skem zakonu, namenjenem varčevanju javnega denarja. Kon-
kretnih ukrepov sicer javno še niso predstavili, pač pa so po-
vedali, da bo zakon sprejet, če na referendumu pade pokoj-
ninska reforma. Minister za delo Ivan Svetlik je dejal, da bi
morali v tem primeru privarčevati tristo milijonov evrov. Var-
čevati je po njegovem mogoče le pri plačah javnih uslužben-
cev, pokojninah in socialnih transferih. Minister Svetlik napo-
veduje tudi svoj odstop v primeru, da referendum zavrne po-
kojninsko reformo. V sindikatih, ki so pobudniki referendu-
ma, ob takih napovedih pravijo, da gre za strašenje ljudi z niž-
jimi prejemki in s primanjkljajem v javnih financah. D. Ž.



Simon Šubic

Podvrh - Kmetijo Pr' Jelovčan
v Podvrhu nad Poljansko doli-
no, kamor se je v začetku apri-
la zatekel medvedji mladič, je
v torek v spremstvu policistov
in lastnika zavetišča za divje
živali Muta Zlatka Goloba ob-
iskala inšpektorica za okolje
in prostor. Tokratno nadalje-
vanje inšpekcijskega postop-
ka "zaradi nezakonitega zadr-
ževanja medvedjega mladiča"
je v nasprotju z njegovim za-
četkom izpred dveh tednov
potekalo povsem mirno, po
obisku tokrat prijazne inšpek-
torice pa so Logarjevi, ki so
ljubkega pritepenca, po sili
razmer vzeli v rejo, tudi precej
bolj optimistično razpoloženi.
Kot vse kaže, malega kosma-
tinca Meda le ne čaka bridki
konec, česar so se najbolj bali.
Logarjevi so celo pripravljeni,
da sami postavijo primerno
bivališče za medvedka, ki se
nikdar več ne bo mogel vrniti
v naravo, če jim bo seveda
Agencija RS za okolje izdala
ustrezno dovoljenje.

"Inšpektorica nam je sve-
tovala, naj za dovoljenje čim
prej zaprosimo, določila pa
nam je tudi štirinajstdnevni
rok za postavitev ustreznega
zavetja za medvedka. A ker je
to kar zahtevna naloga, bi po-
trebovali več časa - vsaj kak-
šen mesec. Poleg tega je za
to potrebno kar nekaj denar-
ja, zato sem inšpektorico po-
baral, ali bi država kaj pri-
maknila, a mi je odgovorila,
da to ni možno," je povedal
Matevž Logar, nesojeni med-
vedji zaščitnik, ki je pred dve-
ma tednoma prvemu inšpek-

torju za okolje in prostor bolj
na trdo "pomagal oditi" z nji-
hovega dvorišča. Logarjevi bi
radi medvedku nov dom ure-
diti pri svoji Brunarici na
Starem vrhu. "Upamo, da
nam bo uspelo in da med-
vedka čaka lepa usoda. Naj-
kasneje do zime moramo

zanj poiskati primerno reši-
tev, saj bo tedaj že precej zra-
sel. Če ne drugega, ga bodo
sprejeli v azilu na Muti, kjer
pa lahko ostane le začasno,"
še razmišlja Matevž Logar.

Lastnik zavetišča za divje
živali Muta Zlatko Golob je
za Gorenjski glas pojasnil, da

se je v Podvrh v družbi in-
špektorice odpravil v dobro-
bit živali, da se ji zagotovijo
primerni bivalni in prehra-
njevalni pogoji: "Domačim
sem pustil tudi posebno
knjižico o reji medveda v
ujetništvu, v kateri so vsa po-
trebna navodila o primernih
bivalnih pogojih, prehrani in
podobno. Rad bi poudaril, da
so bile govorice, da bi država
rada medveda usmrtila, ne-
resnične. Kot kaže, bo najbrž
ostal kar pri Logarjevih."

V prizadevanja za ohrani-
tev malega kosmatinca na
Starem vrhu se je vključil
tudi gorenjevaški župan Mi-
lan Čadež: "V teh dneh ima-
mo dogovorjen sestanek na
Agenciji RS za okolje, kjer se
bomo seznanili s postopki, ki
jih je potrebno izvesti, da bi
medveda vendarle obdržali v
Poljanski dolini, kar si vsi
skupaj želimo. Njegovo bo-
doče domovanje bi uredili v
bližini nahajališča meteorita
in smučišča Stari vrh. Vsi
skupaj upamo, da se bo
zgodba o malem medvedu
srečno iztekla."

Mali Medo je zaradi pre-
cejšnje medijske pozornosti
postal že prava turistična
atrakcija, kar pa je zanj in za
Logarjeve postalo že precej
nadležno. "V zadnjih dveh
tednih nimamo več pravega
miru. Ljudje pa so tudi vseh
sort, nekateri se brez pozdra-
va prikažejo na našem dvo-
rišču in tekajo za medve-
dom, otroci za njim mečejo
kamne in podobno. Že zara-
di tega bo treba medvedka
čim prej ograditi," je povedal
Matevž. 

Za medvedka bi zgradili zavetje
Na kmetiji Pr' Jelovčan v Podvrhu, kamor se je pred mesecem dni zatekel medvedji mladič, bi radi
postavili domovanje za kosmatega brezdomca. V akciji za ohranitev medveda tudi župan Milan Čadež.
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Mali Medo v Podvrh privablja številne radovedneže.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora, Bled - Med
velikonočno-prvomajskimi
prazniki so bila gorenjska tu-
ristična središča po pričako-
vanjih dobro zasedena. V
Kranjski Gori so bili hoteli
nekaj več kot 82-odstotno za-
sedeni (sobe in apartmaji pri
zasebnikih nekaj manj), kar
je za trideset odstotkov več
kot lani. Med gosti so prevla-
dovali Slovenci in Italijani,
veliko je bilo tudi Hrvatov in
Srbov, je povedala direktori-
ca LTO Mirjam Žerjav. Ra-
zen dveh razmeroma dežev-
nih dni so med prazniki be-
ležili tudi veliko dnevnih go-
stov, tako sprehajalcev kot
uporabnikov že lani izjemno
priljubljene kolesarske poti
med Mojstrano in Ratečami.

Podobno zadovoljni so z
obiskom med prazniki tudi
na Bledu. "Če primerjamo
število nočitev, ugotovimo, da
jih je bilo v aprilu za kar 22

odstotkov več kot v enakem
obdobju lani, a takrat smo ve-
liko noč praznovali že prej, v
mesecu marcu. A tudi če pri-
merjamo samo velikonočne
praznike, je bilo med letošnji-
mi na Bledu več gostov kot
lani," je povedala direktorica
Turizma Bled Eva Štravs Pod-
logar. "Opažamo pa, da gost-
je med bivanjem pri nas po-
rabijo manj kot prej, skrbneje
ravnajo z denarjem," je še po-
vedala. Med gosti so na Bledu
prevladovali Italijani, Nemci
in Srbi, popravlja pa se tudi
indeks gostov iz ZDA in Ja-
ponske. Tako kot v Kranjski
Gori se je med lepimi praz-
ničnimi dnevi na izlet na
Bled odpravilo tudi veliko
enodnevnih obiskovalcev.

Bled in Kranjska Gora med
prazniki polna turistov
Bled in Kranjska Gora sta bila med nedavnimi
prazniki dobro zasedena, poročajo lokalne 
turistične organizacije, prevladovali so domači
gosti in Italijani.

Marjana Ahačič

Rudno polje - Biatlonskemu
centru Pokljuka na Rudnem
polju se jeseni izteče dovolje-
nje za poskusno obratovanje.
V tem času bi morali prido-
biti naravovarstveno soglasje
za že zgrajeni vodni zbiral-
nik za umetno zasneževanje,
a je Agencija RS za okolje
(ARSO) izdajo soglasja ko-
nec aprila zavrnila. 

V sklopu centra je bil pred
letom in pol zgrajen 5.800-
kubični vodni zbiralnik za
umetno zasneževanje, če-
prav je bil z odločbo radovlji-
ške upravne enote dovoljen
le zbiralnik s prostornino

1.400 kubičnih metrov.
Športni center si je v tem
času prizadeval za pridobitev
soglasja za večjega, a jim za-
enkrat ni uspelo. V postopku
pridobivanja soglasja sta na-
mreč kot društvi, ki delujeta
v javnem interesu, sodelovali
tudi mednarodna organiza-
cija za zaščito narave Alpe
Adria Green in Dopps, dru-
štvo za opazovanje in pro-
učevanje ptic Slovenije, ki
menita, da ima zbiralnik s to-
likšno kapaciteto prevelik
vpliv na območje v Triglav-
skem narodnem parku. Z
njimi se strinja tudi ARSO.
Kot so napisali v odločbo, s
katero zavračajo naravovar-

stveno dovoljenje, bi kakrš-
nokoli nadaljnje povečevanje
nemira na območju Rudne-
ga polja lahko dolgoročno
pripeljalo do poslabšanja
ugodnega stanja koconogih
kur, še posebej ogroženega
divjega petelina, ki ima ra-
stišče prav v neposredni bli-
žini biatlonskega centra.
"Poleg vseh nedavnih pose-
gov na območju Rudnega
polja vsi novi posegi presega-
jo prag nosilnosti naravnega
okolja tega območja, zato je
vsakršno poslabšanje stanja
življenjskega prostora z vidi-
ka skupnih vplivov nespre-
jemljivo," je še zapisano v
odločbi.

Kot je pojasnil Tomaž Šu-
šteršič iz Biatlonskega centra,
gre pri vsem skupaj za nespo-
razum, za katerega obžaluje-
jo, da se je sploh zgodil in ga
že nekaj časa poskušajo reši-
ti. "V bistvu gre za napako v
številkah, ki je prej nismo
opazili in to skušamo tudi do-
kazati. Prepričani smo tudi,
da ARSO ni upošteval vseh
naših argumentov in pojas-
nil, da gre le za lapsus ter da
se držimo vseh predpisanih
strogih omilitvenih ukrepov,
saj se zavedamo, da je center
v občutljivem območju na-
rodnega parka. Zato verjame-
mo, da nam bo zaplet vendar-
le uspelo rešiti."

Biatlonci brez umetnega snega?
Država je zavrnila izdajo naravovarstvenega soglasja za povečanje akumulacijskega jezera pri 
biatlonskem centru na Pokljuki.
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Škofja Loka 

Sejem bo živ

Treking klub Škofja Loka prireja tradicionalni sejem rablje-
nih koles in kolesarske opreme. Sejem bo živ v soboto, 7.
maja, od 8. do 19. ure na prireditvenem prostoru bivše vo-
jašnice na Partizanski cesti v Škofji Loki. Za komisijsko pro-
dajo bodo poskrbeli člani kluba. D. Ž.

Med gosti v Kranjski Gori
so prevladovali Slovenci in
Italijani, veliko je bilo tudi
Hrvatov in Srbov.
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Suzana P. Kovačič

Tržič - Četrtega maja, na god
sv. Florijana, priprošnjika
proti požaru, je v Tržiču po-
tekala procesija, letos tudi v
spomin na dvestoto obletni-
co požara, ki je v noči na 30.
marec 1811 uničil Tržič. Po
požaru so se Tržičani zaob-
ljubili, da bodo vsako leto
slovesno praznovali god sv.
Florijana s posebno osmino,
procesijo in slovesno sveto
mašo. Na obljubo niso poza-
bili, in če procesija ni smela
po mestu, je potekala vsaj
okrog cerkve. Kot je povedal
častni poveljnik Prostovolj-
nega gasilskega društva Tr-
žič Jelko Hladnik, gre od leta
1993 procesija spet "po sta-
rem"; od znamenja sv. Flori-
jana pri gasilskem domu na
Balosu po tržiških ulicah do
župnijske cerkve. Letos je
mašo ob somaševanju deka-
nijskih duhovnikov daroval
ljubljanski nadškof in me-

tropolit Anton Stres. Blago-
slovil je tudi stranski oltar sv.
Florijana, na katerem je sli-
ka, ki je poseben zgodovin-
ski dokument, saj je na njej
slikar Matevž Langus upodo-
bil goreči Tržič iz leta 1811.
Oltar je obnovil restavrator
Miha Legan iz Žužemberka. 

Slovesni dogodek so orga-
nizirali Prostovoljno gasil-
sko društvo Tržič, Župnija
Tržič in občina Tržič. Župni-
ja Tržič je izdala brošuro, v
kateri je tržiški župnik in de-
kan Roman Starc zbral član-
ke, zapise o požaru, o obnovi
Tržiča po požaru, del zapi-

sov sta prispevala tudi Mari-
ja in Mihael Petek. "Po eni
strani lahko rečem, da je to
lep dogodek, ki se je obdržal
dvesto let, po drugi strani pa
smo zavezani k temu, da se
priporočamo zavetniku, da
se kaj takega ne bi ponovilo,"
je dejal Roman Starc. 

Procesija že dvesto let
V Tržiču je bila Florijanova procesija v spomin na dvestoto obletnico požara. Mašo je daroval 
ljubljanski nadškof in metropolit Anton Stres, ki je blagoslovil tudi obnovljen stranski oltar s sliko sv.
Florijana nad gorečim Tržičem.

"Danes želimo še posebej počastiti priprošnjika, tudi zavetnika gasilcev sv. Florijana, da bi
nas obvaroval vsake nesreče in ujme," je dejal ljubljanski nadškof in metropolit Anton Stres.

Urša Peternel

Jesenice - "Z alkoholom sem
bil zasvojen več kot trideset
let. Začel sem piti zelo zgo-
daj, pri petnajstih letih, nato
pa se je to vleklo in vleklo ...
Družina je sicer obstala, a
bilo je zelo težko ... Na kon-
cu spoznaš, da tako ne mo-
reš več živeti, poleg tega ti
družina, služba in zdravje
postavijo ultimat. A odloči-
tev, da se greš zdravit, mora
biti vedno tvoja. Od tistega
dne, ko sem prišel v bolniš-
nico v Begunje, pa do danes
nisem spil več niti kozarčka
... To je zdaj že 24 let." To je
del življenjske zgodbe ne-
kdanjega alkoholika, Jeseni-
čana Branka, ki je pred sko-
raj četrt stoletja alkoholno
omamo zamenjal za zdravo
življenje z redno hojo v hri-
be, za zdrave odnose v druži-
ni in za zdravje nasploh. Na
njegovi poti odvajanja od al-
kohola mu je močno poma-
gal Klub zdravljenih alkoho-
likov Krma Jesenice, ki letos
praznuje 40-letnico delova-
nja. Branko je član kluba z
najdaljšim stažem. Dejavno-
sti kluba so številne, pravi
predsednik Stane Zupančič,

saj je druženje članov zelo
pomembno in jim pomaga
pri premagovanju želje po
alkoholu in pri reševanju
drugih težav. Srečanja vodi-
jo tri izkušene terapevtke,
člani - v klubu jih je okrog
šestdeset - pa so razdeljeni
na tri skupine: Savica, Ajdna
in Golica. Poleg samih
zdravljenih alkoholikov se
jih udeležujejo tudi njihovi
družinski člani. "Srečanja
zagotavljajo večjo trdnost, da
nekdo ne poseže vnovič po
alkoholu. Obiskovanje kluba
veliko pripomore k vzdrže-
vanju abstinence," pravi Zu-
pančič. Da ostaneš trezen, je
potrebna res trdna volja, se
strinja tudi Branko. Zanj je
življenje brez alkohola že
skoraj četrt stoletja nekaj sa-
moumevnega. "Jasno je, da
po alkoholu ne smeš poseči
niti enkrat samkrat več. A
jaz sem sam pri sebi razčistil
in me ni strah iti niti nekam,
kjer se pije. Vedno odločno
povem: Ne pijem! In mi
enostavno dajo - sok ..." 

Ob štiridesetletnici kluba
Krma bo jutri v Radovni po-
tekala prireditev, katere rde-
ča nit bo tema Pogoji za
zdravo odraščanje.

Marjana Ahačič

Begunje - V grajskem parku
v Begunjah so v sredo pri-
pravili tradicionalno prosla-
vo ob krajevnem prazniku.
V Begunjah ga praznujejo 4.
maja, na dan, ko so pred
skoraj sedemdesetimi leti iz
tamkajšnjih zaporov izpu-
stili zadnjih 623 jetnikov,
zaprtih v času nacistične
okupacije. V letih od 1941
do 1945 je šlo skozi zapor
skupaj 11.477 zapornikov,
večinoma pripadnikov od-
porniškega gibanja iz Go-
renjske, skoraj tisoč je bilo
usmrčenih. Slikovito grašči-
no Katzenstein, v kateri so

bili zapori, so leta 1952 pre-
uredili v psihiatrično bolniš-
nico, v pritličnem severoza-
hodnem traktu, kjer so bile
med drugo svetovno vojno
celice na smrt obsojenih, pa
je od leta 1961 spominski
Muzej talcev. Pred nekaj več
kot desetletjem je bila celo-
tna graščina z muzejem,
spominskim parkom z gro-
biščem talcev, kostanjevim
drevoredom in dvema pavi-
ljonoma razglašena za kul-
turni spomenik državnega
pomena. "Krajevna skup-
nost Begunje je z devetimi
zaselki in 2300 prebivalci
tretja največja krajevna
skupnost v občini Radovlji-

ca. Krajanke in krajani, ki ži-
vite v tem prelepem okolju z
bogato zgodovinsko, kultur-
no in naravno dediščino, bo-
dite ponosni na te danosti.
Grad Kamen, graščina Ka-
tzenstein, Draga, Sveti Pet-
er, Veliki vrh, cenjeni blago-
vni znamki Elana in Avseni-
kove glasbe ... To so zname-
nitosti, ki so prepoznavnost
in odličnost kraja Begunje
že davno ponesle v svet," je
krajane Begunj na slovesno-
sti ob krajevnem prazniku
nagovoril radovljiški župan
Ciril Globočnik. Krajevni
praznik bodo v Begunjah 
zaznamovali še z odprtjem
vaške poti danes popoldne. 

Krajevni praznik v spomin
na osvoboditev

Odločno povem: Ne pijem!

Prav na dan krajevnega praznika 4. maja so ob grobišču talcev v Begunjah pripravili spominsko
slovesnost, praznik pa bodo danes ob 18. uri zaznamovali še z odprtjem vaške poti.
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·teje samo pogon. 
Vse drugo je postranskega pomena.

Tudi vi zaãnite z novimi idejami – pri druÏbi MAHLE Filtersysteme Austria GmbH na 
lokaciji ·mihel nad Pliberkom – in pridobite

Napredne zamisli namreã potrebujejo ljudi, ki jih potiskajo v ospredje. Vse do cilja in 
‰e dlje. Prav tak‰na je druÏba MAHLE. Ne glede na to, ali gre za optimiranje obstojeãih 
ali razvoj novih tehnologij, kot vodilni svetovni proizvajalec komponent in sistemov za 
motorje z notranjim zgorevanjem in perifernih sistemov navdu‰ujemo skupaj s 
pribliÏno 47.000 zaposlenimi na veã kot 100 lokacijah priznane stranke z re‰itvami, 
usmerjenimi v prihodnost.

TEHNIâNO IZOBRAZBO kot

tehnik za plastiãne mase (m/Ï)

tehnik strojegradnje (m/Ï)

orodjar (m/Ï)

mehatronik (m/Ï)

obratni elektriãar (m/Ï) s poudarkom na tehniki za vodenje procesov

tehniãni risar (m/Ï)  
z dvojno izobrazbo – tehnik strojeg adnje ali orodjar

Plaãe so skladne s kolektivno pogodbo za zaposlene v Ïelezarstvu in kovinski 
industriji.

Zaupamo v va‰e sposobnosti. Zato vam ne ponujamo zgolj prostora, kjer boste lahko 
uresniãili lastne zamisli, ampak tudi izvrstno priloÏnost za razvoj, ki bo prilagojena 
samo vam. Izkoristite priloÏnost in nam pomagajte oblikovati prihodnost s svojo 
zagnanostjo.

Prijavite se zdaj. 
MAHLE Filtersysteme Austria GmbH  
Oddelek za usposabljanje in izobraÏevanje 
Raimund Tautscher � St. Michael 19 � 9143 St. Michael
Telefon +43 4235 5050 1390 � raimund.tautscher@at.mahle.com

Rok za oddajo prijav je 20. maja 2011.

www.jobs.mahle.com

r
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Na pobudo turi-
stičnega društva, ki je takrat
praznovalo petdesetletnico
delovanja, so v Škofji Loki
osnovali Skupino za lepšo
Loko, v kateri so bili predstav-
niki upravne enote in občine
Škofja Loka, turističnega druš-
tva, takratne Lokalne turis-
tične organizacije Blegoš in
civilne družbe. Med dejav-
nostmi za lepše mesto in nje-
govo okolico je že vsa leta
tudi ocenjevanje urejenosti
zasebnih hiš, javnih ustanov,
malih in velikih podjetij. 

"Mislim, da se je tudi po
zaslugi naše skupine spre-
menil odnos ljudi in da smo
v njih prebudili željo po le-
pem in urejenem okolju,"
meni Dunja Ogrizek, ena od
prostovoljk, ki že vsa leta de-
lujejo v Skupini za lepšo
Loko. "Odkar naša ocenje-
valna komisija hodi okrog in
ocenjuje hiše, balkone, vrto-
ve, opažamo velike spre-
membe. Ljudje pač razmiš-
ljajo: če ima sosed lepo, za-
kaj ne bi imel tudi jaz. Spre-
memba je tudi pri javnih za-
saditvah, kjer opažamo, da
se ljudje vse bolj posvetujejo
s strokovnjaki in skrbijo, da
so zasaditve moderne in
usklajene."

Skupina je bila tudi po-
budnica za prestavitev
skulpture Agate in Jurija z
dvorišča pred Namo na bliž-
njo zelenico. Z opozarja-
njem na črne točke, za kate-
re od drugega leta naprej
podeljujejo "bodeče neže",
so dosegli, da so se krivci
potrudili in jih odpravili.
Dunja Ogrizek meni, da so
s svojimi opozorili dosegli
tudi, da je lastnik dal poru-
šiti največjo sramoto v obči-
ni, propadajočo stavbo na
puštalskem kopališču. 

"Komisija za ocenjevanje
ima vsako leto težje delo, kaj-
ti lepih hiš je vse več," meni
tudi Mateja Hafner Dolenc
iz škofjeloške občinske upra-
ve, tudi sama članica Skupi-
ne za lepšo Loko, ki pričaku-
je, da bo skupina še naprej
lepšala Loko. "V prihodnje
se bomo bolj posvetili stare-
mu mestnemu jedru, več bo
cvetličnih korit, še naprej
bomo spodbujali ocvetliče-
nje oken in balkonov, saj bi
bilo mesto brez tega mrtvo.
Vsem, ki skrbijo za to, da je
mesto lepo tako za obisko-
valce kot za domačine, ki v
njem živijo, smo dolžni za-
hvalo." Dunja Ogrizek pa še
napoveduje, da bodo s cvet-
jem in zelenjem zasadili ko-
rita na Spodnjem in Mest-

nem trgu, o čemer se je sku-
pina že posvetovala s stro-
kovnjakinjo Ruth Podgornik
Reš. Pripravljajo tudi cvetlič-
ni sejem, že zgodaj spomla-
di so pripravili predavanje o
sodobnih trendih zasaditev
balkonov in teras, ki je bilo v
Sokolskem domu dobro ob-
iskano, že prihodnji mesec
pa bo šla komisija znova na
teren in iskala najlepše hiše,
vrtove, balkone, okolice jav-
nih ustanov, lokalov ... Oce-
njujejo namreč kar v devetih
kategorijah. 

Deseti, jubilejni cvetlični
sejem bo v soboto, 7. maja,
od 8. do 12. ure na Mestnem

trgu v Škofji Loki. Po ugod-
nih cenah bodo vrtnarji na
njem ponudili vse vrste cvet-
ja, sadike, korita, gnojila, se-
mena, vrtnarsko orodje in
vse, kar potrebujemo za
učinkovito vrtnarjenje. Meš-
čani starega dela Škofje Loke
bodo rože dobili po znižani
ceni. Bone, s katerimi bodo
prevzeli sadike na sejmu, so
jim z občine poslali na dom.
Sicer pa bo takrat na Mest-
nem trgu živahno: turistično
društvo je poskrbelo tudi za
spremljevalni program za
otroke, ki se bodo lahko po-
sladkali s palačinkami med-
vedka Čalapinka.

Če ima sosed lepo ...
Pred desetimi leti se je v Škofji Loki oblikovala Skupina za lepšo Loko, ki je v prebivalcih 
zbudila željo po lepo urejenem bivalnem okolju.

Simon Šubic

Šenčur - Občina Šenčur bo
letos pristopila k celoviti
obnovi Doma krajanov v
Šenčurju, v katerem so zad-
nji večji poseg izvedli pred
približno desetimi leti, ko
so temeljito obnovili dvora-
no. Letos bo na vrsto prišla
zamenjava strešne kritine,

za kar je v proračunu pred-
videnih petdeset tisoč ev-
rov, v prihodnjih letih pa se
bodo posvetili še obnovi fa-
sade in zamenjavi oken, je
napovedal Aleš Puhar, vod-
ja oddelka za prostorsko in
komunalno dejavnost.
"Glede na razpoložljiva
sredstva bomo letos posku-
šali obnoviti tudi sanitarije

za odrom v dvorani, saj so
te že precej dotrajane," je še
dejal. 

V Šenčurju se je v zad-
njih letih pokazala tudi po-
treba po postavitvi nad-
strešnice pred mrliškimi
vežicami na tukajšnjem po-
kopališču in tudi to investi-
cijo nameravajo izpeljati le-
tos. Po Puharjevih besedah

bo nadstrešnica imela ko-
vinsko konstrukcijo, ravna
streha bo iz kaljenega ste-
kla, velika pa bo približno
140 kvadratnih metrov.
"Pri mrliških vežicah bomo
izvedli še nekatera dodatna
dela," je razložil. Za posta-
vitev nadstrešnice je v ob-
činskem proračunu rezer-
viranih 110 tisoč evrov. 

Obnova strehe na domu krajanov
V Šenčurju bodo v letošnjem letu obnovili streho na domu krajanov in zgradili nadstrešnico 
na pokopališču.

Davča

Popolna zapora davške ceste

V Davči se nadaljuje rekonstrukcija v katastrofalni poplavi
poškodovane regionalne ceste; direkcija za ceste bo obnovi-
la štiristometrski odsek in tako zaključila prvo fazo obnove
v dolžini 1,6 kilometra. Zaradi gradnje je na spodnjem delu
ceste popolna zapora, ki bo veljala še do 20. maja (med 7. in
18. uro). Obvoz poteka po lokalni cesti Zgaga-Močilar. A. H.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Občini Preddvor
in Jezersko sta v varnostnem
smislu najmanj problema-
tični na območju kranjske
upravne enote, smo slišali
na seji občinskega sveta.
Lani so na območju občine
Preddvor zaznali 74 kazni-
vih dejanj in ovadili šestde-
set storilcev, kar pomeni za
petino več kot prejšnje leto.
Več je tudi kršitev javnega
reda in miru (30) in slabše je
stanje prometne varnosti.
Lani se je na tem območju
zgodilo 28 prometnih nesreč
(prejšnje leto jih je bilo 20),
sedem se jih je končalo s
hudo telesno poškodbo, ena
tudi s smrtjo. Med vzroki za-
nje so v petih nesrečah ugo-
tovili alkohol, pod vplivom
alkohola je bil tudi povzroči-
telj prometne nesreče s
smrtnim izidom. Z ukrepi
zoper kršitelje in predvsem s
preventivnim delovanjem
skušajo razmere izboljšati,
sta poročala komandir poli-
cijske postaje Matjaž Završ-
nik in policist Alojz Zupan,
vodja policijskega okoliša.
Povedala sta tudi, da so po
treh letih na snovi analiz
DNK odkrili celo vlomilca, ki
je vlamljal v vikende. Svarila
sta pred vlomi v avtomobile
na pokopališčih in na parki-
riščih, ki so izhodišče za pla-
ninske poti. Svetniki pa so
na poročevalca naslovili več
vprašanj: o vandalizmu na
športnem igrišču, o "havba
partyjih", ki jih mladi prire-
jajo, ker nimajo denarja za v
gostinske lokale, o umiritvi

prometa z "ležečimi polica-
ji", ki so za sedaj samo na ce-
sti k osnovni šoli. Na Spod-
nji Beli, kjer je sedaj cesta
razširjena, vozniki pogosto
divjajo, je dejala ena od svet-
nic. Hitrostnih ovir zaradi
tega sicer ne bodo namestili,
pač pa policisti obljubljajo
pogostejše kontrole prome-
ta. V dolini Kokre vaščani
pričakujejo poenotenje pro-
metnih znakov za omejitev
hitrosti. Na vprašanje, zakaj
je skozi središče Preddvora
potrebna omejitev 30 kilo-
metrov na uro, češ da je to le
v prid redarjem, da kasirajo
kazni, pa smo slišali, da je to
zaradi varnosti pešcev. 

V imenu skupnega med-
občinskega inšpektorata iz
Kranja pa je poročal namest-
nik vodje Janez Rakar. Lani
se je začelo merjenje z radar-
jem, redarji so vse aktivnejši,
to pa prispeva k boljši pro-
metni varnosti. Svetnikom,
ki so opozarjali na prevelike
hitrosti v različnih delih
občine, je svetoval, naj pred-
lagajo lokacije, kjer naj bodo
pogosteje navzoči z radarji.
Beseda je bila tudi o psih, ki
na javnih površinah nenad-
zorovano puščajo svoje iz-
trebke. Najbolj problematič-
no je okoli jezera Črnava, v
Vokah in na breškem polju.
Rakar svetuje, naj občina o
tem sprejme poseben odlok,
kakršnega imata občini
Kranj in Tržič (slednji še po-
sebno strogega do lastnikov,
ki za psi ne pospravljajo nji-
hovih iztrebkov), ki bo pri-
merna osnova za nadzor in
kaznovanje.

O varnosti 
policisti in redarji
Na seji občinskega sveta Preddvor so o 
varnostnih razmerah poročali policisti in
medobčinski inšpektor.

Mesto bodo letos okrasili s še več cvetličnimi koriti.
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka - "Ko smo lani
prevzeli LTO Blegoš, smo
med cilje zapisali tudi trženje
turizma v Sloveniji, zamej-
stvu in partnerskih mestih.
Prvo predstavitev smo imeli
v Freisingu, sedaj pa se od-
pravljamo v češko mesto Ta-
bor," pojasnjuje Rok Šimenc,
direktor Razvojne agencije
Sora. V tem s Škofjo Loko po-
bratenim mestom ta konec
tedna pripravljajo odprtje tu-
ristične sezone, Čehi pa bodo
svojo ponudbo predstavili na
dnevih turizma na Loškem
konec septembra. 

V Tabor tokrat potuje eki-
pa, ki bo predstavila turizem
na Loškem. Ob tej priložno-
sti bodo predstavili turistični
prospekt v češkem jeziku,
kjer so nazorno prikazane
možnosti, kako uživati med
škofjeloškim hribovjem kar
sedem dni. Ekipa s Škofjelo-

škega bo tokrat velika in pisa-
na, od škofjeloškega župana
Miha Ješeta in podžupana
Roberta Straha, direktorja Ši-
menca, ki jih bodo vodili, pa
do nastopajočih oziroma
vseh, ki bodo predstavili turi-
zem na Loškem. 

Nastopil bo Jaka Strajnar z
bobnarsko skupino Otroci
ritmov, ki so pred časom na-
stopili tudi za angleško kralji-
co Elizabeto II. v Ljubljani, to-
krat pa bodo kar dvakrat na-
stopili v srednjeveških oblači-
lih. Tu bodo tudi člani druš-
tva Rovtarji, ki smučajo in ko-
lesarijo po starem, z ansam-
blom Suha špaga. Petra Ple-
stenjak bo s prikazom izdela-
ve modelov loških kruhkov
predstavila rokodelstvo na
Loškem, enako bo klekljanje
predstavila tudi Marica Al-
breht, predsednica klekljar-
skega društva Cvetke iz Ži-
rov. S seboj bo prinesla klek-
ljano zastavo Češke in grb

prestolnice Prage, ki sta bila
del zelo uspešne razstave Ev-
ropa v čipki, Albrehtova pa bo
na Češkem, kjer imajo tradi-
cijo klekljanja, predstavila
tudi Čipko dežele Kranjske.
V odpravi je tudi Stanka Ho-
mec iz društva Resje, ki bo
predstavila dobrote škofjelo-
ških kmetij, še posebej izdel-
ke blagovnih znamk Babica
Jerca in dedek Jaka. Skupina
Foto3 (Jana Jocif, Jana Kuhar
in Urša Potrebuješ) bo z raz-
stavo fotografij predstavila
škofjeloško območje. 

In kakšne rezultate priča-
kujejo v agenciji? "Po lanski
analizi smo ugotovili, da je
pri nas zelo veliko Belgijcev,
kar gre tudi na račun pobra-
tenja Škofje Loke in Maas-
mechelena. Menimo, da bi
to lahko ponovili v vseh po-
bratenih mestih. Naš cilj je
torej privabiti več čeških turi-
stov," odgovarja Rok Ši-
menc. 

Osvojili bodo Tabor 
V češkem Taboru turistični delavci, glasbeniki, društva, kmetovalci in drugi
ta konec tedna predstavljajo možnosti dopustovanja na Škofjeloškem.

Gosteče 

Prireditev ob obletnici
Golarjevega rojstva

Prostovoljno gasilsko druš-
tvo Gosteče bo jutri, 7.
maja, ob 19.30 s prireditvijo
počastilo obletnico rojstva
Cvetka Golarja. Golar je bil
slovenski pesnik, pisatelj in
dramatik, ki se je rodil 4.
maja 1879 na Gostečah na
Golarjevi domačiji. V svojih
delih je prikazoval pred-
vsem motive iz domačega,
kmečkega okolja, najraje pa
je novelo ali pesem postavil
na Sorško polje. Kulturni
program pred gasilskim do-
mom na Gostečah bodo s
plesom, glasbo in Golarjevi-
mi deli oblikovali učenci
osnovne šole na Trati, ki
nosi Golarjevo ime D. Ž.

Sovodenj

Tri generacije ob Rapalski meji

Turistično društvo in podružnična šola Sovodenj vabita na
drugi pohod treh generacij ob Rapalski meji do glavnega
mejnika 38 na vrhu Javorjevega Dola, ki bo samo v primeru
suhega vremena to soboto, 7. maja. Hoje je za tri ure in pol,
z vsem dogajanjem na poti bo krožni pohod trajal do pet ur,
trasa ni enaka lanski in bo nekoliko daljša. "V besedi in igri
bomo predstavili življenje ob meji nekoč, predvsem kontra-
bantanje (tihotapstvo), ob poti pa bomo srečali tudi zelišča-
rico, vaškega posebneža in Mico na konfinu," napoveduje
Milka Burnik, vodja šole in članica turističnega društva.
Organizatorji priporočajo pohodne čevlje in palice ter mali-
co. Zbrali se bodo ob 8.45 pred gasilskim domom na Sovod-
nju. B. B.

Smlednik

Citrarski večer z Nežko Bogataj

V sklopu praznovanja stoletnice KUD Smlednik tamkajšnja
mladinska gledališka sekcija vabi na Citrarski večer z Nežko
Bogataj. Potekal bo danes, 6. maja, z začetkom ob 20. uri v
dvorani KUD Smlednik. M. B.

Elektro Gorenjska, podjetje za distribucijo električne energije, d. d., 
Ulica Mirka Vadnova 3a, 4000 Kranj, objavlja 

Ponudbo za prodajo naslednjih nepremičnin

Najugodnejšemu ponudniku se proda:

Kranj, zemljišče in objekti s poslovnimi prostori na Partizanski cesti 20, Kranj, 
neto tlorisna površina zemljišča na parc. št. 949/1, 950/3, 950/4 (ne v celoti) in 
950/5, vse k. o. Kranj, v skupni izmeri ca. 2.800 m2. Poslovni prostori v treh objektih 
imajo neto tlorisno površino 264,70 m2. Poslovni prostori so delno oddani v najem za 
določen čas, najdlje do 31. 5. 2012. V enem od objektov sta v nadstropju stanovanji, 
ki nista v lasti prodajalca in nista predmet prodaje. Nepremičnina se prodaja v celoti, 
izhodiščna cena je 400.000,00 EUR.

Medvode, zemljišče in objekt s poslovnimi in stanovanjskimi prostori na Zbiljski 
cesti 2, Medvode, neto tlorisna površina zemljišča na parc. št. 294/32, k. o. Medvode, 
v skupni izmeri 3.645 m2. Poslovni in stanovanjski prostori so prazni in imajo neto 
tlorisno površino 285,16 m2. Poslovni prostori so delno oddani v najem za določen čas 
do 30. 6. 2011. Nepremičnina se prodaja v celoti, izhodiščna cena je 490.000,00 EUR.

Počitniški apartma v pritličju, št. 111002, Barbariga – Mandriol pri Pulju, 
Republika Hrvaška, neto tlorisna površina 32,70 m2, z vrtom površine 36,16 m2, 
parc. št. 7782/2, k. o. Vodnjan. Zemljiškoknjižno stanje je urejeno. Izhodiščna cena 
je 54.000,00 EUR.

Počitniški apartma v pritličju, št. 122004, Barbariga – Mandriol pri Pulju, 
Republika Hrvaška, neto tlorisna površina 34,05 m2, z vrtom površine 57,65 m2, 
parc. št. 7799/2, k. o. Vodnjan. Zemljiškoknjižno stanje je urejeno. Izhodiščna cena 
je 59.600,00 EUR.

Pogoji za nakup:
 A.  Pri dajanju ponudb lahko sodelujejo domače in tuje fizične ter pravne osebe, 

skladno z veljavno slovensko zakonodajo, ob pogojih vzajemnosti.
 B.  Pisne ponudbe morajo vsebovati predmet ponudbe, ceno in plačilne pogoje. 

Upoštevane bodo samo fiksne ponudbe, pri čemer mora biti ponujena cena enaka 
najmanj izhodiščni ceni.

 C.  Ponudniki morajo za nakup nepremičnin vplačati varščino v višini 10 % izhodiščne 
cene, kot jamstvo za resnost ponudbe na transakcijski račun prodajalca št. 
07000-0000641939, odprt pri Gorenjski banki, d.d. Kranj, s pripisom »Nakup 
nepremičnine«. Dokazilo o plačilu varščine mora biti priloženo ponudbi. 
Izbranemu ponudniku bo varščina všteta v kupnino, v primeru njegovega odstopa, 
jo prodajalec zadrži. Ostalim ponudnikom bo varščina vrnjena v petih delovnih 
dneh po izboru kupca na transakcijski račun, ki bo naveden v ponudbi.

 D.  Odpiranje ponudb ne bo javno. 
 E.  Uspešni ponudnik mora praviloma v roku 30 dni od obvestila, da je izbran, s 

prodajalcem skleniti pogodbo o nakupu.
 F.  Davek na promet nepremičnin plača prodajalec, vse druge dajatve in stroške 

prenosa lastništva nosi kupec.
 G.  Nepremičnina je naprodaj po načelu “videno-kupljeno”.
 H.  Lastnik ni obvezan skleniti kupoprodajne pogodbe z nobenim od ponudnikov.
 I.  Drugi pogoji bodo dogovorjeni s pogodbo.

Informacije
Za dodatne informacije v zvezi s prodajo in ogledom nepremičnin je s strani prodajalca 
na voljo g. Robert Jošt, dosegljiv na telefonski številki (04) 208 33 19, vsak delovnik 
med 8. in 15. uro, ter na elektronskem naslovu: robert.jost@elektro-gorenjska.si.

Vaše pisne ponudbe pošljite na naslov: Elektro Gorenjska, d.d., Ulica Mirka 
Vadnova 3a, 4000 Kranj, s pripisom »ne odpiraj – ponudba – nepremičnine«.

Rok za oddajo ponudb je 31. 5. 2011. El
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·teje samo pogon. 
Vse drugo je postranskega pomena.

Tudi vi zaãnite z novimi idejami – pri druÏbi MAHLE Filtersysteme Austria GmbH na 
lokaciji ·mihel nad Pliberkom  – kot

Kot vodilni svetovni proizvajalec komponent in sistemov za motorje z notranjim 
zgorevanjem in perifernih sistemov skupaj s pribliÏno 47.000 zaposlenimi ustvarjamo 
re‰itve, usmerjene v prihodnost.

SODELAVEC V PROIZVODNJI (M/Î)
Ste pripravljeni na raznolike naloge?
�� MontaÏna dela v proizvodnji po kraj‰em uvajanju
�� Sodobno delovno okolje in sodelovanje med zaposlenimi
�� MoÏnost izmenskega dela (polni in skraj‰ani delovni ãas)

Prepriãajte nas, zakaj ravno vi!
�� Dobro znanje nem‰kega jezika
�� Praktiãne izku‰nje s podroãja proizvodnje so dodatna prednost
�� Praktiãne spretnosti
�� Pripravljenost za izmensko delo (dvoizmensko delo ali noãno delo)
�� Prilagodljivost in zanesljivost

STROKOVNI DELAVEC (M/Î)
Ste pripravljeni na raznolike naloge?
�� Nastavljanje, vzdrÏevanje in opremljanje proizvodnih sistemov
�� Nadzor delovanja strojev in odpravljanje napak
�� Organizacija dela glede na proizvodni naãrt
�� Sodelovanje pri zagotavljanju kakovosti in vodenje dokumentacije o kakovosti

Prepriãajte nas, zakaj ravno vi!
�� Izobrazba za orodjarja, tehnika strojegradnje, avtoelektriãarja, strugarja/rezkalca 
na CNC strojih, avtomehanika ali mehanika za kmetijske stroje
�� ZaÏelene delovne izku‰nje 
�� Dobro znanje nem‰kega jezika
�� Navdu‰enje za tehniko
�� Pripravljenost za izmensko delo
�� Samoiniciativnost in prilagodljivost

Izkoristite priloÏnost in nam pomagajte oblikovati prihodnost s svojo zagnanostjo.

Prijavite se zdaj. 
MAHLE Filtersysteme Austria GmbH  � BE2.70HD 
Denise Slanitz � St. Michael 19 � 9143 St. Michael
Telefon +43 4235 5050 1303 � denise.slanitz@at.mahle.com

www.jobs.mahle.com
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IZ SVETA DELNIC
Bojan Gradišnik, borzni posrednik
ABANKA VIPA d. d., tel.: 03/42 58 166

Zniževanje knjigovodskih
vrednosti delnic

Knjigovodska vrednost del-
nice je pomembna ekonomska
kategorija. Izračuna se na pod-
lagi podatkov iz bilance stanja
delniške družbe. Pri izračunu je
pomemben znesek lastniškega
kapitala in število izdanih del-
nic. Zaradi velikih težav nekate-
rih pomembnih delniških
družb v Sloveniji v preteklem
letu so se knjigovodske vred-
nosti njihovih delnic močno
znižale. V družbi Telekom Slo-
venija, d. d., Ljubljana se je knji-
govodska vrednost delnice zni-
žala po bilanci konec leta 2010,
glede na primerjalno leto 2009
za 26,3 odstotka in je znašala
95,5 evra (po nerevidiranem
letnem poročilu). V družbi
Sava, d. d., Kranj je knjigovod-
ska vrednost delnice primerjal-
no izgubila kar 31,8 odstotka
vrednosti (vrednost konec leta
2010 je znašala 161,1 evra za
delnico). Pri družbi NLB, d. d.,
Ljubljana se je knjigovodska
vrednost delnice v letu dni zni-
žala za 16,2 odstotka (vrednost
konec leta 2010 je znašala
111,2 evra za delnico). Zaradi
tako velikih znižanj knjigovod-
skih vrednosti je zanimanje

kupcev za nakup delnic bistve-
no manjše. Seveda so pri odlo-
čitvah za nakup ali prodajo del-
nic pomembni tudi drugi de-
javniki (kot je uporaba kazalni-
kov vrednotenja, P/E, P/B, DY,
dividende, denarni tok, panož-
ne primerjave, podatki iz po-
slovnih poročil družb in drugo).
Za vlagatelje so najpomemb-
nejše tržne cene delnic, ki se
oblikujejo na podlagi ponudbe
in povpraševanja. Glede na zad-
nje znane tržne cene z dne 4.
maja 2011, je znašal kazalnik
P/B za delnico TLSG 0,76, za
delnico Save pa je znašal kazal-
nik 0,34. Pri delnici NLB pa ni-
mamo tržnega tečaja, zato ne
moremo izračunati kazalnika
P/B. Pri primerjavah vrednosti
smo naključno izbrali dve druž-
bi, katerih delnice kotirajo na
Ljubljanski borzi, in družbo
(NLB), katere delnice ne kotira-
jo na borzi.

Za dodatne informacije se
obrnite na investicijsko
bančništvo Abanke:
Tel.: 01/47 18 183, 
e-naslov: SIB@abanka.si
www.abanka.si

Pred nakupom ali prodajo 
finančnih instrumentov je 
dobro zbrati čim več informacij

Nadzorni organ: 
Agencija za trg VP, Poljanski nasip 6, Ljubljana, Vir: LJ borza

Opozorilo: Prispevek izraža trenutno stališče avtorja in ne nujno tudi družbe, v kateri je
zaposlen. Avtor je zaposlen v Abanki Vipi, d. d., Slovenska 58, 1517 Ljubljana. Prispevek
ne predstavlja priporočila za nakup ali prodajo finančnih instrumentov. Dodatne 
informacije v zvezi z nasprotji interesov in politika obvladovanja nasprotij interesov, ki
opisuje ukrepe Abanke za preprečevanje nasprotij interesov, se nahajajo na neposredni
spletni povezavi http://www.abanka.si/nalozbe/borzno-posredovanje.
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Boštjan Bogataj

Šenčur - Ob avtocestnem
uvozu Kranj vzhod je zadnje
tedne odprto novo gradbišče,
ta torek pa so predstavniki
Strabaga, bauMaxa in šen-
čurske občine postavili tudi
temeljni kamen oziroma z
betonom zalili enega od te-
meljnih stebrov novega cen-
tra bauMax. "Za našo občino
je položitev temeljnega kam-
na velik dogodek, ki se je za-
čel že z nakupom zemljišča
pod vodstvom prejšnjega žu-
pana Franca Kerna," je pove-
dal župan Miro Kozelj. 

Dodaja, da je to priložnost
za njihove občane, saj bo od-
prtih novih osemdeset de-
lovnih mest, hkrati pa to po-
meni tudi gospodarski
vzpon občine Šenčur. Med-
narodno podjetje bauMax, ki
je v lasti družine Essel, ima
centre v devetih državah ozi-
roma skupno okoli 150 trgo-
vin. Leta 2009 so skupaj
ustvarili za 1,4 milijarde ev-
rov prihodkov, zaposlujejo
okoli deset tisoč delavcev. "V
Sloveniji imamo tri trgovine,
zadnjo smo odprli v Celju

leta 2008, prihodnjo pomlad
bo odprta tudi ta v Šenčur-
ju," pravi Dušan Gostenčnik,
direktor bauMaxa za Sloveni-
jo in Hrvaško. 

Novost najnovejšega cen-
tra bo tudi t. i. drive in, kjer
bodo kupcem z izdelki na šti-
rih glavnih prodajnih podro-
čjih postregli neposredno v
vozilo. "Imamo veliko kup-
cev iz Gorenjske, ki nas obis-
kujejo v Ljubljani, sedaj jim
prihajamo nasproti. Tu jim

bomo lahko ponudili tudi
nov koncept bauMaxa," je še
povedal direktor in na naše
vprašanje, ali prihajajo v bli-
žino Kranja tudi zaradi težav
Merkurja, odgovarja nikalno:
"Zemljišče, kjer sedaj gradi-
mo center, sem si ogledoval
že pred dvema letoma, teža-
ve Merkurja so se pojavile
kasneje. Če bomo na ta ra-
čun pridobili še kakšnega
kupca več, pa toliko bolje." 

Investicija v novi, četrti bau-
Maxov trgovski center je
vredna kar dvajset milijonov
evrov, razprostiral se bo na 12
tisoč kvadratnih metrih, od
tega jih bo četrtina odpadla
na prej omenjeni drive in.
Center bo za trgovca zgradilo
gradbeno podjetje Strabag.
"Župan je bil izredno potr-
pežljiv in čakal na pravega
kupca," je zadovoljen direk-
tor Michael Markart, ki je po-
vedal še, da tokrat izvajajo
prvo projektno investicijo
(center bodo nato oddali bau-
Maxu) zunaj Nemčije in Av-
strije. Poudaril je, da bodo še
vlagali v Slovenijo, saj želijo
kmalu priti med pet največjih
gradbenih podjetij v državi.

Odprtje čez eno leto
Strabag v Šenčurju gradi najsodobnejši nakupovalni center bauMax. Čez leto dni, ko bo odprt, bo
delo dobilo osemdeset zaposlenih. 

Enega od temeljev novega trgovskega centra bauMax sta
Michael Markart in Miro Kozelj zalila z betonom. Z novim
centrom bodo tudi Šenčurjani kandidirali za osemdeset 
novih delovnih mest. / Foto: Gorazd Kavčič

Boštjan Bogataj

Kranj - Omejitve za sloven-
ske državljane so veljale v
Nemčiji in Avstriji, od nede-
lje pa se lahko slovenski de-
lavci zaposlujejo prosto, brez
delovnih dovoljenj, v vseh čla-
nicah in Švici. "Opažamo, da
se je interes delodajalcev iz
Nemčije in Avstrije opazno
povečal. Večje povpraševanje
po čezmejnem zaposlovanju
je iz Avstrije, še največ s šta-
jerskega območja, veliko ob-
jav prostih delovnih mest pri-
haja tudi iz Koroške in Tirol-
ske," odprtje trga ocenjuje
Dragica Ribnikar, direktorica
Območne službe Kranj Zavo-
da za zaposlovanje. 

Avstrijce zanimajo delavci
s področja kovinarstva (varil-
ci, cevarji, upravljavci CNC
strojev, oblikovalci kovin,
kleparji, ključavničarji, mon-
terji), zdravstva (medicinske
sestre, negovalci), gradbeniš-
tva (zidarji, fasaderji, tesarji),
občasno pa iščejo tudi vozni-
ke tovornjakov z vozniškim
izpitom kategorij C in E. "Po-
stopek zaposlitve slovenskih
državljanov v Avstriji je po-
doben kot pri zaposlitvi do-

mačinov. Naši delavci si na-
knadno pridobijo še davčno
številko in bančni račun, pri
čezmejnem delu pa si mora-
jo v treh mesecih urediti tudi
dovoljenje za začasno prebi-
vanje," pojasnjuje direktori-
ca. Po zaključku delovnega
razmerja morajo pridobiti še
potrdilo o obdobju zaposlitve
in zavarovanja v tujini (obra-
zec UI), s katerim lahko uve-
ljavljajo tudi pravico do na-
domestila. Pri reguliranih
poklicih morajo to priznanje
urejati predhodno.

Potencialni kandidati za
zaposlitev se sprašujejo, ali
imajo ob zaposlitvi v Avstri-
ji (ali Nemčiji) enake pravi-
ce kot delavci v Sloveniji
(plačano malico, prevoz na
delo, regres, bolniški stalež
....). Ribnikarjeva odgovarja
pritrdilno: "Z rednim delov-
nim razmerjem uživajo de-
lavci vse pravice po avstrij-
ski delovnopravni zakono-
daji. Delodajalec jim plaču-
je prispevke za pokojnin-
sko, invalidsko in zdrav-
stveno zavarovanje ter vse

drugo kot v Sloveniji. Še
več. Delavec ima pravico do
izplačila 14 plač, do letnega
dopusta, nadomestila za
bolniško odsotnost ..."

Migracijski tokovi med
Slovenijo in Avstrijo so bili
že v preteklosti intenzivni,
še posebno tam, kjer ni na-
ravnih omejitev - Štajerska,
Koroška, Prekmurje. Z od-
prtjem trga dela se pričaku-
je predvsem lažje zaposlova-
nje slovenskih delavcev v
Avstriji, saj ne bo treba več
izpolnjevati pogojev za za-
poslitev tujca, poenostavili
in zmanjšali pa se bodo tudi
različni administrativni po-
stopki. "Bistvenega odliva
slovenskih delavcev z odprt-
jem trga kljub vsemu ne pri-
čakujemo. Morda se bo v
Avstriji zaposlilo več nekva-
lificiranih delavcev, ki so do-
slej težje pridobili delovna
dovoljenja, tudi kvalificira-
ne lahko privabijo višje pla-
če. Pa vendar, tudi v Avstriji
iščejo predvsem poklice
oseb, ki jih primanjkuje
tudi pri nas," zaključi Dragi-
ca Ribnikar. Prosta delovna
mesta v EU so objavljena na
www.ess.gov.si/eures.

Več povpraševanja iz Avstrije
S 1. majem se je končalo sedemletno prehodno obdobje, v katerem so lahko države članice EU 
uveljavljale omejitve pri zaposlovanje delavcev iz držav, ki so se EU priključile leta 2004.

Znanje je dragocenejše od denarja,
ostrejše od sablje in
močnejše od puške!

Ljubemu sinu in bratu dr. UROŠU BOHINCU 
ob uspešno opravljenem zagovoru 

doktorske disertacije 
iskreno in iz srca čestitajo in mu na nadaljnji 

življenjski poti želijo vse najlepše

mami Pavla, ati Miha, brat Boštjan z ženo Vanjo in 
brat Matevž z Barbaro.

Čas in trud ni bil zaman, za tabo RES je velik dan.
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Ljubljana

Prevozniki presenečeni in napovedujejo zapore

Obrtniki, predvsem prevozniki so bili presenečeni, da je od-
bor za promet Državnega zbora oziroma poslanci opozicije
glasovali proti spremembam zakona o prevozih v cestnem
prometu. "Smo razočarani, saj se je pokazalo, da v trenut-
nih političnih razmerah strokovni argumenti ne zdržijo," je
povedal Andrej Klobasa, predsednik sekcije za promet pri
OZS. Zavrnitev zakona lahko sproži napovedano državljan-
sko nepokorščino. Z njo že več mesecev napovedujejo po-
polno zaporo Slovenije. "Sem optimist in upam, da bo za-
kon do 20. maja v Državnem zboru," meni Štefan Pavlinjek,
predsednik obrtnikov in podjetnikov. B. B.

Hudega navala na delo v Avstriji in Nemčiji v prvih dneh
po odprtju trga delovne sile na Gorenjskem ni. Slika je 
simbolična. / Foto: Gorazd Kavčič

Dušan Gostenčnik
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Matjaž Gregorič

Brez sosedskih sporov tudi
na kmetijah ne gre, pogosto
so si sosedje v laseh zaradi
zemlje ali motenja posesti, v
Smledniku pa sta se Jožefa
Rozman in Damjan Jeraj spr-
la zaradi vodnega zbiralnika.
Med prazniki je namreč pri-
znani sadjar spraznil zbiral-
nik in z vodo zalil nasad če-
šenj, Rozmanova pa je poto-
žila, da zato ni mogla zagoto-
viti vode za živino.

Med prazniki so nas v
uredništvo poklicali z Roz-
manove kmetije v Smledni-
ku, kjer imajo v hlevu 24 glav
govedi in tri konje, češ da jim
je sosed izpraznil rezervoar z
vodo, s katerim napajajo živi-

no, prišlo pa je tudi do hudih
besed, ki jih je izrekla hči
Rozmanove.

Zbiralnik je sicer na zemlji
Damjana Jeraja, ki je svojo
kmetijo v zadnjih letih inten-
zivno usmeril v sadjarstvo,
ima pa tudi petdeset glav živi-
ne. Rozmanovi imajo po listi-
ni iz leta 1905 pravico do upo-
rabe vode iz spornega zbiral-
nika in služnostno pravico
uporabe poti, poskrbijo tudi
za čiščenje in vzdrževanje, je
ob našem obisku zatrdila go-
spodarica Jožefa Rozman, ki
dela na kmetiji skupaj s svo-
jim sinom. Ko je hotela prejš-
njo sredo napojiti živino, je
ugotovila, da je sosed Dam-
jan Jeraj iz zbiralnika v cister-
no izčrpal vodo in zalil češnje,

to pa je ujezilo njeno hčer
Mirjano, ki mu je šla na ta ra-
čun povedat nekaj krepkih.
Poklicala je tudi veterinarsko
inšpekcijo, kjer se ni oglasil
nihče, na veterinarski postaji
so ji predlagali, naj pokliče na
veterinarsko upravo, tam pa
so ji povedali, da so kmetje
sami odgovorni za napajanje
živine in da jih lahko inšpek-
tor tudi kaznuje, če ugotovi,
da živina ni dobila vode. Prišli
so tudi policisti, ki so lahko
ugotovili samo to, da naj sose-
da spor rešita sama.

"Res je, da sem porabil vodo
iz zbiralnika, ki je naš in je
tudi na naši zemlji, vendar se
voda s hriba ves čas nateka
vanj, tako da ni bil popolnoma
izpraznjen," je svojo plat o do-

godku povedal Damjan Jeraj.
"Imam pravico do uporabe te
vode, tako kot tudi Rozmano-
vi, vendar pa ne bom več dovo-
lil, da se obnašajo, kot da je
zbiralnik njihov in stalno stre-
sajo jezo name, zato bom za-
devo rešil s pomočjo odvetni-
ka," dodaja sadjar, ki je za svo-
je sadje in sokove prejel že več
domačih in mednarodnih pri-
znanj. Prepričan je, da je v
ozadju sosedska zavist, ker ža-
nje uspehe dvajsetletnega tr-
dega dela na svoji kmetiji, si-
cer pa imajo z Rozmanovimi
še nekaj drugih neporavnanih
računov, ki čakajo na sodni
epilog. Zelo verjetno pa je
vzrok za sosedski spor tudi ne-
urejena zakonodaja, ki določa
upravljanje vodnih virov.

Sosedski spor zaradi vode
Kmeta iz Smlednika sta se sprla zaradi vodnega zbiralnika, sadjar Damjan Jeraj je odločen vzpostaviti red.

Matjaž Gregorič

Veterinarska uprava RS je
ta teden pričela spomladan-
sko akcijo cepljenja lisic pro-
ti steklini, ki jo opravlja pred-
vsem zaradi varovanja ljudi
pred to izredno nevarno bo-
leznijo. Akcija bo trajala
predvidoma do konca junija.
S položenimi vabami name-
ravajo aktivno zaščititi popu-
lacijo lisic v slovenskih goz-
dovih ter tako preprečiti šir-
jenje bolezni.

Polaganje vab bodo na ce-
lotnem ozemlju Republike
Slovenije opravljali piloti do-
mačih športnih društev z vi-
šine tristo metrov z zato po-
sebej prirejenimi športnimi
letali. Na upravi opozarjajo
vse obiskovalce gozdov, naj
se ne dotikajo nastavljenih
vab za lisice in o tem pouči-
jo tudi otroke. Na dvoriščih
ali vrtovih najdene vabe je
treba prijeti z vrečko in od-
vreči v najbližji grm ali v
smeti. Če je vsebina vabe

prišla v stik s sluznico ali
svežo rano, je treba to mesto
dobro sprati in umiti z mi-
lom. Ker se vsak stik z vabo
obravnava kot ugriz stekle
živali, mora tisti, ki je prišel
z njo v stik, nemudoma ob-
iskati najbližjo antirabično
ambulanto. Telefonske šte-
vilke z naslovi antirabičnih
ambulant so priložene!

V času cepljenja lisic je
prepovedano prosto gibanje
psov na javnih mestih, treba
se je izogibati stikom s pote-
puškimi in divjimi živalmi.
Ker so vabe namenjene div-
jim živalim, na upravi prosi-
jo lastnike psov, da vodijo
svoje ljubljenčke na spreho-
de privezane. Vaba je za pse
neškodljiva in se z njo po za-
užitju zagotovi le imunizaci-
ja. Po zakonu morajo biti psi
v naši državi obvezno enkrat
letno cepljeni proti steklini
(vsakih 12 mesecev). Mladi
psi morajo biti proti steklini
cepljeni takoj, ko dopolnijo
tri mesece starosti. 

Spomladansko
cepljenje lisic
Začelo se je polaganje vab v slovenskih gozdovih,
ki bo trajalo do konca prihodnjega meseca.

Vabe s cepivom se ne smemo dotikati. / Foto: VURS

Matjaž Gregorič

Danes, 6. maja, se izteka
rok za oddajo zbirnih vlog za
leto 2011. Vloge sicer lahko
oddajo tudi zamudniki, saj
začne teči 25-dnevni zamud-
ni rok, ki bo trajal do 31. maja
2011, ob tem pa se bo znesek
odobrenih sredstev za vsak
posamezen zahtevek za vsak
delovni dan zamude znižal
za odstotek. Do 2. maja je
bilo vloženih nekaj manj kot
53 tisoč oziroma 88 odstot-
kov vlog od nekaj več kot
šestdeset tisoč vlog, kolikor
jih je bilo vloženih v letu
2010. Do konca rednega
roka kampanje bodo kmetij-
ski svetovalci morali vnesti
še nekaj manj kot sedem ti-
soč vlog. Pričakuje se, da bo
letos kmetij, ki bodo oddale
vloge, nekaj manj, vendar
nekateri gospodarji to storijo
šele v zamudnem roku.

Za letošnjo izvedbo elek-
tronskega izpolnjevanja zbir-
nih vlog in drugih zahtevkov

na oddelkih za kmetijsko
svetovanje so imeli pri Kme-
tijsko gozdarski zbornici Slo-
venije pripravljenih 84 vnos-
nih mest, za pomoč vlagate-
ljem pri vlaganju zahtevkov
pa je ustrezno vsebinsko in
računalniško usposobljenih
265 kmetijskih svetovalcev.

Tudi letos pomoč vlagate-
ljem poteka po sistemu naro-
čanja, ki na posameznih ob-
močjih oziroma na posa-
meznih vnosnih mestih po-
teka enako kot v preteklih le-
tih. Ker so načini naročanja
na vnosnih mestih različni,
vlagatelji dobijo podrobnejše
informacije o tem na izpo-
stavah oddelkov za kmetijsko
svetovanje pri KGZS.

Zadnji dan 
za oddajo vlog
Do konca maja je še zamudni rok, vendar z
dnevnimi odbitki.

Jožefa Rozman kaže na sporni vodni zbiralnik. Damjan Jeraj med svojimi češnjami
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Kranj

Delavnica o bioplinarnah 

Lokalna energetska agencija Gorenjske, Razvojna agencija Si-
nergija ter Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v torek,
10. maja, od 9.30 dalje v stavbi Mestne občine Kranj, soba 14,
organizirajo delavnico Obnovljivi viri energije s poudarkom
na bioplinarnah. To bo prva predstavitev uporabe bioplina na
Gorenjskem, udeležba na delavnici je brezplačna. M. G.

Do 2. maja je bilo vlože-
nih nekaj maj kot 53 tisoč
oziroma 88 odstotkov vlog
od nekaj več kot šestdeset
tisoč vlog, kolikor jih je
bilo vloženih v letu 2010.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Tale današnji izlet bo opi-
san, izjemoma, v prvi osebi
ednine, ker sem na začetku
poti vedela le, da želim tja
gor, do cerkvice. Niti nisem
vedela, kam grem, niti kako
se hrib imenuje. 

Ko sem se iz Celja peljala
proti Lopati, sem daleč pred
seboj zagledala simpatično
cerkev na enem od okoliških
hribov. Odpeljala sem se do
Gorice pri Šmartnem. Ko
sem prišla do strnjenega na-
selja, bi morala parkirati avto,
a ker ni bilo primernega
prostora, sem se odpeljala še
naprej, v desni smeri naselja.
Spustila sem se po cesti nav-
zdol, ki se je spremenila v
makadam, še vedno sem se
držala desno, ko sem pred se-
boj, na križišču poti, zagleda-
la kapelico. Ob kapelici sem
zavila levo in parkirala avto
ob potoku. Ena makadamska
pot je šla naravnost, druga pa
je zavila desno. Šla sem po
desni poti, mimo stare hiše,
ki mi je delovala opuščeno,
ampak mislim, da ni bila.
Makadamska cesta zavije bolj
v desno, se zmerno vzpenja,
nato pa sledi oster ovinek v
desno, pa še eden v levo. Pred
seboj sem zagledala kovinsko
lovsko opazovalnico. Sledim
utrjenemu makadamu,

mimo opazovalnice in do
bližnje kmetije, kjer pot spet
ostro zavije levo. Hoja čez
dvorišče kmetije mi sicer ni
bila nič kaj prijetna, ker sem
slišala dva psa, človeka pa ni
bilo nikjer nobenega. Nada-
ljujem mimo še dveh hiš.
Cerkev, h kateri sem bila na-
menjena, je bila visoko, des-
no nad menoj. Makadam se
položi, pot pa se obrne proti
vrhu, na katerega grem.
Kmalu dosežem razpotje
poti, kjer je tudi kapelica in
zagledam prve markacije. Ja,
do sem je bila pot neoznače-
na, a z občutkom za orienta-
cijo ni bilo problema. Pogle-
dam okoli sebe in vidim, da
markirana pot prihaja z leve
strani, skozi gozd. Na desni
strani je še nekaj hiš in viken-
dov, jaz pa nadaljujem v sme-

ri markacij, po asfaltirani ce-
sti. Kakšno razkošje, si mis-
lim, a po drugi strani mi je
hoja po asfaltu prava muka.
Do vrha, do cerkve je še pri-
bližno pet minut.

Planinski dom stoji tik pod
vrhom Gore, ki na severni
strani meji na spodnji del Sa-
vinjske doline. Dom je urejen
v nekdanji mežnariji. Goro
pogosto imenujejo tudi Šent-
jungert po razloženem nase-
lju na pobočju in ob vznožju.
Na vrhu je cerkev sv. Kuni-
gunde iz druge polovice 14.
stoletja. Kunigunda je bila
žena nemškega kralja in ce-
sarja Henrika II. Svetega.
Baje so ga celo imenovali me-
nih na prestolu. Zakonski par
je podpiral duhovnike, usta-
navljal samostane in zidal cer-
kve. Po moževi smrti je Kuni-

gunda odšla v samostan in do
smrti živela kot redovnica.

Kljub nizki nadmorski vi-
šini je Šentjungert lepo raz-
gledišče; na severozahodu je
Uršlja gora, na severu Paški
Kozjak, v ozadju je Pohorje.
Na vzhodu se kažeta Boč in
Donačka gora, pogled na jug
pa je ogrlica Posavskega hri-
bovja, na zahodu se pogled
ustavi na Menini planini, Ro-
gatcu, Raduhi in vzhodnih
dvatisočakih Kamniško-Sa-
vinjskih Alp. 

Do jeklenega konjička sem
se vrnila po poti vzpona, tista
dva psa pri kmetiji pa sta se
izkazala za povsem prijazna
človekova prijatelja. 
Nadmorska višina: 565 m
Višinska razlika: 300 m
Trajanje: 1 ura
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet:  Gora - Šentjungert (565 m)

Za nosom do vrha
Hrib sem odkrila povsem po naključju, ne da bi planirala vzpon nanj. Običajno je tako, če na vrhu
hriba stoji cerkev, nanj vodi tudi planinska pot. Če pa se vmes rahlo izgubiš, ker je malce slabše 
označeno, greš pa za nosom in ravno tako prideš na vrh. 

Ni bojazni, da bi vam po-
stregla z obrežnimi kamen-
čki za pozni nedeljski zaj-
trk. So pa te skalce nič trd
prigrizek h kavi ali čaju, ko
se nam ne da hoditi med
kapljicami. Recept sem od-
krila, ko sem nekega z zo-
prnim dežjem zavešenega
dne prebrala knjigo o Ka-
tharini Schratt, h kateri je
zahajal na zajtrk (pa ne
samo na zajtrk) nekdanji
avstro-ogrski monarh
Franc Jožef. Gospa je buri-
la domišljijo pisateljev, ki
radi pišejo pikantne biogra-
fije. Nadvse nadarjena ig-
ralka je po smrti cesarice
Sissi postala cesarjeva pri-
jateljica, ki je imela za seboj
propadel zakon in veliko
razprtij v dunajskem Dvor-
nem gledališču, ker je tam
menda preveč "komandira-
la". No, cesar ji je za oljenje
prijateljstva poklanjal dra-

gulje, nepremičnine in
podpisal tudi kakšno meni-
co, saj je Katharina strastno
kockala, njeni dolgovi pa so
bili včasih zastrašujoči. Ko
je Franc Jožef l. 1916 umrl,
se ji je življenje zasukalo.
Postala je zelo religiozna,
umaknila se je iz javnega
življenja in do svoje smrti
1940 kdaj pa kdaj nastopila
na kakšni dobrodelni prire-
ditvi v prid živali. Sama je
imela dve opici, tri papaga-
je in sedem psov. 

No, če za oblikovanje
skalc potrebujemo žlico,
naj bo na žlico tudi topel
uvod:

Enolončnica s 
piščancem in čičerko

Za 4 osebe: 250 g čičerke,
8 piščančjih kračic, sol, po-
per, zmlet koriander, ščep ci-

meta po okusu, 1 velika čebu-
la, 2 stroka česna, 2 rumeni
papriki, 200 g stročjega fižo-
la, 4 mesnati paradižniki, 5
žlic oljčnega olja, četrt l kurje
juhe (v sili uporabimo koc-
ko), ščep žafranike, 2 vejici
mete, 4 vejice peteršilja.

Čičerko namočimo čez
noč v poldrugi liter vode.
Naslednji dan vodo odlije-
mo, prelijemo s svežo in
skuhamo čičerko (približno
1 uro). Kuhano odcedimo,
vodo, v kateri se je čičerka
kuhala, prihranimo. Krači-
ce splaknemo, osušimo z
vpojnim papirjem, natre-
mo s soljo, poprom in kori-
androm, po želji tudi s ci-
metom). Česen in čebulo
narežemo na drobne koc-
ke. Očistimo in narežemo
fižol. Papriko prav tako na-
režemo na kocke. Paradiž-
nike za pol minute potopi-

mo v krop, nato jih olupi-
mo, odstranimo peške in
zrežemo na kocke. Oljčno
olje segrejemo v loncu in
na njem opečemo kračice,
dodamo čebulo in česen,
nato pa še papriko in fižol.
Začinimo po okusu. Zalije-
mo s četrt l kurje juhe in
vodo, v kateri se je kuhala
čičerka. Dodamo še žafra-
niko, pokrijemo lonec in
kuhljamo 20-25 minut. De-
set minut prej, preden je
skuhano, dodamo paradiž-
nik in čičerko. Splaknemo
zelišča, jih sesekljamo in
dodamo jedi. 

Pa dober tek. 

Skalce za zajtrk

Za 1 peko potrebujemo:
400 g bele moke, 100 g masla,
150 g sladkorja, 100 g kokoso-
ve moke, 20 g jelenove soli, 2

jajci, 10 žlic mleka, 2 pesti ro-
zin. 

Za glazuro: 200 g sladkor-
ja v prahu, 2 žlici vroče vode,
sok pol limone.

Vse sestavine dobro pre-
gnetemo, pokrijemo testo
in ga pustimo počivati čez
noč na sobni temperaturi.
Naslednji dan z jedilno žli-
co oblikujemo skalce in jih
polagamo na pomaščen pe-
kač. Pečemo jih 25 minut
pri 180 stopinjah C. Za gla-
zuro zmešamo sladkor,
vodo in limonov sok. Tik
preden se glazura posuši,
jih okrasimo s kandiranimi
vijolicami. Skalce lahko
spečemo tudi v modelu za
mafine. V vdolbine damo
rahlo namaščene papirne
skledice, vendar vanje ne
smemo dati več testa, kakor
bi ga oblikovali z žlico. 

Pa doder tek!

Planinski dom je urejen v nekdanji mežnariji. / Foto: Jelena Justin

M I Z I C A , P O G R N I S ESkalce za zajtrk

Pogled na Šentjungert / Foto: Jelena Justin

OBVESTILO O ZAPRTJU
ODDELKOV OSREDNJE KNJIŽNICE KRANJ

Obveščamo vas, da Mestna občina Kranj načrtuje 23. junija 2011
odprtje prenovljenih prostorov Osrednje knjižnice Kranj na Koroški
cesti 4 v Kranju.

V skladu s to odločitvijo smo v Osrednji knjižnici Kranj začeli s pripravami na
selitev iz Študijskega, Splošnega in Pionirskega oddelka.

Oddelki bodo zaprti po naslednjem razporedu:

> 9. maja 2011: od ponedeljka, 9. maja 2011, naprej bo zaprt 
Študijski oddelek Osrednje knjižnice Kranj, na Tavčarjevi ulici 41 v 
Kranju. Od tega dne naprej v Študijskem oddelku ne bo več prireditev in ne
bosta možna izposoja ter vračilo gradiva.

Izposoja in vračilo gradiva bosta od 9. maja 2011 naprej možna v Splošnem
in v Pionirskem oddelku na Slovenskem trgu 4 in 5. Gradivo, ki ste si ga iz-
posodili v Študijskem oddelku, prosimo, vračajte oz. podaljšujte v
Splošnem oddelku na Slovenskem trgu 5. V času od 9. maja 2011 do za-
četka delovanja v novih prostorih je število enot za izposojo na dom
povečano na 30.

> 23. maja 2011: od ponedeljka, 23. maja 2011, naprej bodo zaprti
vsi trije oddelki v Kranju - Splošni, Pionirski in Študijski oddelek.

V času od 23. maja 2011 do odprtja, predvidoma 23. junija 2011, izposoja in
vračilo knjižničnega gradiva ne bosta možna. Za to obdobje knjižnica uporab-
nikom ne bo zaračunavala zamudnin za gradivo, ki ga ne bo možno vrniti.

Krajevne knjižnice bodo v času selitve delovale neodvisno, v skladu s svoji-
mi običajnimi urniki.

Vse prireditve Osrednje knjižnice Kranj bodo v času selitve, od 9. maja
2011 v Študijskem oddelku, in od 23. maja 2011 v vseh treh oddelkih v
Kranju, predvidoma do konca junija 2011, odpovedane.

Uporabnike prosimo za razumevanje.
Osrednja knjižnica Kranj
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Lev in miš
Kranj - Premiera koprodukcijske predstave Lutkovnega
gledališča tri in Lutkovne skupine Bobek z naslovom Lev in
miška bo danes, v petek, 6. maja, ob 19. uri v Krice kracah
na Tomšičevi 14 v centru Kranja.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Številne prireditve ob Tednu Rdečega križa
Kranj - Ob Tednu Rdečega križa od 8. do 15. maja bodo poteka-
le številne prireditve: danes, v petek, 6. maja, Društvo upoko-
jencev Kranj pripravlja brezplačne meritve krvnega tlaka, slad-
korja in holesterola od 7. do 8.30; v ponedeljek, 9. maja, bo Dan
odprtih vrat na sedežu OZ RK Kranj od 7. do 13. ure, ter brez-
plačne meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola od 7. do
9. ure; v sredo, 11. maja, od 11. do 14. ure potekal orientacijski
pohod mladih članov RK Kranj po mestu; v četrtek, 12. maja,
bodo od 8.30 do 10.30 člani Kluba mladih Rdečega križa Kranj
v Mercator centru Primskovo pripravili predstavitveno stojnico,
demonstracijo oživljanja s polavtomatskim defibrilatorjem in
brezplačne meritve krvnega tlaka in sladkorja; v petek, 13. maja,
bodo člani Kluba mladih Rdečega križa Kranj, ki so zbirali obla-
čila, ta podarili občanom, ki se hranijo v kranjski razdelilnici hra-
ne. Za njih bodo po osnovnih šolah pekli tudi pecivo. 

Vseslovensko romanje gasilcev
Brezje - Iz romarskega urada Brezje vabijo v soboto, 7. maja,
k Mariji Pomagaj na Brezje na Vseslovensko romanje gasil-
cev. Ob 11.30 bo slovesen prihod in sveta maša, po blago-
slovu bo za gasilce organizirano kosilo, za vse obiskovalce
pa bo možnost prikaza vaje ali opreme.

Dan cerkljanskih družin 2011
Cerklje - OŠ Davorina Jenka Cerklje in Družinski in mladin-
ski center Cerklje v nedeljo, 15. maja, vabita na Dan cerkljan-
skih družin 2011. Ob 16. uri bo v Kulturnem hramu Ignacija
Borštnika avtorski mladinski muzikal Vaška banda, nato pa
vabijo za OŠ, kjer bo druženje cerkljanskih družin ob dobri
glasbi in oživljanju pozabljenih družabnih iger.

Železarske igre ob mednarodnem dnevu muzejev
Jesenice - Iz Gornjesavskega muzeja Jesenice obveščajo, da
se bo letos poletno druženje na Stari Savi začelo nekaj bolj
zgodaj kot v preteklih letih in sicer jutri, v soboto, 7. maja,
od 9. do 12. ure z Železarskimi igrami - prireditvijo, kjer se
igrajo in spoznavajo z muzejem učenci osnovnih šol. Igre
bodo potekale sočasno z Glasbeno tržnico Glasbene šole Je-
senice v okviru Tržnice na stari Savi.

Starološki romar 
Škofja Loka - Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi v
nedeljo, 8. maja, na krožno pot po cerkvah župnije Stara
Loka. Hoje bo približno 4 ure. Zbor bo ob 8.15 na parkirišču
pred osnovno šolo Ivana Groharja, Podlubnik 1. Dodatne in-
formacije lahko dobite po tel.: 031/482 809.

Na Skutnik
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in dru-
ge planince v soboto, 28. maja, na planinski izlet na Skutnik,
goro med prelepima in zanimivima dolinama Rezije in Učje.
Prijave in informacije pri vodnikih ali v pisarni: Breda: 051/397
040, bredapirc@gmail.com, Stanko: 040/206 164, stan-
ko.dolensek@gmail.com, pisarna društva, Iskratel, vhod na
škofjeloški strani pri ambulanti, ob sredah med 17. in 18. uro.

Na Žumberak
Kranj - Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in dru-
ge planince v soboto, 21. maja, na planinski izlet na Žumbe-
rak (Hrvaška). Prijave in informacije: pisarna društva, Iskra-
tel, vhod na škofjeloški strani pri ambulanti, ob sredah med
17. in 18. uro; Niko Ugrica na tel. 041/734 049.

V Socerb in dolino Glinščice
Jesenice - Planinsko društvo Jesenice v sodelovanju z Mla-
dinskim odsekom organizira v nedeljo, 15. maja, planinski
izlet v Socerb in dolino Glinščice. Lahke hoje s postanki bo
približno 4 do 5 ur. Prijave z vplačili sprejemajo na upravi
društva do četrtka, 12. maja. 

IZLETI

PRIREDITVE

Pohod na Slavnik
Brezje, Mošnje, Ljubno - Društvo upokojencev Brezje-Mošnje-
Ljubno vabi člane na pohod na Slavnik, ki bo 12. maja. Odhod
avtobusa s Posavca proti Radovljici bo ob 6.30. Prijave spreje-
ma do torka, 10. maja, Valentin Toman na tel. 041/921 970.

Življenje-smrt-življenje
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 10. maja, ob 16. uri na predavanje in
pogovor z naslovom Življenje-smrt-življenje-II. del. Preda-
vanje, ki bo v društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14
(pri Vodovodnem stolpu), bo vodil mag. Edo Belak. 

Se obeta lakota?
Kranj - Jutri, v soboto, 7. maja, bo od 10. do 14. ure v Plane-
tu Tuš Kranj potekala prireditev z naslovom Se obeta lako-
ta?. Postavljene bodo številne stojnice, v kino dvorani št. 5
pa se bo ob 10.30 začelo brezplačno predavanje Antona Ko-
mata z naslovom Ogrožena prehranska varnost Slovenije in
njeno reševanje.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v
soboto, 7. maja, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo In kamenje bo
vpilo. Razgovor bo povezoval Tomaž Plečko.

Dejavniki tveganja in preprečevanje nastanka
srčno žilnih bolezni
Lesce - Krajevna organizacija Rdečega križa Lesce vabi na
predavanje Dejavniki tveganja in preprečevanje nastanka
srčno žilnih bolezni - 2. del, ki bo v ponedeljek, 9. maja, ob
18. uri v Družbenem centru v Lescah. Predavatelj bo kardi-
olog dr. Janez Poklukar.

Prijetni in poučni večeri na Brezjah
Brezje - V Romarskem uradu na Brezjah nadaljujejo s ciklom
predavanj dr. Jožeta Ramovša z naslovom Sožitje med rodovi.
Predavanje in pogovor bosta danes, v petek, 6. maja, po
večerni maši ob 19.50. Beseda bo tekla o tem, kako sprašuje-
mo in odgovarjamo in kako to vpliva na odnose v družini.

Test hoje na dva kilometra
Radovljica - Zdravstveni dom Radovljica obvešča, da bo
jutri, v soboto, 7. maja, od 8. do 10. ure na poti okoli Oble
Gorice potekal drugi letošnji test hoje na dva kilometra.
Udeleženci bodo pred testom lahko pomerili vrednosti ho-
lesterola in sladkorja v krvi.

Pozdrav Mariji
Breznica - Mladinska pevska skupina Pojem.si z Breznice jutri,
v soboto, 7. maja, ob 19.30 v župnijski cerkvi Žalostne matere
božje na Breznici prireja tradicionalni koncert v počastitev
maja, Marijinega meseca, z naslovom Pozdrav Mariji.

Razstavljajo dolinski likovniki
Jesenice - V Razstavnem salonu Dolik bodo danes, v petek,
6. maja, ob 18. uri odprli skupinsko razstavo likovnih del
slikark in slikarjev, članic in članov Likovnega kluba Dolik.

Predstavi gledališča iz Novega Bečeja 
Visoko - V Kulturnem domu na Visokem si v nedeljo, 8.
maja, ob 19.30 lahko ogledate gledališki predstavi gostujoče
gledališke skupine Paad iz Novega Bečeja (Vojvodina - Srbi-
ja) Peč in Paoska groznica. Predstavi bosta potekali v srb-
skem jeziku ena za drugo.

Tašča se vrača!
Breznica, Gorje, Bohinjska Češnjica - Novoustanovljena
gledališka skupina pri Društvu medicinskih sester, babic in
zdravstvenih tehnikov Gorenjske bo danes, v petek, 6. maja,
ob 20. uri v Kulturnem domu na Breznici ponovila novo
gledališko predstavo, poučno komedijo v šestih dejanjih
Tašča se vrača!. Predstavo bodo ponovili tudi v sredo, 11.
maja, ob 20. uri v Kulturnem domu v Gorjah in v nedeljo, 22.
maja, ob 20. uri v gasilskem domu na Bohinjski Češnjici.

PREDSTAVE

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

PREDAVANJA

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Janez Rozman s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
TRST: 12. 5.; BANOVCI: 13. 6.; TOPOLŠICA: 30. 5.; BIOTERME: 16. 5.; GOLI
OTOK: 30. 5; 6. 6.; MADŽARSKE TOPLICE: 19.-22. 5.; DUGI OTOK: 28. 6.-1. 7.;
1.-8. 7.; 19.-22. 8.; 19.-26. 8.; OMIŠ: 16.-19. 9. - (Izleti na slapove Krke, otok Brač);
ROGOZNICA: 10.-17. 9. (all inclusive); BANJA VRUČICA: 13.-16. 8.

LOTO
Rezultati 36. kroga - 4. maja 2011

8, 14, 16, 22, 24, 28, 33 in 39

Lotko: 2 2 7 1 5 2

Loto PLUS: 1, 2, 3, 6, 28, 32, 36 in 23

Sklad 37. kroga za Sedmico: 1.350.000 EUR
Sklad 37. kroga za Lotka: 730.000 EUR
Sklad 37. kroga za PLUS: 120.000 EUR

Nagrajenci nagradnih križank Gorenjskega glasa

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Gorenj-
skem glasu 22. aprila 2011, je bilo podjetje RPM TEAM, d.
o. o., iz Kranja. Nagrajenci so: 1. nagrado: motoristično
čelado, prejme Žan Keršič, Tržič; 2. nagrado: motokros
hlače, prejme Stane Škof, Mavčiče; 3. nagrado: motori-
stične rokavice, prejme Marko Kmetič, Domžale. Nagra-
jencem prisrčno čestitamo.

Domžale

Občina načrtuje dva nova vrtca

Občina Domžale bo s 1. septembrom uvedla subvencije za
starše, ki so svoje otroke želeli vpisati v vrtec, pa tam pro-
stega mesta niso dobili. Višina subvencij še ni določena, saj
bodo o predlogu razpravljali še svetniki, a občinska uprava
predlaga, da bi bil znesek visok okoli sto evrov. Točno števi-
lo zavrnjenih otrok še vedno ni znano, bo pa zagotovo več-
je kot lani, in to predvsem zato, ker so po spremembi pra-
vilnika letos prvič na čakalni listi tudi malčki, mlajši od ene-
ga leta. Kot je povedal župan Toni Dragar, občina aktivno re-
šuje problematiko pomanjkanja prostih mest v predšolski
vzgoji, zato načrtujejo prizidka k vrtcu palček na Viru in vrt-
cu Krtek v Ihanu in gradnjo dveh novih vrtcev v Dobu in v
Krtini, a zemljišč za to še nimajo. J. P. 

Kranj

Avdicija za klovne zdravnike

Društvo za pomoč trpečim in bolnim Rdeči noski išče
nove klovne zdravnike, ki želijo s pomočjo humorja v bol-
nišnice prinašati življenjski pogum. Prijave na avdicijo
(potekala bo 22. in 24. maja) sprejemajo še do srede, 11.
maja, na elektronskem naslovu nasmeh@rdecinoski.org.
Izbranci bodo v prvem krogu morali pripraviti kratko točko
ter v njej prikazati veščine in sposobnost improvizacije, iš-
čejo pa kandidate s posluhom, ki po možnosti obvladajo
glasbeni inštrument, drugi krog pa bo potekal v obliki de-
lavnice za klovne. Društvo, katerega umetniška vodja je
Eva Škofič Maurer, bo sprejetim na avdiciji omogočilo
strokovno usposabljanje v Ljubljani in na Dunaju, nato pa
redno honorirano delo. A. H.

Kranj

Kolesarji na Slavkov dom

V torek, 10. maja, bo kolesarska sekcija Društva upoko-
jencev Kranj pripravila kolesarski izlet. Na pot odrinejo ob 8.
uri izpred društvene stavbe, nato pa bodo prekolesarili 50
kilometrov dolgo pot proti Škofji Loki, na Slavkov dom, v
Mavčiče in nazaj v Kranj. D. Ž.
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Škofja Loka - "Ob deseti ob-
letnici našega kluba smo se
odločili, da predstavimo le-
pote in značilnosti jadralne-
ga športa. Osnovno, kar nas
združuje, je ljubezen do na-
rave, ki jo doživljamo, ko za-
jamemo veter v jadra in po-
tujemo na najbolj ekološki
način," je ob jubileju pouda-
ril predsednik Jadralnega
kluba Loka Timing Miran
Zupančič ter predstavil de-
javnosti kluba od organizaci-
je tečajev jadranja, fotograf-
skih natečajev do največjega
klubskega dogodka leta: tra-
dicionalne družinske regate. 

"Jadralci smo ponosni, da
smo del velike družine lo-
ških športnikov, saj imamo
med seboj izvrstne jadralce,
ki dosegajo odlične rezulta-
te ne le na državni ravni,

pač pa tudi na močnih med-
narodnih regatah. Letos se
bosta dve naši posadki ude-

ležili svetovnega prvenstva
na Cresu," je ob odprtju
razstave v Sokolskem domu

tudi povedal Miran Zupan-
čič, ki je ob jubileju preje-
mal številne čestitke, med
drugimi sta mu čestitala
tudi Janko Lah iz kluba Odi-
sej, Bojan Gale iz vodstva
Jadralne zveze Slovenije, di-
rektor Zavoda za šport Škof-
ja Loka Aleš Murn ter seve-
da domači župan Miha
Ješe, ki je ob prijetnih dal-
matinskih zvokih kamniške
klape Mali Grad tudi odprl
razstavo. "Danes ne odpira-
mo le razstave o dejavnosti
kluba, ampak tudi novo se-
zono. Našim jadralcem že-
lim veliko lepih tekmoval-
nih uspehov, pa tudi dobre-
ga vetra v jadra, saj so v pre-
teklih letih, kot pravijo
sami, že približno trikrat
obpluli svet. Želim, da bi ga
še velikokrat," je članom Ja-
dralnega kluba Loka Ti-
ming zaželel župan Ješe.

Trikrat so objadrali svet
V Škofji Loki so pred desetimi leti ustanovili Jadralni klub Loka, ob jubileju pa so izdali zbornik, 
pripravili razstavo in obujali spomine na opravljene kilometre, s katerimi bi kar trikrat objadrali svet.

Predsednik Jadralnega kluba Loka Timing Miran Zupančič
je ob jubileju predstavil številne dejavnosti in uspehe kluba.

Kranj

Kranjska Planina uspešna v Monaku

Balinarjem Planine Ribnikar avtoservis je uspel veliki met.
Kranjčani so si kot lanski državni podprvak priigrali pravico
nastopa v kvalifikacijah evropskega klubskega pokala, kjer
so se pomerili z monaškim predstavnikom Rocherom. Obe
kvalifikacijski tekmi so minuli konec tedna odigrali v Mona-
ku in Kranjčani so obakrat zmagali (14 : 8 in 13 : 9). "Po ti-
hem smo pričakovali dve zmagi, saj smo v tehničnih disci-
plinah, ki v evropskem pokalu prinašajo 14 od skupno 22
točk, boljši od Monačanov," je po vrnitvi v Kranj povedal
vodja ekipe Slavko Dobnikar. Nasprotnika Kranjčanov v če-
trtfinalu evropskega pokala (21. in 28. maja) bo prihodnji te-
den določil žreb. S. Š.

Škofja Loka

Mladi upi v dvorani na Podnu

S tekmo za tretje mesto se je aprila končalo državno prven-
stvo v dvoranskem hokeju. Potem ko se je naslova državnih
prvakov po enoletnem odmoru znova veselila ekipa Insporta
Škofje Loke, drugo mesto pa so osvojili člani ekipe Zelencev
Kranjske Gore, je novinec v elitni ligi, ekipa Olimpije, v boju
za tretje mesto na odločilni tekmi v Ljubljani z 8 : 7 premaga-
la moštvo Žirov. Ta konec tedna bodo znani tudi državni pr-
vaki v mlajših kategorijah. Finalni turnir za kategorijo U15 bo
jutri v Borovnici, mladinci v kategoriji U19 ter ekipe v katego-
rijah U13 in U11 pa bodo na finalnem turnirju igrali to nedeljo,
8. maja, v dvorani Poden v Škofji Loki. Polfinalne tekme se
bodo začele zjutraj ob 9. uri, sledile bodo tekme za 3. mesto,
ob 13.40 je predviden finale v kategoriji U11, ob 14.40 v kate-
goriji U13, ob 15.30 pa še v kategoriji U19. V. S.

Škofja Loka

Namesto v soboto rokometna tekma že v sredo

Rokometaši Loke, ki se odlično borijo v končnici državnega
prvenstva za naslov prvakov, ta konec tedna gostujejo pri
Celju Pivovarni Laško, naslednjo tekmo pred domačimi na-
vijači pa naj bi igrali v soboto, 14. maja, z ekipo Cimosa. Ker
pa so se Koprčani uvrstili v finale pokala challenge, so bili
Ločani prisiljeni termin tekme spremeniti, tako da bodo Ko-
prčane gostili že v sredo, 11. maja, ob 19. uri. V. S.

Kranj

Mladi vaterpolisti na turnirju v Kranju

AVK Triglav Kranj bo jutri in v nedeljo pripravil 5. mednarod-
ni vaterpolski turnir Tristar - Snežak. V kranjskem pokritem
olimpijskem bazenu se bo začel jutri ob 10. uri s tekmo Tri-
glav -Triestina, zaključil pa se bo v nedeljo ob 11.30, ko se
bosta pomerili ekipi domačega Triglav in Medveščaka. Na
turnirju bo poleg omenjenih nastopila še ekipa Opatije. V. S.

Kranj

V nedeljo gorenjski nogometni derbi

Minulo sredo so nogometaši v prvi ligi odigrali 31. krog. V
Domžalah si je domače moštvo šele ob koncu tekme zago-
tovilo zmago s 3 : 2, ekipa Triglava Gorenjske pa je pri Pri-
morju izgubila z 1 : 0. V nedeljo bo na sporedu gorenjski
derbi, saj se bosta v športnem parku v Kranju ob 17. uri po-
merili ekipi Triglava Gorenjske in Domžal. V. S.

V soboto, 7. maja 2011, vas od 11. ure dalje vabimo 
v vaš najbližji OBI center na veliko družinsko vrtno 

zabavo, kjer vas čaka glasba, žar in žur!
Vljudno vabljeni!

Mojstrovalci 
se znamo zabavat!

Vilma Stanovnik

Bled - Vodilni možje ekipe
naših državnih odbojkar-
skih prvakov ACH Volleyja
so že pred zaključkom letoš-
nje sezone zavihali rokave
in poskrbeli, da je moštvo za
naslednjo sezono skorajda
sestavljeno. Tako so v svoje
vrste pridobili reprezentan-
ta Alana Komela, ki je za-
dnji dve sezoni igral za gr-
ško ekipo Lamia Volley,
prav tako sta pogodbi s klu-
bom podaljšala Dejan Vin-
čić in Alen Šket, nato pa še

kapetan Andrej Flajs in Ma-
tevž Kamnik.

Ob trenerju Igorju Kolako-
viću v ekipi ostajajo tudi Aleš
Fabjan, Matej Vidič, Milan Ra-
šić in Uroš Kovačević, moš-
tvu pa se bosta pridružila še
mlada upa slovenske odbojke
Klemen Čebulj in Gregor Ro-
pret. Pogovori še potekajo z
Vidom Jakopinom in Danie-
lom Lewisom. Kot pravijo v ta-
boru blejskih odbojkarjev, so
moštvo gradili zadnjih nekaj
let, v njem pa so sedaj izkuše-
ni borci kot tudi mladi upi, kar
je najboljša formula za uspeh.

Prvaki s skoraj popolnim moštvom
Moštvo odbojkarjev ACH Volleyja bo tudi prihodnjo sezono vodil glavni trener Igor Kolaković, nova
okrepitev pa je Alan Komel.

Na finalni tekmi je vodja marketinga ACH Volleyja Petra
Grahovac podarila čokolado velikanko Urošu Kovačeviću,
ki je bil na evropskem kadetskem prvenstvu s srbsko 
reprezentanco izbran za najbolj koristnega igralca prvenstva. 
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Vilma Stanovnik

Lesce - Medtem ko se naša
hokejska reprezentanca te
dni poti na svetovnem prven-
stvu na Slovaškem, kjer jo ju-
tri in v nedeljo čakata odločil-
ni tekmi za obstanek med
elito, pa so trenirati začeli
tudi v taboru naših prvakov
na Jesenicah. V ekipi v novi
sezoni ne bo več Roberta Sa-
boliča, ki odhaja k Medvešča-
ku, zato pa je železarje okre-
pil še eden naših odličnih
mladih igralcev, 23-letni

Luka Tošič iz Lesc. Luka, ki
je dolga leta igral na Bledu,
zadnjo sezono pa je izkušnje
dobival pri ekipi Brancona v
Franciji, je z vodilnimi pri
Acroni Jesenicah podpisal
dveletno pogodbo. 

"Iz sezone v sezono napre-
dujem in dobivam pomemb-
ne izkušnje. Veliko sem pri-
dobil v Franciji in prepričan
sem, da bo tako tudi na Jese-
nicah. Moštvo je mlado, o
trenerju sem slišal veliko po-
hval. Ekipi sem se včeraj že
pridružil na prvem treningu

in prepričan sem, da sem se
dobro odločil," je povedal
Luka Tošič, ki ima že repre-
zentančne izkušnje, tudi
pred svetovnim prvenstvom
pa je bil na širšem seznamu
Matjaža Kopitarja. "Z repre-
zentanco smo res dobro in
trdo trenirali in vesel sem, da
jim na Slovaškem gre tako
dobro. Niso se ustrašili nobe-
nega nasprotnika, žal pa jim
je zmanjkalo malo sreče,"
tudi pravi Luka, ki je tik pred
diplomo na ekonomski fa-
kulteti.

Luka Tošič v jeseniški ekipi
V taboru hokejistov Acroni Jesenic so ta teden že začeli priprave na novo
sezono, v kateri bo dres železarjev nosil tudi Luka Tošič.
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VI IZBERITE LE PRAVO TAKTIKO.
ZMAGUJEMO Z VAMI.  

Potrošniški krediti so produkti UniCredit Banka Slovenija d.d., ki je edina odgovorna za le-te, njihovo trženje in uspešnost. UEFA in njene povezane 
družbe, članska združenja in sponzorji (razen UniCredit in UniCredit Banka Slovenija d.d.) niso vključene v obravnavo in odobravanje produktov, ne 
dajejo priporočil in ne promovirajo produktov ter ne prevzemajo nobene odgovornosti, povezane z njimi.

Sezona ugodnih potrošniških kreditov UniCredit Bank se je pričela. Izbirate lahko med 
kreditom z variabilno ali fiksno obrestno mero, ki zagotavlja odplačilo kredita v enakih mesečnih 
zneskih. Na voljo pa vam je tudi kredit brez začetnih stroškov odobritve in zavarovanja kredita. Preverite 
ponudbo potrošniških kreditov in izberite svojo finančno taktiko, s katero si lahko odprete pot do 
zmage. Žoga je na vaši strani. www.unicreditbank.si/potrosniski-krediti

S POTROŠNIŠKIMI KREDITI 

Cerklje

Polomili mlada drevesa pred osnovno šolo

Učence in učitelje OŠ Davorina Jenka iz Cerkelj je po počit-
nicah ob prihodu v šolo pričakal zelo žalosten prizor. Nepri-
dipravi so namreč brezvestno polomili in poškodovali mla-
da drevesa, ki so jih v sklopu okoljskega projekta ENO po-
sadili v zadnjih letih. ”Štiri leta se v šoli trudimo sebi in sve-
tu pokazati, da se zavedamo pomena dreves, zato v našem
učnem parku zasajamo drevesa miru na našem planetu.
Več kot deset tisoč šol po vsem svetu je doslej posadilo že
na milijone takšnih dreves in nikjer ni zabeležen niti en pri-
mer, da bi katere od njih poškodovali. Naša drevesa pa je
nekdo brezvestno polomil. Obnemeli smo. S pomočjo stro-
kovnjaka, delavcev šole in učencev smo takoj poskusili reši-
ti mlada drevesa in popraviti storjeno škodo,” nam je ogor-
čena sporočila koordinatorica ENO šole Liljana Skubic in
dodala, da so o dejanju obvestili tudi občino in policijo. J. P. 

Simon Šubic

Begunje na Gorenjskem,
Naklo, Kamniška Bistrica -
V sredo okoli 15. ure so v
stanovanjski hiši v Begu-
njah na Gorenjskem našli
mrtvega 43-letnega domači-
na. S Policijske uprave
Kranj so sporočili, da po pr-
vih informacijah kaže na
to, da je moški zaradi slabo-
sti padel po stopnicah in za-
radi udarca v glavo umrl.
Zaradi ugotovitve točnega
vzroka smrti so odredili ob-
dukcijo.

V torek okoli 15.30 pa je v
Naklem med gradnjo jaška
umrl 77-letni domačin.
Skupaj s sinom je izdeloval
opaž za jašek. Sin je med
delom odšel, in ko se je vr-
nil, je opazil, da je oče iz

neznanega razloga padel v
globino okoli 1,2 metra in
mrtev obležal. Tudi v tem
primeru so odredili obduk-
cijo, ki bo pokazala točen
vzrok smrti. 

Že v ponedeljek okoli
17.30 pa so policijo obvesti-
li o padcu v strugo Kamni-
ške Bistrice, ki je bil uso-
den za 32-letnika iz Slovenj
Gradca. V reko je padel pri
prečkanju soteske Preda-
selj pri Kamniški Bistrici.
Iz reke so 32-letnika poma-
gali dvigniti reševalci in po-
tapljači, pri tem pa ugotovi-
li, da je umrl na kraju ne-
sreče. Po do sedaj zbranih
ugotovitvah dogodek nima
znakov kaznivega dejanja,
policisti pa nadaljujejo zbi-
ranje obvestil in ugotavljajo
vse okoliščine dogodka.

Vzroke smrti še preverjajo
Ta teden so na Gorenjskem zaradi padca v globino
umrli trije moški. Policija vzroke njihovih smrti še
preverja, v vseh primerih pa gre najbrž za nesreče. 

Simon Šubic

Tacen - Med dvanajstimi
prispelimi vlogami na inter-
ni razpis policije so vse tri
najbolje ocenjene dobre
prakse za 2010 s področja
informacijskih rešitev, med-
tem ko so v prejšnjih letih iz-
stopale rešitve, kako policijo
narediti bolj dostopno lokal-
nim skupnostim in jo pribli-
žati državljanom. Najbolje
ocenjena dobra praksa za
leto 2010 je računalniška
prepoznava oseb po fotogra-
fijah, ki je po mnenju komi-
sije in tudi uporabnikov (po-
licistov) bistveno poenostavi-
la in izboljšala učinkovitost
postopka prepoznave oseb
(storilcev kaznivih dejanj) po
fotografijah. Rešitev je nasta-
la v sodelovanju Generalne
policijske uprave in Policij-
ske uprave Ljubljana, aplika-
cijo pa uporabljajo na vseh
policijskih upravah. 

Druga najbolje ocenjena
dobra praksa v policiji za
2010 je kalkulator za izračun
časa bivanja na šengenskem
območju za državljane tret-
jih držav, ki za bivanje v šen-
genskem območju ne potre-
bujejo vizuma, tu pa se lah-

ko zadržujejo največ tri me-
sece v obdobju šestih mese-
cev. Kot so povedali avtorji,
gre za rešitev, ki je niso za-
sledili v nobeni državi člani-
ci Evropske unije oziroma
šengenskega območja. Tret-
ja najvišja ocena pa je pripa-
dla posodobitvi postopka
iskanja orožja za balistične
preiskave. 

Podelitev nagrad za izbor
dobre prakse je v času za-

mrznitve nagrajevanja za-
poslenih v policiji in drugi
državni upravi še posebej
pomembna, je v uvodnem
govoru povedal generalni
direktor policije Janko Gor-
šek. Po njegovih besedah je
delo policije vedno pod kri-
tično presojo, kar ni nič sla-
bega, saj je treba slabo delo
grajati, a po drugi strani je
treba pohvaliti tudi dobro
opravljene naloge. "V času

recesije je vse manj instru-
mentov, s katerimi bi do-
datno motivirali zaposlene,
ki so pri svojem delu prese-
gli pričakovano opravljanje
nalog in k temu dodali še
izvirnost. Rešitve, ki so jih
pripravili, so prerasle golo
idejo, saj koristijo tudi dru-
gim policistom, ki bodo
svoje dolžnosti lahko oprav-
ljali še bolj učinkovito," je
dejal. 

Najboljše inovacije v policiji
V Tacnu so ta teden podelili priznanja avtorjem dobrih praks za leto 2010, ki so najbolj pripomogle k
racionalizaciji in učinkovitosti dela policije.

Generalni direktor policije je priznanje podelil tudi Jerneju Virantu iz Generalne policijske
uprave, enemu od treh avtorjev najbolje ocenjene dobre prakse. / Foto: Tina Dokl

Kranj

Ostala brez torbice

V eni od trgovin v trgovskem centru v Kranju je v sredo 
popoldne nek dolgoprstnež občanki, ki je pri blagajni plače-
vala kupljene artikle, izmaknil torbico, ki jo je odložila na
blagajniški pult. V torbici je imela oškodovanka osebne 
dokumente in druge osebne stvari. S. Š.

Spodnji Brnik

Udaril se je v glavo

Na lokalni cesti Spodnji
Brnik-Zalog se je v sredo
okoli 16. ure pripetila pro-
metna nesreča, v kateri se je
poškodoval 43-letnik iz Ko-
mende. Med vožnjo s kole-
som z motorjem je zapeljal z
vozišča in padel ter se udaril
v glavo. Policisti so ugotovili,
da je vozil pod vplivom alko-
hola (1,08 mg/l). Ponesre-
čenca so odpeljali v Klinični
center. 

Kranj

Kodo prebral z listka

V torek popoldne je neznani
storilec v trgovskem centru
v Kranju 63-letni Kranjčanki
iz nakupovalne vrečke odtu-
jil denarnico. Po dejanju je
tat na bankomatu z njenega
bančnega računa dvignil tri-
sto evrov, saj je imela oško-
dovanka v denarnici tudi
PIN kodo bančne kartice. 

Zgornji Brnik

Nasilen taksist

Na letališču Jožeta Pučnika
so policisti v torek dopoldne
kontrolirali 48-letnega voz-
nika taksija in ugotovili, da
je zanj razpisana tiralica za-
radi nasilja v družini. Ponu-
dili so mu prevoz na sodiš-
če v Ljubljani. S. Š.
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Pogovor Knjige in ljudjeReportaža

Blaž Kavčič, protikandidat
Katarine Kresal za predsednika
LDS Stran 14

V pretežno moški gasilski svet uspešno prodirajo tudi ženske. Na sliki ekipa mladink PGD Zbilje / Foto: Tina Dokl

Karavanke, gore, ki ločijo
Gorenjsko od Koroške
Stran 19

Reševanje soške postrvi v sliki
in besedi Luka Dakskoblerja
Stran 16, 17

Stran 15

Ženski na čelu gasilcev
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Pogovor

Predsednica
LDS Katarina
Kresal pravi, da
se veseli tekme,
Blaž Kavčič pa:
"Veseli me, da
imava podoben
odnos, da greva
v tekmovanje
stališč in 
programov in 
ne v morebitno
medsebojno 
obtoževanje. 
To je odraz 
naprednosti
LDS. 
Odločala bo 
razlika v stališčih,
konceptih, 
življenjskih 
slogih in 
dojemanju 
družbenih 
problemov."

Danica Zavrl Žlebir

Katere funkcije ste doslej
opravljali v LDS?

"K Demokratom (ti so se
pozneje združili z LDS v
enotno stranko) sem prišel v
začetku 90. let skozi civilno
družbo, ko so med domačini
prosili za posredovanje v pri-
meru nasprotovanja smetiš-
ču v Crngrobu. Vse mandate
sem bil občinski svetnik
LDS, vodil sem strankin lo-
kalni odbor in ga trenutno
spet vodim, kot gospodar-
stvenik sem koordiniral izde-
lavo gospodarskega progra-
ma Demokratske stranke. V
mandatu 2000-2004 sem
bil poslanec LDS, sicer pa ni-
koli nisem bil izrazito stran-
karski človek, niti visoko na
strankarskih pozicijah. Po
koncu poslanskega mandata
sem se vrnil v poslovno po-
dročje. Bolj po naključju sem
potem kandidiral za držav-
nega svetnika in postal tudi
predsednik Državnega sveta.
Prevzel pa sem vodenje seni-
orske organizacije Sivi pan-
terji v LDS, ki v stranki zago-
varja socialno-liberalno
usmeritev in smo s svojim
notranjim delovanjem sku-
šali vplivati na večji socialno-
liberalni poudarek v stranki,
pri čimer pa žal nismo bili
posebej uspešni."

Zakaj sedaj kandidatura za
sam vrh LDS?

"LDS je že v preteklosti ig-
rala izredno pomembno po-
zitivno vlogo v razvoju Slove-
nije. Temeljni razvoj Slove-
nije v tem obdobju pa je, da
je strankarska politika izgu-
bila stik z javnim interesom.
Glavni posli, celotna poslov-
na področja so rezervati po-
sameznih vplivnih skupin.
Če bom izvoljen za predsed-
nika LDS, pa želim delovati v
smeri verodostojnejšega za-
stopanja interesov srednjega
razreda. Sicer pa liberalizem
razumem kot vrednostno
usmerjenost v svobodomi-
selnost."

Boste skušali uveljaviti so-
cialno-liberalni princip?

"Eden od ciljev LDS je prav-
na država, s čimer se stri-
njam, a poudarjam, da to ni
dovolj, saj vemo, da zna biti
pravna država veliko bolj
pravna za privilegirane. Zato
pravim, da je treba nadgradi-
ti zahtevo po pravni državi z
zahtevo po pravični državi,
ki bo odpravljala probleme v
Sloveniji. Preseneča me, ker
visoki politiki kažejo popol-
no odsotnost razumevanja
nad tem, kaj teži naše ljudi.

Prisotno je razmišljanje, da
je večina Slovencev, kot ka-
žejo raziskave, zadovoljna s
stanjem, v katerem živi, ali
da so razlike v plačah v Slo-
veniji med najnižjimi v Ev-
ropi. In to naj bi potem ta-
kem pomenilo, da je nekaj
narobe s Slovenci, ali z me-
diji, če so državljani nezado-
voljni. S tem se odločno ne
strinjam. Menim, da je treba
v slovensko politiko vnesti
bolj pristen odnos med poli-
tiko in javnim interesom. Iz
svojih izkušenj iz gospodar-
ske prakse lahko rečem, da
je eden od temeljnih proble-
mov, da so ljudje pasivizira-
ni. Ne da bi želel biti pretira-
no črnogled, ko ugotavljam,
da so naše perspektive bolj
črne od našega stanja. 140 ti-
soč nezaposlenih je že treba
razumeti kot eno močnih
osnov za nezadovoljstvo in
zaskrbljenost med ljudmi,
tudi tistimi, ki danes še ima-
jo delo, a v prihodnosti ne vi-
dijo perspektive zase, za svo-
je otroke in vnuke. Tu je raz-
log, zakaj se želim aktivneje
vključiti v oblikovanje in
uveljavljanje sprememb v
slovenski družbi. Neolibera-
lizem zapira delovna mesta,
kam vodi in komu najbolj
koristi pospešeni globaliza-
cijski ritem, pa tudi vidimo.
Le temu, da vse manjša elita
postaja vse močnejša. Vse to
govorim s tolikšnim prepri-
čanjem, ker smo v držav-
nem svetu v sodelovanju s
strokovnjaki že pred dvema
letoma in pol oblikovali do-
kument Vzroki družbene
krize, kjer smo razmišljali o
treh temeljnih neravnoves-
jih: na osebni ravni (s prevla-
do vrednot, kot sta pohlep in
pretirano potrošništvo), o
pretiranih razlikah znotraj
nacionalnih gospodarstev,
kjer največje razlike ne izvi-
rajo iz plač, pač pa iz drugih
oblik dohodkov, in o razli-
kah na globalni ravni. Ta ne-
ravnovesja postajajo nevar-
no velika in to se je že zače-
lo kazati. Žal za naša opozo-
rila, namenjena političnim
institucijam, ki imajo v ro-
kah vzvode odločanja, ni bilo
velikega zanimanja. Ne
predstavljam si, da bi v Slo-
veniji pomembne družbene
spremembe dosegli brez po-
zitivne angažiranosti držav-
ljanov. Ti pa so danes neza-
dovoljni in zavračajo vse, kar
prihaja iz politike, in ta pro-
blem je treba rešiti."

Na kakšen način?
"Dvigniti je treba raven ve-

rodostojnosti politike. Ljudje
ne verjamejo več le lepim

besedam, slikam in progra-
mom, ker so se že opekli.
Zato je treba priti z novo ve-
rodostojno ekipo in koncep-
tom ter z višjo stopnjo iskre-
nosti. Menim, da je temeljni
razvojni problem Slovenije
danes ta, da so v vsem po-
osvoboditvenem obdobju
krepile interesne skupine, ki
obvladujejo vse glavne posle
v Sloveniji. Ne zastopajo ve-
rodostojno javnega interesa,
pač pa ozke interese, kjer je
gonilo želja po denarju in
oblasti. To ni samo sloven-
ski, ampak že kar svetovni
problem. Zaradi svoje ka-
drovske baze in tradicije je
po mojem mnenju LDS lah-
ko primerna stranka, ki lah-
ko skupaj s civilno družbo
začne oblikovati in uveljav-
ljati pozitivne spremembe v
slovenski družbi. Zato tudi
kandidiram za predsednika.
Za ta korak sem se težko od-
ločil zlasti še v sedanji vlogi
predsednika Državnega sve-
ta, ki sem ga doslej vodil
zelo neodvisno od strankar-
skih direktiv, kar je moj na-
men še naprej do konca
mandata. Pač pa bi želel na-
čin dela in strokovne podla-
ge za družbeno prenovo, ki
smo jih pilili v DS v tesnem
sodelovanju s strokovno ci-
vilno družbo, prenesti v
strankarski svet. Slednji je
namreč zaživel preveč samo-
stojno strankarsko življenje
in izgubil stik z javnim in-
teresom."

Kmalu po kongresu LDS bo
referendum o pokojninski
reformi. Kako razmišljate o
njej? 

"Osebno jo odločno podpi-
ram. Njena slabost pa je
predvsem ta, da ni del neke-
ga celovitega družbenega do-
govora. Do neke mere podpi-
ram tudi stališče sindikatov,
da je temeljno razmerje med
delom in kapitalom nepra-
vično, in jih razumem, da
napadajo vsako potezo, ki bi
lahko potencialno poslabšala
to razmerje. Vendar menim,
da je ta pokojninska reforma
dovolj dobra in zahteva le še
pregled, ali smo z zakoni in
podzakonskimi akti dovolj
zaščitili nekatere ljudi, deni-
mo tiste, ki niso zmožni de-
lati do 60. leta in bi zaradi
zdravstvenih ali drugih raz-
logov dobili možnost upoko-
jitve že prej. Te primere že
sedanja reforma dovolj kako-
vostno rešuje, ampak praksa
lahko še vedno prinese kakš-
na opozorila. Ta je treba z
vso skrbnostjo spremljati in
uvajati korektive, kjer bodo
potrebni. Demografija in
tudi kakovost življenja pa sta
razloga za to, da je pokojnin-
ska reforma neobhodna. Na
kratek rok vsaj pokojninska
reforma zagotavlja višje po-
kojnine, cenejše delovanje
države zaradi boljše kredit-
no-bonitetne ocene države in
stabilnejše delovanje javnega
sektorja. Okrepiti moramo
željo državljanov po aktiv-

nem življenju, s pasivnimi
državljani se bomo namreč
znašli v situaciji, da bo pre-
majhen del tistih, ki bodo v
službah (in še te so slabo pla-
čane in preobremenjene z
davki), osnova za funkcioni-
ranje celotne družbe. Treba
pa bi bilo ljudem dati tudi
odgovore na nekatera odprta
vprašanja čezmernega pri-
krajšanja, ki ga je slovenska
nacija doživela v poosamo-
svojitvenem obdobju. Vze-
mimo veliko predrago konci-
pirano in izvedeno denacio-
nalizacijo, orožarske posle,
predrago gradnjo infrastruk-
ture, plenilske privatizacije,
dejstvo, da je od leta 2005 do
2008 Slovenija iz neto upni-
ce v mednarodnem odnosu
postala neto dolžnica za 10
milijard evrov. Vse to ljudi
skrbi in pričakujejo nek bolj
pošten družbeni dogovor,
češ sem pripravljen nekaj
prispevati, če bomo vsi sode-
lovali, ne pa da se bo varčeva-
lo pri plačah, pokojninah,
javnem zdravstvu in šolstvu,
plenilske elite si bodo pa v
ozadju delile velike denarje.
Slovenci smo se že znali po-
enotiti v kritičnih obdobjih.
Tega duha sedaj manjka tudi
zaradi nizke stopnje verodo-
stojnosti v politiki."

Kakšen izhod pa vidite iz
vladne krize? Morda pred-
časne volitve?

"Jasno je, da tako, kot je se-
daj, ne gre. Trmasto vztraja-
nje pri reformah brez zaupa-
nja državljanov je zelo pro-
blematično. Ena od možno-
sti so predčasne volitve, a je
veliko vprašanje, ali bi lahko
prinesle kake bistvene kvali-
tetne spremembe, morda le
spremembo v vodilnih dveh
strankah. Glavni akterji bi
verjetno ostali. Večinoma ne-
gativen odnos državljanov do
politike bi lahko povzročil, da
bi na volitve prišlo zelo malo
ljudi. Spremembe pa so nuj-
ne. Sedanja vlada bo morala
najti način za povečanje svo-
je verodostojnosti. Nimam
pa ta trenutek "legitimacije",
kot sem se že izrazil, da bi
govoril o podrobnostih raz-
nih scenarijev."

Kolikšen vpliv na vašo kan-
didaturo ima vaš stric Niko
Kavčič, ki v stranki LDS ve-
lja za sivo eminenco?

"Niko Kavčič je v najinih
pogovorih izražal podporo
moji morebitni odločitvi. Di-
lema je bila bolj pri meni sa-
mem. Sicer pa je moj stric
96 let star gospod in njegovo
podporo jemljem predvsem
kot moralno in strokovno."

Za pravično, ne zgolj pravno državo
Konec meseca bo na kongresu LDS za njenega predsednika ob sedanji predsednici Katarini Kresal kandidiral tudi Škofjeločan
Blaž Kavčič, predsednik Državnega sveta.

Blaž Kavčič / Foto: Tina Dokl

Blaž Kavčič
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Gasilci

Simon Šubic

Gasilstvo je najbolj razširje-
na prostovoljna dejavnost v
Sloveniji, saj je po podatkih
Gasilske zveze Slovenije v
okoli 1300 prostovoljnih ga-
silskih društvih včlanjenih
kar okroglih 133 tisoč Slovenk
in Slovencev. In čeprav se v
gasilskih društvih v zadnjih
letih opazno povečuje delež
žensk, ki sedaj predstavljajo
že dobro četrtino vsega član-
stva, je v marsikaterih gasil-
skih društvih in zvezah še
vedno ukoreninjena misel-
nost, da nežnejši spol ne sodi
v gasilsko organizacijo oziro-
ma imajo do žensk podcenje-
valni odnos. To zastarelo mi-
selnost pa v nekaterih sredi-
nah vendarle že uspešno od-
pravljajo, tudi na Gorenj-
skem. Še več, ponekod gasil-
ke že "komandirajo" moškim
kolegom. Prostovoljno gasil-

sko društvo Visoko-Milje tako
od leta 2008 vodi Larisa Ba-
kovnik, istega leta pa so v
prostovoljnem gasilskem
društvu Bitnje za poveljnico,
pravilneje poveljnika izvolili
Barbaro Guzelj.

Barbara se je bitenjskim
gasilcem pridružila pri svo-
jih osemnajstih letih. "V
društvo sem se včlanila bolj
iz radovednosti, na povabilo
kolegice. A me je gasilstvo
hitro osvojilo in sem kmalu
postala mentorica mladine,
kasneje sem bila tudi pred-
sednica komisije za članice.
Ko pa je stari predsednik
PGD Bitnje zbolel in ga je na
vrhu društva zamenjal dote-
danji poveljnik, so me naši
gasilci nagovorili, naj jaz
prevzamem funkcijo povelj-
nika. Na začetku sem imela
nekaj strahu, saj ima povelj-
nik vendarle precejšnjo od-
govornost, a je hitro steklo.

Že prvi teden sem tako vodi-
la prvo intervencijo - iskanje
pogrešanih treh otrok, ki se
je srečno končala, saj smo
vse tri našli žive in zdrave,"
se Barbara spominja svojih
prvih gasilskih korakov. 

Larisa se je pred enajstimi
leti visoškim gasilcem pri-
družila zaradi svojega moža.
"Mož je gasilec že od malih
nog, pravzaprav je vsa njego-
va družina predana gasilstvu.
Nikdar nisem mislila, da
bom kdaj prostovoljna gasil-
ka, saj sem na Visoko prišla
iz Kranja kot zaprisežena
meščanka. Na začetku se ni-
sem aktivno vključila v delo
društva, sem pa gasilcem pri-
skočila na pomoč, kadar so
me potrebovali. Ko je leta
2008 dotedanjemu vodstvu
potekel mandat in ni več
kandidiralo za naslednji
mandat, se je bilo treba na hi-
tro dogovoriti, kako naprej.

Vodenje društva je tako pre-
vzela mlajša generacija, jaz
pač funkcijo predsednice, do-
kler naši mladinci ne pridejo
v primerna leta za vodenje
društva," pove Larisa.

Naši sogovornici pravita,
da večjih težav s stereotip-
nim prepričanjem, da žen-
ske ne zmorejo voditi gasil-
skih društev, nista imeli.
"Saj je bilo na začetku nekaj
pomislekov, predvsem pri
starejših članih, češ kako pa
bo ženska vodila gasilsko
društvo, a mislim, da so ti
pomisleki že zbledeli, saj
smo v zadnjih dveh, treh le-
tih kar precej naredili. Mis-
lim, da sem dokazala, da

ženske zmoremo zelo dobro
voditi tudi gasilsko društvo.
Eden mojih največjih dosež-
kov pa je, da smo po 54 letih
v društvu spet formirali eki-
po članic," razmišlja Larisa.
S podobnimi začetnimi po-
misleki se je spopadla tudi
Barbara, ki pa sedaj prav
tako ne čuti nobenega pod-
cenjevanja pri svojih (podre-
jenih) kolegih: "Je pa res, da
me na gasilskih srečanjih po
Sloveniji nekateri tudi trikrat
zapovrstjo nejeverno vpraša-
jo, katera je moja funkcija." 

Obe sogovornici sta prepri-
čani, da gasilke v gasilsko
društvo vnesejo nov, svež ve-
ter, dodatno energijo, druga-

čen pogled. "Vse to je za druš-
tvo samo pozitivno in mis-
lim, da se tudi moški tega za-
vedajo. No, res pa je, da nas
še vedno zelo radi uporabijo
za pripravo hrane in strežbo
po kakšni vaji. In če ne dru-
gega, vsaj ni vedno na jedilni-
ku klasična gasilska jed - klo-
basa," se pošali Larisa. Tako
ona kot Barbara pa ne poza-
bita poudariti, da svojih na-
log ne bi zmogli uspešno
opravljati, če ne bi imeli v
ozadju prave podpore drugih
članov, ki se zaradi gasilstva
ogromno odpovedujejo svo-
jemu prostemu času. "Jaz
vedno pravim, to so pa moji
fantje," doda Larisa.

Ženski na čelu 
gasilcev
Larisa Bakovnik in Barbara Guzelj sta eni redkih žensk z vodstveno funkcijo
v pretežno moškem gasilskem svetu. Prva je predsednica PGD Visoko-
Milje, druga poveljnica PGD Bitnje. "Ustvarjava zgodovino," malo za šalo
malo za res pravi Larisa. 

Larisa Bakovnik (levo) in Barbara Guzelj, predsednica in poveljnica gasilskih društev 
Visoko-Milje in Bitnje / Foto: Tina Dokl

Maja Bertoncelj 

Prostovoljno gasilsko druš-
tvo Zbilje je bilo ustanovlje-
no leta 1955 in ima okrog sto
dvajset članov, od tega 37
operativnih gasilcev. Po re-
zultatih so daleč v ospredju
dekleta. Njihove mladinke
so bile zlate na olimpijadi
pred dvema letoma, letos pa
se bodo kot ena izmed treh
slovenskih ekip znova pote-
govale za zlato medaljo na
mladinski olimpijadi, ki bo
julija v Kočevju. Tja so se
preko dveh izbirnih tekmo-
vanj iz Slovenije uvrstili še
mladinci in mladinke PGD
Pameče-Troblje. Zgodba
uspehov zbiljskih gasilk se
torej nadaljuje.

"V našem društvu že zelo
dolgo poseben poudarek po-
svečamo delu z mladino. S
tem je začel sedanji predsed-
nik društva Jože Šiler, ki je
vzgojil mentorje, ki so z de-
lom nadaljevali. Ti rezultati
so torej plod dolgotrajnega
dela in prizadevanja. Zakaj

ravno dekleta, je težko odgo-
voriti. Prvič nam je res velik
rezultat uspel prav z dekleti.
To je bilo na državnem pr-
venstvu na Ravnah na Koro-
škem, kjer so leta 2008 mla-
dinke osvojile tretje mesto,
pionirke pa so zmagale. To
je bil začetek ciklusa priprav
na olimpijado in zaenkrat se
to obdobje uspehov še kar
nadaljuje. Glede rezultatov,
ki presegajo občinsko raven,
so dekleta nosilke v našem
društvu," je pojasnil Anže
Šilar, poveljnik PGD Zbilje
in skupaj z Matijem Kala-
nom tudi mentor uspešne
ekipe mladink. Uspehi de-
klet, večina je še osnovno-
šolk, so zelo cenjeni tudi v
medvoški občini in seveda v
Zbiljah, kraju, ki je poznan
predvsem po Zbiljskem je-
zeru. Prav ob njem, na poli-
gonu, trenirajo mlade gasil-
ke. "Gre zelo zares. O zma-
govalcu ponavadi odločajo
desetinke sekunde. Pogoj pa
je, da je vaja izvedena brez
napake," je dejal Šilar, na

temo treningov pa dodal:
"Dekleta trenirajo po progra-
mu, ki smo ga dobili od Ga-
silske zveze Slovenije. Je
ustaljen in prinaša rezultate.
Pripravlja ga prof. Tomaž
Urbančič, selektor reprezen-
tance. Prvi del je bil name-
njen predvsem fizični pri-
pravi, spomladi pa smo do-
dali še gasilske vaje. Imeli
smo okrog štirideset gasil-
skih treningov in dvakrat te-
densko kondicijski trening."

Gasilke in športnice

Večina deklet je športnic.
Največ jih trenira tek na
smučeh in atletiko, tako da
jim fizična priprava ne dela
težav. V ekipi, ki bo nastopila
na letošnji olimpijadi, sta le
dve, ki sta bili v njej pred dve-
ma letoma. To sta sestri Anja
in Nina Žavbi Kunaver. "Eki-
pa je spremenjena, v povpre-
čju mlajša, in do olimpijade
se bomo morale še kaj nauči-
ti. Potrudile se bomo in upa-
mo na dober rezultat," je po-

vedala Anja Žavbi Kunaver,
ki bo 8. maja dopolnila 16 let
in je najstarejša v ekipi. S ses-
tro, 14-letno Nino, sta gasilki
okrog pet let, v ekipi pa je
tudi njuna mlajša sestra, 13-
letna Saša Žavbi Kunaver.
Vse tri so tekačice na smu-
čeh. Iz atletskih vrst pa priha-
ja desetarka, 12-letna Tadeja
Bobnar: "Uvrstitev na olim-
pijado mi veliko pomeni, saj
bo moja prva. Pri pionirkah
se je tekmovanje namreč
končalo na državni ravni. Ve-
liko treniramo in verjamem,
da bomo dobro nastopile."
Poleg že omenjene četverice
so v ekipi enajstih, na olimpi-
jadi jih bo nastopilo devet, še
Manca Kozjek, Pika Moho-
rič, Anita Kalan, Danaja Kri-
žaj, Sara Kozjek, Estera Je-
zeršek in Anamari Križaj.
Kot vselej bodo tudi na no-
vem velikem tekmovanju v
Kočevju imele podporo s tri-
bun. Njihovi navijači imajo
prepoznavne majice z napi-
som "Tm, kjer Zbiljci hodjo,
trava ne rase". 

Ponos zbiljskega gasilstva
V PGD Zbilje imajo zadnja leta izjemno ekipo mladink. Pred dvema letoma je na gasilski olimpijadi
osvojila zlato medaljo. V skorajda povsem novi zasedbi pa bodo dekleta skušala odličje domov 
prinesti tudi letos poleti. 

Mladinke PGD Zbilje / Foto: Tina Dokl

Mentorja Anže Šilar in Matija Kalan / Foto: Tina Dokl
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ljek ribogojci izberejo najpri-
mernejše samice za smuka-
nje. Odrasla soška postrv
proizvede od 1500 do 2200
iker na kilogram žive teže.
9. Dušan Jesenšek odvzema
seme samca soške postrvi v
tolminski ribogojnici. Ko
kasneje v vališču oplojujejo
ikre, uporabijo seme več
samcev (istega porekla, torej
iste populacije), da zagotovi-
jo uspešno oploditev.
10. Toda pred tem v vališču
Dušan Jesenšek najprej pre-
šteje vse ikre tako, da jih naj-
prej dvajset stehta in izraču-
na težo ene same ikre, nato
stehta vse ikre ene ribe in
ugotovi, koliko iker je dala
posamezna riba. Na tak na-
čin izračuna, koliko je vseh
iker skupaj. Nato jih s poseb-
nim sitom z dvesto luknjica-
mi natančno do zadnje ikre,
torej tudi po 15 tisoč in več,
prešteje ribogojec Dušan
Peršič.
11. Sledi oplojevanje, med
katerim ikram dodajo fiksir-

no tekočino, ki vzdržuje
osmotski tlak in tako prepre-
čuje, da bi se ikre zaprle v
vodi, ki ima drugačno sla-
nost kot ikre, hkrati pa po-
spešuje oploditev. Ko ikre po
dveh urah nabreknejo, jih
položijo v valilne posode.
12. Preden ikre vložijo v po-
toke, odstranijo odmrle ikre,
da ne bi okužile oplojenih.
Preštejejo jih, nato pa oploje-
ne stehtajo, izračunajo težo
ene same oplojene ikre, na-
kar lahko izračunajo število
vseh oplojenih iker.
13. Odmrle ikre, ki so zgnile,
morajo od zdravih ločiti, ker
se gniloba širi kot bolezen in
bi lahko uničila vse ikre, pre-
den bi se izlegle mladice.
14. Ostali del oplojenih iker v
vališču, okrog 85 odstotkov
iker se uspešno razvije do
stopnje, kjer ima zarodek v
njih že razvite oči. To se zgo-
di dober mesec po oploditvi.
Zadnjih nekaj let v potoke in
cone križanja vlagajo prav
ikre z očmi, saj je tako njihov

razvoj naravnejši. Na leto jih
vložijo pol milijona.
15. Ribogojec Zoran Kocić
koplje drstno jamo sredi
cone križanja v reki Soči, da
bodo vanjo vstavili ikre z
očmi. V Soči prevladujejo
križanci, v cone križanja pa
čisto soško postrv vlagajo, da
bi poskušali zvišati odstotek
DNK čiste soške postrvi v
primerjavi s tujo DNK in
mogoče nekega dne povsem
izločili tujo DNK. Na Tol-
minskem jim to zelo dobro
uspeva in so že presegli 50
odstotkov.
16. Ikre pozimi vstavijo v iz-
kopano drstno jamo, kakrš-
no bi v naravi izkopala tudi
postrv. Za čas vlaganja jamo
zaščitijo s sodom brez dna,
ki rečnemu toku preprečuje,
da bi ikre odplaknil. Ikre
nato pokrijejo z gruščem in
čez dva meseca se zarod izle-
že. Takrat je že pomlad in
mladice imajo dovolj hrane.
17. Ribogojci se vzpenjajo po
zasneženi grapi do kraja,
kjer bodo ikre vložili (18.) v
Martinkov potok. Ta je eden
novejših potokov, ki so jih
pred tem očistili vseh drugih
rib, s katerimi bi se soške po-
strvi lahko križale. Vsaj tri
pomladi morajo bodoče
novo domovanje čiste soške
postrvi prečesati z električ-
nim generatorjem in preseli-
ti tamkajšne "prebivalce",
preden so lahko prepričani,

da je povsem prazen. Pri
iskanju potokov, ki jih bodo
očistili in nato v njih naselili
populacijo čiste soške postr-
vi, morajo izbirati med po-
toki, ki so od odprtih rek lo-
čeni z naravnimi ali umet-
nimi pregradami, ki prepre-
čujejo tujim ribjim vrstam
stik s soškimi postrvmi.
19. Nekaj iker pustijo, da se
nadalje razvijejo v vališču, 
in jih vložijo kot mladice 
ali obdržijo v ribogojnici kot
plemenke. Tri tedne stare
mladice v vališču v
Modreju pri Tol-
minu imajo še
vedno maščob-
ne mešičke.
Kmalu jih
bodo izgubi-
le, ko bodo
zrasle do
približno
pet centi-
metrov, pa
bodo zapu-
stile vališ-
če in se
pridruži-
le dru-
gim, ki
skrbijo
za ohra-
n j a n j e
vrste.
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Luka Dakskobler

Od leta 1906 so v jadransko
porečje, življenjski prostor
soške postrvi, vlagali neavto-
htono potočno postrv, kar je
povzročilo križanje in posle-
dično izginotje genetsko či-
ste avtohtone soške postrvi v
Soči in njenih pritokih. Zad-
njih osem čistih populacij 
se je skrivalo v nedostopnih
grapah zgornjega porečja
Soče. V okviru rehabilitacije
so prepovedali vlaganje po-
točnic in začeli z mednarod-
nim projektom ohranjanja
in repopulacije genetsko či-
ste soške postrvi, ki je po
osemnajstih letih trdega dela
izjemno uspešen.
1. Na stotine ribičev iz vse Ev-
rope obišče Posočje, da bi po-
skušali ujeti to izmuzljivo in
slavno postrv, ki lahko zraste
čez 120 centimetrov in tehta
tudi do petindvajset kilogra-
mov. Ker je ogrožena, je re-
gulacija ribolova tu zelo stro-
ga, ribiške dovolilnice so dra-

ge, dovoljena mera za uple-
njeno soško postrv je visoka,
dnevna norma pa zelo nizka.
Tudi zato so dosegli, da so jih
v lanski ribolovni sezoni po
podatkih Ribiške družine
Tolmin uplenili le devetin-
dvajset.
2. Zadnje populacije čistih
soških postrvi se skrivajo v
težko dostopnih grapah.
Skupina ribogojcev, znan-
stvenikov in ribičev, ki jo
vodi francoski ihtiolog Alain
Crivelli iz biološkega inštitu-
ta Tour du Valat, Le Sumbuc
v Arlesu, se vzpenja skozi so-
tesko, ki so jo mesece prej
opustošile poplave, da bi
opravili enega od dveh vsako-
letnih monitoringov zadnjih
populacij genetsko čiste so-
ške postrvi. Znanstveni mo-
nitoring, ki zajema prešteva-
nje postrvi v populaciji, od-
vzem vzorcev in markiranje,
poteka dvakrat na leto in tra-
ja dva tedna v najmanj sed-
mih težko dostopnih grapah
zgornjega Posočja.

3. Ribogojca Zoran Kocić in
Robert Svetičič s pomočjo
električnega generatorja, s
katerim omamita ribe, iz-
lavljata soške postrvi iz po-
toka v Hudi grapi, kjer živi
najmanjša populacija ge-
netsko čistih soških postrvi
(manj kot sto rib). Postrvi
izmerijo, stehtajo, vzamejo
vzorce, označijo in izpusti-
jo.
4. Znanstveniki in ribogojci
proučujejo soške postrvi v
potoku Zadlaščica, ki je bil
prvi potok, za katerega je bilo
znano, da v njem še živijo ge-
netsko čiste postrvi. Popula-
cija postrvi v Zadlaščici je
tudi največja od vseh (okrog
tri tisoč rib).
5. Vodja ribogojstva v Ribiški
družini Tolmin Dušan Je-
senšek markira soško postrv,
ki so jo našli brez oznake v
Zakojski grapi. Poleg sed-
mih prvotnih potokov so jih
v vseh letih repopulacije pet
naselili s postrvmi, ki so jih
vzredili iz prvotnih popula-

cij. Eden takšnih je tudi po-
tok v Zakojski grapi.
6. Ribogojec Dušan Peršič
spušča soško postrv v potok
Zadlaščico. Ker je tamkajš-
nja populacija največja, je
najprimernejša za program
vzreje v ribogojnici, v kate-
rem ustvarjajo kopije prvot-
nih populacij in z njimi na-
seljujejo nove potoke v zgor-
njem Posočju.
7. Čiste soške postrvi marki-
rajo s številkami, ki poleg za-
poredne številke ribe ozna-
čujejo tudi, v katerem delu
potoka so jo našli, da lahko
spremljajo njene selitve v na-
ravnem okolju.
8. Pomemben del vzreje po-
teka pozimi, ko se postrvi dr-
stijo. Robert Svetičič, John
Zablocki, Zoran Kocić in Du-
šan Jesenšek takrat smukajo
samico soške postrvi iz ribo-
gojnice Tolminka v Tolmi-
nu, kjer izvajajo gojitveni
program vzrejanja genetsko
čistih soških postrvi. V zim-
skih mesecih vsak ponede-

Reševanje soške postrvi
Ribogojci in znanstveniki se že več kot petnajst let v zgornjem porečju Soče trudijo ohraniti ogroženo avtohtono soško postrv.

Pričujoča reportaža je nastajala več
kot leto dni ob spremljanju celotne-
ga cikla terenskih raziskav in vzreje
genetsko čistih soških postrvi v
Ribiški družini Tolmin. Istoimenska
fotografska razstava je do 16. maja
na ogled v galeriji Kranjske hiše vsak
dan od 8. do 19. ure, ob nedeljah in
praznikih od 9. do 18. ure.
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

ČRNA KRONIKA TEDNA

Ceste terjale štiri 
življenja 
Minuli teden (od 25. aprila do 2. maja) so v
prometnih nesrečah na slovenskih cestah umrle
štiri osebe, poroča policija. Na Gorenjskem so
zadnji teden obravnavali 19 prometnih nesreč, v
katerih se je pet oseb lažje poškodovalo. Zaradi
vožnje pod vplivom alkohola so gorenjski
policisti do streznitve pridržali dvanajst
voznikov, zasegli pa so tudi dve vozili. Letos je
na slovenskih cestah umrlo že 49 oseb (lani 37).
Gorenjske ceste so v tem času terjale šest 
smrtnih žrtev, v enakem obdobju lani pa eno.

Damjana Šmid

moj pogled

Bojim se, ko oči pretepa mamico (5)

Danes razmišljam o rešitvah.
O preprečevanju nasilja v dru-
žini, o zaščiti otrok in ukrepa-
nju je bilo sprejetih že veliko
strategij (kako pomembna be-
seda v našem času ...), veliko
posvetov se je zgodilo in veliko
dobrega tudi storilo (čeprav
mediji o teh primerih ne poro-
čajo). Odgovornost je še vedno
na posamezniku, na njegovi
opremi za reševanje konfliktov,
na njegovih odločitvah, ali bo
nasilen ali ne. Hkrati pa je od-
govornost vseh ljudi, da ustvar-
jamo varno družbo, vsak na
svoj način. Vsak bi se moral
vprašati, kaj stori za to. Ne
samo v svoji družini, ampak
za družbo. Vsak otrok bi moral
biti naš otrok. Ne vem, ali niso
starši bolj zaščiteni od otrok in
močnejši v postopkih. Preden se

karkoli dokaže, preteče veliko
vode. Sosedje, ki imajo veliko
za povedati na ovinku, pred
sodnikom molčijo. Otroci bra-
nijo svoje starše, saj se bojijo,
da bi jih izgubili. Žene so
ustrahovane in nezaščitene. Če
izhajajo rešitve iz vsega našte-
tega, potem je vsekakor potreb-
no več časa nameniti usposab-
ljanju otrok in odraslih, kako
poskrbeti zase, kako se pogo-
varjati, kako reševati težave.
Večina ljudi samo živi iz dne-
va v dan. Če so nezadovoljni,
jamrajo ali stresajo jezo na-
okrog. Premalo je usposablja-
nja za življenje. Kolikokrat so
udeleženci raznih delavnic za
učenje socialnih veščin že pove-
dali, da je škoda, ker jim tega
ni nihče že prej povedal, jih na-
učil, jim pokazal. Tega mora-

mo naučiti mlade in vse tiste,
ki so še dojemljivi in prožni za
sprejemanje takšnih informa-
cij. To ne sme biti moda projek-
tnega izvajanja, ampak resnič-
no vključeno v programe v vrt-
cih, v šolske programe, v lokal-
ne skupnosti. Lokalne akcijske
skupine ne smejo biti namenje-
ne posameznim akcijam, ki so
odmevne in medijsko zanimi-
ve. Ljudem je potrebno ponudi-
ti takšne vsebine na delovnih
mestih, v zdravstvenih domo-
vih, tudi v trgovinah, če jih je
tam največ. Nenasilno ravna-
nje je treba predstaviti na tak-
šen način posameznim skupi-
nam, kot je zanje najbolj zani-
mivo. Če pade na plodna tla,
če je interes, moramo storiti
samo še eno - to ponavljati, po-
navljati in ponavljati. 

Althea je našla cel kup do-
kazov, da se je Toni istočas-
no kot z njo srečeval tudi z
drugimi ženskami. V nje-
govi internetni pošti je bilo
nešteto pisem, tudi iz pre-
teklosti, ob katerih jo je
spreletaval srh. Zavedela se
je, da se je v svoji želji pre-
gnati osamljenost zapletla v
nekaj grdega. Na srečo pa
je bila zadosti močna, da je
bila pripravljena agoniji na-
rediti konec. Ker pa je bila
pametna ženska, je vedela,
da bi mnogo žensk raje še
naprej trpelo, kot pa da bi
moškega, kot je bil Toni,
razkrinkalo.

Ko je razposlala dvanajst
'mailov', kolikor ji jih je
uspelo najti na Tonijevem
računalniku, se ji je odvalil
kamen od srca.
Takole pravi: "Po eni strani
me je imelo, da bi se zjoka-
la, brcala, norela, kričala,
tepla, karkoli že, po drugi
strani pa so bili občutki ak-
cije in maščevanja nepopis-
no tolažeči in zdravilni. Dr-
žala sem pesti, da bodo
ženske imele toliko pogu-
ma, da bodo prišle k meni
in da se bomo potem sku-
paj spravile nanj. 
Žal sem delala račune brez
krčmarja.
Najprej se mi je oglasila
neka "Pomlad 231". 
"Ojla,
S Tonijem sva se srečala
samo enkrat. Meni osladni
dedci ne sedejo. Nakladači
in lažnivci pa sploh ne. Za-
jebal se je, ko je trdil, da je
pravnik. Daleč od tega. Ajd,
Sabina"
Takoj sem ji odgovorila in
jo prosila, naj pojasni, od
kod ji informacija, da ni
pravnik?
Odpisala mi je še isto mi-
nuto.
"Svet je majhen. Priglancal
je do 3. letnika, potem pa so
ga ujeli, ker je poneverjal
ocene v indeksu. Vem iz
prve roke. Ajd, S."
Pred mojimi očmi se je
hiša iz kart dokončno podr-
la. Od nje ni ostalo ničesar.
Na maile, ki so mi jih napi-
sale LepaMaja, Sonce34,
VitkaKatka, Slave_Nina in
Neira_69, ni bilo treba dol-
go čakati. A so vse po vrsti
zatrjevale, da z njim niso
imele nič, ker se jim je zdel
prestar in malo "čuden".
"Čuden?" Ob tej oznaki
sem namrščila čelo, ker se
mi je zdelo smešno, ker

smo si pisali o eni in isti
osebi. 
Mail, ki ga je napisala deh-
teča Iris, mi je vzel sapo.
"Ne omenjaj mi tega pras-
ca! Pred osmimi meseci
sem mu posodila tri tisoč
evrov, pa mi jih še sedaj ni
vrnil. Ubijem ga, ko ga naj-
dem! Ste vi tista "ostarela
teta", pri kateri je živel v
Štepanjcu?!"
Ljubi bog! Pandorina skri-
njica se je začela na stežaj
odpirati.
Odgovorila sem ji, da ni-
sem tista oseba, napisala
sem tudi, kje živim, a od
nje ni bilo več glasu. 
Ženska, ki se je na interne-
tu poimenovala Majcena
mravljica, je imela, očitno,
slab dan.
"Spoštovani, poznam take
kure, kot ste vi. Z vsemi
sredstvi želite uničiti srečo
tistih, ki vam stojijo na poti.
Pri meni vam ne bo uspelo.
S Tonijem se iskreno ljubi-
va, nameravava se tudi poro-
čiti. Na razno razne ljubo-
sumne prasice me je pa že
itak v naprej opozoril. Jebite
se - to je moj odgovor!"
Zaprla sem oči in globoko
zavzdihnila. Boleče me je
prešinilo, da bi še pred dve-
ma mesecema podobno na-
pisala tudi sama ...
Prvi žarek upanja mi je pri-
nesel Marijin mail.
"Draga Althea,
Tvoje pismo me je zelo pre-
treslo. Zaradi vsega hude-
ga, kar mi je prizadel Toni,
sem še zmeraj na bolniški.
Naj kar takoj povem, zakaj:
izročila sem mu vse svoje
prihranke, ker se mi je zla-
gal, da potrebuje denar za
popravilo avtomobila. Pov-
sem slučajno pa sem izve-
dela bridko resnico, da mu
mehanik avta ni videl niti

od daleč, kaj šele od blizu.
Po tem sem želela z njim
razčistiti in ko sem pripe-
ljala do njegove hiše, doži-
vim, kako se je na pragu ob-
jemal z neko drugo žensko.
Takrat sem spoznala, da se
je z menoj samo igral. Na-
pisala sem mu že več mai-
lov, naj mi denar vrne, a od
njega ni nobenega glasu
več. Ne vem, kaj naj nare-
dim, zato se bojim, da vam
ne morem biti v kakšno ve-
liko pomoč.
Pozdravlja vas, Marija"
Vedno znova in znova sem
prebirala Marijino pisanje.
Pretreslo me je v dno duše.
Vedno bolj pa mi je tudi po-
stajalo jasno, zakaj Toni ni
bil nikjer redno zaposlen.
Ko mu je zmanjkalo denar-
ja, si je našel novo žrtev, si
od nje izposodil in naprej
živel brezskrbno kot ptiček
na veji. Pri meni je imel
stanovanje, hrano, pisarno,
vse brezplačno. Za plačilo
pa sva se itak dogovorila
kar v postelji. Prekleto! Da
sem mogla biti tako naivna
in neumna!
Lucijin 'mail' je prišel en-
krat proti večeru. Žal sem
ga lahko prebrala šele na-
slednje jutro, kajti Toni je
zaklenil svojo pisarno prej
kot običajno in se mi pri-
družil pred televizijo. Že
sama misel, da bi se me do-
taknil, mi je bila grozljiva,
zato sem si okoli glave ovila
mokro brisačo in hlinila ne-
znosen glavobol. 
Moram reči, da ni sedel kri-
žem rok. Skuhal mi je čaj,
pokril me je z odejo in kar-
koli sem mu rekla, vse je ta-
koj naredil. Na trenutke mi
je bilo celo nerodno, ker
sem tudi jaz igrala dvojno
igro.

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Simon Šubic

Odškodnina za ženino
smrt 
Dobro desetletje po smrti Leopoldine Kušar 
zaradi malomarnega zdravljenja je njen mož
Ivan Kušar privolil v poravnavo z Univerzitetnim
kliničnim centrom Maribor, po kateri mu bo 
zavarovalnica za smrt soproge plačala dvajset 
tisoč evrov, poročajo mediji. Leopoldina Kušar je
bila 21. junija 2000 naročena na rutinski poseg
odvzema žolčnika. Pri operaciji se je kirurgu
zgodila malomarnost, saj je predrl žolčnik, iz 
katerega je začela iztekati serozna tekočina v 
trebušno votlino, kar je povzročilo hudo vnetje.
Dežurna zdravnica, takrat še specializantka, je
kljub opozorilom medicinskih sester ni 
premestila na oddelek intenzivne nege, niti ni
preverila vzroka bolečin, ampak je pacientki dala
zgolj analgetike. Z dežurnim nadzornim 
zdravnikom se je posvetovala šele 24. junija 
zjutraj, ko je pacientka doživela septični šok. A
tudi tedaj se je nadzorni zdravnik za operacijo
odločil šele zvečer, pri posegu pa ni odvzel 
tekočine za mikrobiološko analizo, ki bi verjetno
pokazala, da je imela pacientka vnetje trebušnice,
ker je odtekanje tekočine iz žolčnika povzročilo
zastrupitev. Kušarjeva je zaradi odpovedi 
organov umrla 12. julija 2000. Lani so bili vsi
trije zdravniki pravnomočno obsojeni zaradi
povzročitve smrti iz malomarnosti, sodišče jim
je prisodilo pogojne zaporne kazni. Mož 
pokojne Ivan Kušar je vmes vložil tudi 
odškodninski zahtevek in od UKC Maribor 
oziroma zdravnikov terjal 26.620 evrov 
odškodnine. Za bolnišnico je bil ta znesek 
previsok, zdravniki pa se sploh niso čutili 
odškodninsko odgovorne. Poravnalni narok 
sprva ni bil uspešen, zato je sodnik že določil
datum za nadaljevanje sojenja, vdovec pa se je
na koncu odločil, da ima dovolj pravdanja in
sprejel poravnalno ponudbo zavarovalnice, pri
kateri ima UKC Maribor zavarovano poklicno
odgovornost. Po besedah njegovega odvetnika
Andreja Pitaka, oškodovanci v tako dolgotrajnih
sodnih postopkih na žalost pogosto obupajo in
se na koncu sprijaznijo s simboličnimi 
odškodninami.

petek, 6. maja 2011

Pasti interneta

Moja žena je hladna kot led
in mi ne da
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
Združenje Platforma proti
oživljanju fašizma, nacizma
in antisemitizma Memorial
Kaernten/Koroška, ki ga vo-
dita znana koroška slovenska
časnikarja Horst Ogris in
Franc Wakounig, je v petek
priredilo Spominsko hojo za
žrtve nacizma. Letos so z njo
posebej počastili spomin na
deset doslej zamolčanih žr-
tev nacizma, med katerimi
so bili tako Slovenci kot
Nemci, ki jih je nacistično
sodišče v Celovcu pod vod-
stvom dr. Rolanda Freislerja
6. januarja leta 1945 obsodilo
na smrt z obglavljenjem ali
obešanjem. Usmrčeni so bili
12. januarja v Gradcu. Dr. Ro-
land Freisler se je zapisal v
zgodovino kot človek, ki je
obsodil na smrt nad pet tisoč
ljudi. Na žalostno smrt teh
ljudi spominja le skromen
spomenik na pokopališču v
Škocjanu/St. Kanzian ob Klo-

pinjskem jezeru v Podjuni, v
občinah Labot/Lavamuend
in Etni vasi/Ettendorf, od ko-
der so bili tudi doma nekate-
ri usmrčeni, pa ni javnega
kraja spominjanja. 
Petkova spominska hoja, ki
se je je udeležilo nekaj sto
ljudi, med katerimi so bili

tudi predstavniki slovenskih
organizacij na Koroškem, se
je začela na dvorišču Muzeja
moderne umetnosti v Celov-
cu, kjer je bil med drugo sve-
tovno vojno sedež gestapa.
Zapel je moški pevski zbor
Vinko Poljanec iz Škocjana,
v katerem poje tudi nekaj po-

tomcev umorjenih, govoril
pa je namestnik deželnega
glavarja Koroške dr. Peter
Kaiser. Kolona udeležencev
je nato molče prehodila pot
do deželnega sodišča, kjer so
deseterici izrekli smrtno ob-
sodbo. Tu se je zboru iz
Škocjana pridružil še mešani
zbor Danica iz Šenprimo-
ža/St. Primus iz Podjune, o
pomenu spomina na mrtve
in o predolgem javnem za-

molčevanju slovenskih žrtev
pa je govoril predstojnik Slo-
venskega raziskovalnega in-
štituta iz Celovca dr. Avgu-
štin Malle. Kaže, da bodo na
stavbo deželnega sodišča
kmalu namestili dvojezično
tablo z imeni vseh, ki jih je
nacistično sodišče obsodilo
na smrt. Med udeleženci
svečanosti so bili namreč
tudi predstavniki deželnega
sodišča. 

Miha Naglič

Za Gorenjce so Karavanke
gorovje, ki loči Gorenjsko od
Koroške. Po njih teče del
slovensko-avstrijske meje. V
letih 1945-1989 je po njih
potekal del "železne zavese"
... Še nikdar pa nisem po-
mislil, da so Karavanke tudi
geološka meja med Afriko in
Evropo. "Z geološkega vidi-
ka poteka po Karavankah
meja med Afriko in Evropo.
Tej ozki prelomnici geologi
pravijo 'periadriatski šiv'. To
je ena najpomembnejših
mejnih črt v Alpah in loči se-
verne Karavanke od južnih
Karavank. Periadriatski šiv
sega globoko v zemeljsko
skorjo in se razteza več ka-
kor 600 kilometrov daleč.
Poteka od jezera Lago Ma-
ggiore v Tessinu čez sredino
mesta Locarno do doline
Veltlintal, prek doline Pus-
trice (Val Pusterie) in Ziljske
doline (Gailtal) čez Karavan-
ke na vzhod do Dravske doli-
ne ..." Karavanke so se rodile
pred kakimi 56 milijoni let,
ko so izumrli dinozavri in ko
je začela afriška plošča drseti
proti severu, zadela ob evra-
zijsko ploščo in se je ta zato
začela dvigati oziroma guba-
ti. In prav takšna guba naj bi
bile Karavanke. Rečeno še
drugače: "Karavanke imenu-
jemo pogorje, ki sega od
Peči (Ofen) na zahodu do
Uršlje gore na vzhodu in z
dolžino 120 km predstavlja

natanko 10 odstotkov celo-
tne dolžine Alp. Največji del
površine te gorske verige pri-
pada Sloveniji: kar tri četrti-
ne. V Avstriji leži pičla četrti-
na, le en odstotek na skraj-
nem jugozahodu pa sega na
italijansko ozemlje. Na seve-
ru omejuje Karavanke reka
Drava, na jugu reka Sava.
Tako zamejene imajo povr-
šino okrog 5000 kvadratnih
kilometrov ..." Izvor imena?
"Po eni teoriji beseda 'Kara-
vanke' izvira iz keltske bese-
de 'kar', ki pomeni 'skala'.
Drugi poskus razlage se skli-
cuje na pojem 'karvank', kar
je keltsko ime za košuto."
Zgoraj navedenega ne pi-
šem iz svoje vednosti, to sem
prebral v knjigi-vodniku, ki
jo je pred koncem lanskega
leta izdala celovška Mohorje-
va. Njen naslov: Karavanke
brez meja. Podnaslov: Zgo-
dovina in zgodbe, favna, flo-
ra, najlepše ture in izleti
med Dravo in Savo ter Trbi-
žem in Velenjem. Avtor:
Gerhard Leeb. Knjiga, ki je
bogato ilustrirana (žal so sli-
ke večinoma brez podpisov),
ni gorski vodnik po Karavan-

kah, z njihovih višin se raz-
gleduje daleč na obe strani
in nas po uvodnih oziroma
skupnih poglavjih popelje
tako po severni kot po južni
strani - tako, da vodi skozi iz-
brane kraje. Severni itinera-
rij nas vodi od Trbiža na za-
hodu do Dravograda na
vzhodu, južni v obratni sme-
ri od Prevalj do Kranjske
Gore. Na zgornjem Koro-
škem rojeni avtor nemškega
rodu kaže očitno naklonje-
nost do Slovencev. Že na za-
četku navede tudi nekaj kra-
jevnih imen, iz katerih se
vidi, da je nemška različica
le priredba slovenske: Go-
rintschach / Gorinče, Sra-
jach/Sraje, Lipizah/Lipica,
Tutzach/Tuce, Werouzach
/Verovce, Strugarjach / Stru-
garje, Lukowitz / Lokovica,
Muschkau / Muškava, Sel-
kach/Želuče, Zedras/Sodra-
ževa, Gonowetz/Konovece,
Dobrowa/Dobrova, Worou-
jach/Borovje, Globasnitz /
Globasnica, Podrain/ Podro-
je, Goritschach/Goriče, Po-
gerschitzen/Pogerče.
Večino knjige zavzemajo
opisi, napovedani v podna-
slovu, od flore in favne do
najlepših tur in izletov. Po-
seben čar pa ji dajejo zgod-
be, ki jih v besedilo vpleta
avtor. In ne nazadnje: bio-
grafije znanih Korošcev. To,
da je pisatelj Peter Handke
po materi slovenskega rodu,
ste najbrž vedeli. V knjigi iz-
vemo še več o njegovem po-

reklu in otroštvu. "Handke-
jeva mati Marija, rojena 
Siutz, je pripadala slovenski
narodni skupnosti na Koro-
škem. Njegov oče, nemški
bančni uradnik Erich
Schönemann, je bil leta
1941 kot vojak stacioniran
na Koroškem. Ker je bil
doma poročen, se je Hand-
kejeva mati že med noseč-
nostjo poročila z nekim dru-
gim nemškim vojakom,
tramvajskim sprevodnikom
Adolfom Brunom Handke-
jem. Kmalu po poroki se je
6. decembra 1942 rodil Pe-
ter Handke." "Kmalu po
koncu vojne se je moja mati
spomnila na moža, in če-
prav je nihče ni klical tja, se
je spet odpeljala v Berlin,"
piše Handke v Žalosti on-
kraj sanj. K moževim star-
šem je prvič odpotovala že
pred koncem vojne, a se je
vrnila. "Malo pred blokado
Berlina 24. junija 1948 je
družina, ki je medtem štela
že štiri člane, ob jutranjem
svitu zapustila mesto in se z
vlakom odpeljala nazaj proti
Grebinju. Čez mejo v Av-
strijo so se odpeljali ilegalno
v tovornem vagonu, ker niso
imeli potnih listin. Za Petra
Handkeja je bila ta dogodiv-
ščina, kakor se je pozneje
spominjal, eno najmočnej-
ših doživetij v otroštvu."
Svojo koroško otroštvo opi-
suje tudi v k knjigi Sršeni ...
Berite, pustite se zapeljati
čez Karavanke brez meja.

Knjige in knjigoljubi (97)

Karavanke brez meja
Gerhard Leeb, Karavanke
brez meja, prevedla Seta
Oblak, Mohorjeva,
Celovec, 2010, 
336 strani, 28 evrov, 
www.mohorjeva.at

V petek je bil v Celovcu občni zbor Zveze Bank, 
osrednje denarne in zadružne organizacije Slovencev
na Koroškem. Na njem so potrdili bilanco za leto 2010
in ocenili, da je bilo poslovanje kljub težkim razmeram
uspešno. Zveza Bank opravlja skoraj polovico svojega
poslovanja v Sloveniji, okrog 20 odstotkov pa na
Hrvaškem. V Ljubljani ima tudi svojo poslovalnico. V
centrali v Celovcu in v sedmih podružnicah je 
zaposlenih 152 ljudi.

Pohod se je začel pred celovškim muzejem moderne 
umetnosti. 

Slovenci v zamejstvu (245)

Spominska hoja po Celovcu

Pisatelj Peter Handke, po materi Slovenec

Jezerce ("Morsko oko"), v dolini Poden (Bodental) pod Vrtačo

Naslovnica vodnika 
Publicist Gerhard Leeb 
(r. 1952), avtor vodnika
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razgled

Pred letošnjimi velikonočni-
mi in prvomajskimi prazni-
ki, ki so se zvrstili v počitni-
ško delovnem nizu desetih
dni, smo razpredali o vsebini
teh praznikov, o morebitnih
povezavah med njimi, o tem,
kaj nam danes še pomenijo
... Prazniki pa so dolžini nav-
kljub minili, kot bi mignil.
Posebnih zapletov ni bilo, za-
greta izmenjava različnih
mnenj okrog dneva upora
proti okupatorju je že tradici-
onalna. Meni so bile še naj-
bolj všeč delovne in borbene
pesmi, ki jih je na proslavi
zapel ženski pevski zbor
Kombinat, prav lepo jih je po
letih, ko so bile (te pesmi) v
nemilosti, spet kdaj slišati.
Sicer pa praznični dnevi
sploh niso bili samo v duhu
tistega, kar naj bi v njih praz-
novali in poveličevali - vstaje-

nja, upora, dela ... Te katego-
rije so letos povsem zasenči-
le svetovne senzacije, ki smo
jim bili priča v zadnjih april-
skih in na prvi majski dan.
Saj veste, katere: prinčevska
poroka v Londonu, beatifika-
cija Janeza Pavla II. v Rimu
in likvidacija Osame Bin
Ladna v Pakistanu.
Kar se tiče britanske kmečke
ohceti, sem jo nameraval ig-
norirati, a mi to ni povsem
uspelo. Moral bi napisati kra-
ljeve, a za Angleže je ta reč
nekaj podobnega, kar je bila
za naše šentflorjance kmeč-
ka ohcet; Slovenci pač nima-
mo kraljev in v svojem bistvu
smo še vedno narod kmetov.
Jurij Gustinčič, starosta nas,
komentatorjev, pravi, da ga
je fascinirala princesa Diana,
drugače ga ta kraljevska fol-
klora ne zanima in je ne
spremlja. Hotel sem se rav-
nati po njem (tudi sicer ga
imam za zgled), a je bilo ne-
mogoče, saj je medije zajela
prava histerija, karkoli si od-
prl, povsod je ven udarila ta
griža. Ob tem sem se spom-
nil tudi na trditev mladega
Marxa, da je skrivnost plem-
stva v zoologiji. Ob čaščenju
britanskega princa in njego-
ve lepotičke iz rodu Homo sa-
piens pride človek v skušnja-
vo, da bi vse to primerjal s
pasjimi veselicami, na kate-
rih se ocenjuje in poveličuje
plemenite primerke pasjega
rodu Canis lupus familiaris.
Sam se bolj navdušujem nad
tistimi pripadniki človeškega
rodu, ki se odlikujejo po svo-
jih duhovnih vrlinah in delih
in ne le po svojem zoolo-
škem poreklu. Aristokracija
duha in dela je višja od ari-
stokracije iz plemiških ro-

dovnikov. Aristokrat duha in
dela je bil zagotovo tudi pa-
pež Janez Pavel II. O njem
ne kaže razpravljati, naj v
miru počiva v svoji blaženo-
sti, ob rimski beatifikaciji pa
sem se spet spomnil na nje-
govega predhodnika Janeza
Pavla I. in na vprašanje, za-
kaj je moral ta že po enem
mesecu papeževanja umreti.
Eni so prepričani, da so ga
umorili, češ da je bil naklo-
njen levim težnjam v Cerkvi,
teologiji osvoboditve, deni-
mo, ki se je vse bolj uveljav-
ljala v Latinski Ameriki, pri
nas pa ji je bil blizu škof Gr-
mič ... Mogoče pa se je Bog
sam premislil, saj je v svoji
vsevednosti gotovo že leta
1978 vedel, kaj se ima zgodi-
ti v letu 1989 in je namesto
umrlega izbral zemeljskega
namestnika, ki je bil izrazito
desne drže in ga še danes
slavijo kot "zmagovalca nad
komunizmom". 
Obama pa je zmagal nad
Osamo: njegovi specialci so v
zgodnjih prvomajskih urah
likvidirali prvaka svetovnega
terorizma. Je bila to tudi traj-
na in ne le simbolna zmaga
sil pravice in reda nad ilegal-
nim nasiljem? Odgovor bo
prinesel čas, globalni terori-
zem bo po mojem živel vsaj
tako dolgo, dokler bodo de-
javne družbene sile, ki ga
povzročajo; terorizem je tudi
odgovor ponižanih in razža-
ljenih v tretjem svetu na na-
silje globalnega kapitalizma.
Kakorkoli že: dogajanje ob
prvem maju 2011 so zazna-
movale senzacije na britan-
skem, vatikanskem in ameri-
škem dvoru - ti pa niso za-
stopniki svetovnega dela in
delavstva ...

Miha Naglič

Mihovanja

Cvetka Bevc

roman

Varja se je pri vsem skupaj
počutila vedno bolj izgublje-
no. Nelagodje je hotela odpra-
viti s cinično pripombo o mo-
ških zadevah, a vsega skupaj
je bilo vendarle preveč, da je
ne bi potegnilo v vrtinec. Go-
stilničar je namreč kar brez
povabila prisedel, njegova
uvodna prijaznost je začela
izginjati, se preoblikovala v
nekaj tršega, ni bilo več meh-
kobe v njegovem glasu. "Ka-
dar govoriš o vojni, pa naj bo
to katerakoli vojna na svetu,
ne smeš skrivati svoje priza-
detosti. Neaktivnost pacifi-
stov in sprenevedanje sta do-
sti hujši od agresivnosti ude-
ležencev," je zdajci pribil Ser-
gej. Od nekdaj je podpiral vsa
mirovniška gibanja, pa kakrš-
nikoli očitki so že lahko leteli
na njih. Nekdanji prijatelji so

mu tedaj oponesli, da je pro-
dal svojo anarhistično dušo,
ali pa jo vsaj uspaval, saj so
njegovi izbruhi kazali na to,
da ni pozabil svojega mlados-
tnega uporništva. Za božjo
voljo, saj sem samo iskal reši-
tev zase, je zdajci navrgel Pe-
tru Rajniku, ki so mu ob tem
veselo zaigrali kotički usten.
Starost lahko taka spoznanja
sprejema samo z nasmehom.
Tudi iskalci luči morajo skozi
temne predore. V temi svetlo-
ba lepše zasije. A nobeno roj-
stvo ni brez bolečin. Pa četudi
se rojeva kakšno bežno vodilo
življenja. Kar naj tale možak
vrta po sebi, naj trga svoje
okove, je pomislil gostilničar.
Lahko mu navrže kakšen pri-
skuten ideološki pamflet iz
svinčenih časov, kako človeku
sreče ne more zagotoviti dr-

žava, ampak si jo lahko ustva-
ri le sam. Toda fant je bister,
spregledal bi bodico, znal bi
ga zavrniti s preprostim dej-
stvom, da država mora
ustvarjati pogoje, ki omogo-
čajo rast človeka in človeštva.
Pravna država in demokratič-
ni procesi naj bi vsaj poskuša-
la mehko postlati. Pa sta brž-
kone postali gnojišče za vzpo-
stavljanje vedno večjih social-
nih razlik, neupravičenega
bogatenja in izgube socialne
varnosti. Kdo bi vedel. Tedaj
se je oglasila Varja, ponudila
v razmislek svoje prepričanje
o novih možnostih za posa-
meznika. Mladost in pred-
vsem mladost ima pravico do
tega, je govoril njen pogled, ki
ga je trmasto upirala v gostil-
ničarja. Saj ta je še hujši kot
Sergej, je zajedlo v njej, pa kaj

naj se zdaj počuti kriva zaradi
tega, ker ni doživela vojne,
ker se ni v živinskem vagonu
peljala v taborišče ali vsaj
zato, ker je do vrh glave sita
Sergejevih iskanj preteklosti.
"Saj vidva živita v preteklosti!"
je zdajci skorajda zavpila in
vstala od mize. Naj moška kar
ostaneta, naredita načrt za
novo in nikdar izpeljano sve-
tovno revolucijo, ona bo raje
opravila še nekaj dela. Zazde-
lo se ji je, da prebira gostilni-
čarjeve misli, kar daj, punčka,
riši svoje modele rdečih če-
veljcev, kar delaj, delaj, nekoč
smo videli napis, da delo
osvobaja. Pa kaj. Ona ni vide-
la nobenega prekletega napi-
sa, ne potrebuje izleta v kakš-
no zapuščeno trdnjavo smrti,
kot ji je Sergej tolikokrat
predlagal. Soočenje s spomi-

ni na grozodejstva vendar
spremeni zavest posamezni-
ka. Ona je čisto zadovoljna s
svojo zavestjo, drugače ne bi
končno prišla do zaključka,
da je tale ostareli intelektua-
lec, s katerim si daje zadnje
leto opraviti, navadna pokora.
Naj se raje pogleda v zrcalo,
preden ji očita njeno plitkost
in površnost v dojemanju sve-
ta. Konec koncev ima tudi do
tega pravico. In ko se je vzpe-
njala po stopnicah in odpirala
vrata, je vedela, kaj bo naredi-
la. Ne le, da bo risala svoje pri-
ljubljene skice. Med potegi
svinčnika je sprejela odloči-
tev. Če je že z nekim jalovim
upanjem na vrat na nos pri-
vihrala iz Moskve, bo svoje ra-
zočaranje zamenjala za turi-
stični ogled dežele. In to
sama. (Se nadaljuje)

Vaš razgled

petek, 6. maja 2011

Šepetalnica za veter (45)

Obama nad Osamo

Takšen je vsakdanji prizor v Gasilsko reševalni službi Kranj, verjetno pa
tudi v drugih poklicnih gasilskih enotah. Ko se namreč oglasi alarmna 
sirena, šteje vsaka sekunda in gasilci pravijo, da si tako pripravljeno delovno
obleko najhitreje nadenejo. S. Š. / Foto: Gorazd Kavčič

Ne, tale dva rimska vojaka, po letih sodeč sta kaj več kot zgolj običajna
legionarja, nista ušla iz filma tipa Spartak ali Ben Hur, ampak sta predvsem
dva izmed mnogih, ki v Rimu skušajo zaslužiti kakšen evro iz velike turistične
malhe, ki jo v večnem mestu vsako leto pridno polni množica turistov iz
vsega sveta. Fotografiranje z njima namreč ni zastonj.  I. K. / Foto: Igor Kavčič
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JUBILEJ ALPSKEGA
KVINTETA
Petindvajseti Alpski večer v soboto,
14. maja, ob 20. uri v Športni dvorani
na Bledu bo tudi 45-letni jubilej
Alpskega kvinteta.
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LJUDJE

KDO BO NAJBOLJ
OČARAL?
Med kandidati za Mistra Slovenije
2011 se je znašlo kar nekaj Gorenj-
cev (na fotografiji Kamničan Juš
Dobnikar), Helena pa je deset
izbranih odela v zlato. / Foto: Anka

Bulovec

KULTURA

SLAPARJEVI NOVI
SVETOVI 
V Galeriji Ivana Groharja v Škofji
Loki je na ogled razstava najnovej-
ših del likovnika in vsestranskega
umetniškega ustvarjalca Nejča Sla-
parja. 
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GLASOV ODER, KINO

arodno-zabavna
glasba bo v sobo-
to, 14. maja, zno-
va praznovala,
vendar bo tokrat

praznik nekaj posebnega. Ob
20. uri se bo v Športni dvora-
ni na Bledu z igranjem in pet-
jem v živo začel jubilejni 25.
Alpski večer, na katerem bo
nastopilo 15 znanih sloven-
skih in tujih narodno-zabav-
nih ansamblov, z njimi pa
bodo na odru tudi folkloristi
in godbeniki. Poleg Alpskega
kvinteta bodo nastopili an-
sambli Kolovrat, Igor in Zlati
zvoki z Ireno Vrčkovnik, Zre-
ška pomlad, Polka punce, Va-
gabundi, Veseli Begunjčani,
Veseli svatje, Gorenjski kvin-
tet in ansambel Saša Avseni-
ka. Pridružili se jim bodo ve-
terani mengeške godbe, har-
monikar Denis Novato in fol-
klorna skupina Iskraemeco.
Gostje bodo ansambli Die
innsbrucker Boehmische,
Waidhofner Buam z Alfijem
Nipičem, Die Mooskirchner
in Ensemble Osttirol. Večer
bosta povezovala Ana Tavčar
in Boris Kopitar. 

Alpski večer ohranja pri-
mat enega najstarejših kon-
certov narodno-zabavne glas-
be v Sloveniji, na katerih je
doslej igralo in pelo okrog
štiri tisoč glasbenikov in pev-
cev, skupaj pa je bilo na vseh
večerih blizu sto tisoč ljudi.
Z Alpskim večerom pa bo
praznoval tudi njegov začet-
nik in vsakoletni organizator
Alpski kvintet, ki praznuje
letos 45-letnico neprekinje-
nega igranja.

Z Jožetom Antoničem iz
Zgornjih Gorij, ustanovite-
ljem in dolgoletnim vodjem
Alpskega kvinteta, z Janezom
Perom iz Mengša, najstarej-
šim članom in sedanjim vod-
jem Alpskega kvinteta, ter s
Stanetom Knificem iz Kranja,
ki že dolgo sodeluje v kvinte-
tom in organizira blejske Alp-
ske večere, smo se pogovarja-
li o preteklosti in sedanjosti
Alpskega kvinteta in njegove-
ga večera. Idejo za Alpski ve-
čer je Antoničeva. Povedal jo
je leta 1986 v Gorjah, kjer je
kvintet praznoval 20-letnico

delovanja. Za besedo sta ga
prijela dolgoletni vodja blej-
skega golfskega igrišča Marko
Božič in predsednik blejske
Turistične poslovne skupno-
sti Branko Čop. Leta 1987 je
"beseda meso postala" in na
Bledu se je začelo obdobje
Alpskih večerov, ki so z glas-
beniki in gosti obogatitev blej-
ske turistične ponudbe. 

Alpski kvintet pa je na
glasbeno sceno stopil leta
1966. Najprej doma, potem
pa na tujem, najprej v Alzaci-
ji v Franciji in nato v Švici.
Navdušeni mladi glasbeniki

Ivan Prešeren - Žan (troben-
ta), Jože Šmid (klarinet in
vodja ansambla), Niko Krai-
gher (harmonika), Peter Kej-
žar (bas) in Jože Antonič (ki-
tara) so tvegali na poklicni
glasbeni poti in uspeli. Z
značilnim alpskim slogom
igranja so najprej z Avseni-
kovimi, nato pa vedno bolj s
svojimi skladbami osvajali
Avstrijo in Nemčijo in tako
postali v tujini eden od naj-
bolj znanih in najuspešnej-
ših ansamblov. V njem so ig-
rali izvrstni glasbeniki, na
primer Jože Burnik in Vinko
Sitar, in peli odlični pevci,
med njimi Simona Vodopi-
vec, Janko Ropret, Braco Ko-
ren, Irena Vidic, Sandi Vouk
in seveda Ivanka Krašovec in
Oto Pestner. Iz "starih ča-
sov" kvinteta, ko sta se poslo-
vila Jože Antonič in Vinko
Sitar, v sedanji sestavi igrata
vodja ansambla in basist Ja-
nez Per ter harmonikar Edi
Semeja. Poleg njiju so člani
pomlajenega kvinteta tro-
bentač Damir Tkavc, klarine-
tist Franjo Maček in kitarist
Marjan Rolc. Pojeta pa Anita
Zore in Miha Možina.

Jože Antonič piše o kvinte-
tu knjigo, Televizija Sloveni-
ja pa bo posnela o glasbeni-
kih posebno oddajo. O
uspešnosti in priljubljenosti
kvinteta veliko pove podatek,
da je v tujini izdal eno dia-
mantno in pet zlatih plošč,
doma pa dve. Njegovi člani,
še posebej Ivan Prešeren in
Jože Burnik, pa tudi Jože An-
tonič in drugi so v zakladnico
slovenske narodnozabavne
glasbe položili nekaj sto viž,
od katerih so nekatere že po-
stale ljudske. 

JUBILEJ ALPSKEGA KVINTETA
Petindvajseti Alpski večer v soboto, 14. maja, ob 20. uri v Športni dvorani na Bledu bo tudi 45-letni
jubilej Alpskega kvinteta.

Jože Košnjek
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Petek, 6. 5. 
16.25 CIMRA
19.25, 21.25, 23.25 DUHOVNIK 3D
15.50, 18.30, 21.10, 23.50 
HITRI IN DRZNI 5
18.40, 20.50, 23.00
RDEČA KAPICA
16.40 RIO (sinh.)
15.05, 16.30, 17.15 RIO 3D (sinh.)
19.00 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.20, 23.45 THOR 3D
18.50, 21.00, 23.10
VITEZ IN SITNEŽ

Sobota, 7. 5.
16.25 CIMRA
19.25, 21.25, 23.25 DUHOVNIK 3D
15.50, 18.30, 21.10, 23.50 
HITRI IN DRZNI 5

12.00, 18.40, 20.50, 23.00
RDEČA KAPICA
11.00, 13.20, 16.40 RIO (sinh.)
11.50, 12.30, 15.05, 16.30, 17.15 
RIO 3D (sinh.)
14.00, 19.00
SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.20, 23.45 THOR 3D
18.50, 21.00, 23.10
VITEZ IN SITNEŽ

Nedelja, 8. 5.
16.25 CIMRA
19.25, 21.25 
DUHOVNIK 3D
10.30, 13.10, 15.50, 18.30, 21.10 
HITRI IN DRZNI 5
12.00, 18.40, 20.50 RDEČA KAPICA
11.00, 13.20, 16.40 RIO (sinh.)
11.50, 12.30, 15.05, 16.30, 17.15 
RIO 3D (sinh.)

14.00, 19.00
SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.20 THOR 3D
18.50, 21.00 VITEZ IN SITNEŽ

Ponedeljek, 9. 5.
16.25 CIMRA
19.25, 21.25 DUHOVNIK 3D
15.50, 18.30, 21.10 
HITRI IN DRZNI 5
18.40, 20.50 RDEČA KAPICA
16.40 RIO (sinh.)
15.05, 16.30, 17.15 
RIO 3D (sinh.)
19.00 SVETOVNA INVAZIJA: BITKA LA
21.20 THOR 3D
18.50, 21.00 VITEZ IN SITNEŽ

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

prvi polfinalni
oddaji šova talen-
tov, ki bo na spo-
redu to nedeljo,
bosta nastopila

tudi gorenjska plesalca - Kri-
stina Zarubica in Urban
Aljančič. Dvaindvajsetletna
Domžalčanka in leto starejši
Šenčurjan sta v avdicijski od-
daji navdušila s show dan-
ceom, plesno disciplino, v ka-
teri sta tudi državna prvaka.
Kot izkušena plesalca pred
polfinalnim nastopom nima-
ta kaj dosti treme, kaj točno
pripravljata, pa ne želita raz-
kriti: "Vse, kar lahko poveva,
je, da bova pokazala ples,
poln strasti in temperamen-
ta, z atraktivnimi vložki."

Oba se že od malih nog
ukvarjata s plesom: Kristina
je v osnovi plesalka jazz bale-

ta, Urban pa plesalec stan-
dardnih in latinsko-ameri-
ških plesov. Pred dvema leto-
ma sta se odločila, da bosta
združila svoje plesne zvrsti in
začela tekmovati v kategoriji
show dance parov. "Za sode-
lovanje v oddaji Slovenija
ima talent sva se odločila, da
bi najin ples predstavila tudi
širši javnosti. Želiva se uvrsti-
ti čim dlje, kvaliteta najinega
plesa je dovolj visoka, da pri-
deva do konca. Gledalcem se
bova skušala prikazati čim
bolj atraktivno, na njihov
okus in izbiro pa ne moreva
vplivati, zato ne bova razoča-
rana, če nama ne uspe dose-
či zastavljenega cilja," pravita
plesalca, ki sta par tudi zaseb-
no. Oba sta že kar nekaj časa
plesna učitelja. Kristina je le-
tos odprla podružnico ples-
nega studia v Kranju, sicer pa
v prihodnosti želita odpreti
svojo plesno šolo.

V POLFINALE S PLESOM,
POLNIM STRASTI

"Pokazala bova ples, poln strasti in temperamenta, 
z atraktivnimi vložki," pred nedeljsko polfinalno oddajo 
talentov napovedujeta Kristina Zarubica in Urban Aljančič.  

Ana Hartman

V

Od leve: Stane Knific, Jože Antonič in Janez Per

Alpski kvintet 1967 - z leve: Ivan Prešern - Žan, vodja Jože
Šmid, Niko Kraigher, Jože Antonič, Peter Kejžar
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okratna likovna
razstava v kranjski
Galeriji Prešerno-
vih nagrajencev bo
v znamenju zamej-
skega rojaka, aka-

demskega slikarja Valentina
Omana, ki živi in deluje v kra-
ju Bekštanj/Finkenstein na
avstrijskem Koroškem. Med-
tem ko je v GPN razstavljenih
kar 67 Omanovih del, gre
predvsem za večje formate,
bo tokrat dvajset del na ogled
tudi v Galeriji Elektra v po-
slovni stavbi Elektra Gorenj-
ska, sicer tokratnega pokrovi-
telja razstave. 

Valentin Oman se tokrat
predstavlja predvsem z deli iz
zadnjega ustvarjalnega obdo-

bja, med katerimi so tako ti-
sta, ki jih je po skoraj desetlet-
ju nerazstavljanja na avstrij-
skem Koroškem lani predsta-
vil v Beljaku, kot tudi povsem
nova dela, ki jih je namenil
prav za tokratno razstavo v
Kranju. Posamezne manjše
cikle na temo človeške figure
in pokrajine predstavlja tako
v pritličju kot v razgibanem
razstavnem prostoru prvega
nadstropja, medtem ko je
najvišji prostor namenjen
predvsem velikim formatom.

Na razstavi bo premierno
predstavljen tudi dokumen-
tarni film, posnet v umetni-
kovem ateljeju v Bekštanju, v
katerem Valentin Oman pri-
kazuje svojo posebno tehniko
izdelave asemblažev, ki so
pravzaprav sredica njegovega
bogatega umetniškega opu-

sa. Valentin Oman je dobit-
nik številnih uglednih med-
narodnih nagrad in priznanj
na področju likovnega ustvar-
janja, v Sloveniji je leta 1981
prejel nagrado Prešernovega
sklada, leta 2005 pa ga je od-
likoval tudi avstrijski kancler

W. Schüssel z avstrijskim
častnim križem za znanost
in kulturo 1. reda. Avtorja bo-
sta po umetniški plati pred-
stavila dr. Lev Menaše in do-
bra poznavalka njegovih del,
umetnostna zgodovinarka
Milena Zlatar.

ASEMBLAŽI VALENTINA OMANA 
Danes zvečer bodo v Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost odprli obsežno razstavo
del akademskega slikarja Valentina Omana. Drugi del razstave tudi v Galeriji Elektra.

Igor Kavčič

T

Sodelavci pri organizaciji razstav v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev v skrbi za zadnje detajle razstave: (z leve) 
Boleslav Čeru, Marko Arnež, Barbara Kalan / Foto: Igor Kavčič

Kranj

Lev in miška v kuhinji

Danes, v petek, 6. maja, ob 19. uri bo na odru Krice krace
v Tomšičevi 14, v Kranju premierna uprizoritev lutkovne
predstave z naslovom Lev in Miška v izvedbi Lutkovnega
gledališča TRI in Lutkovne skupine Bobek. Idejno zasno-
vo je pripravil Andrej Adamek, ki je tudi režiser ter
scenograf predstave, za likovno podobo in izdelavo lutk
pa sta poskrbeli obe akterki v predstavi, Mateja Šušteršič
in Ksenija Ponikvar. Glasba je delo Iva Marinclja in
Gorana Majcna. Predstava govori o kuhi. Izvemo nam-
reč, da je kuhanje z Levom in njegovimi recepti zelo
enostavno. Samo za publiko bo Lev delil svoje uspehe,
neuspehe in druge majhne skrivnosti velikih kuharskih
mojstrov. Pomagali mu bosta mladi kuharski pomočnici
Ksenija in Mateja. Pa tudi Miška ima na zalogi veliko
imenitnih receptov. Dogajanje je postavljeno v sodobno
kuhinjo. Skozi kuharski tečaj se v predstavo duhovito
vpletajo prizori iz znane Ezopove basni o Levu in miški,
ki na koncu pripeljejo do prijateljstva in zavezništva med
njima. Predstava kljub bogati in dinamični gledališki
nadgradnji ohranja vse vsebinske motive in značilnosti
osnovne zgodbe. Vstop na premiero bo prost. I.K.

e desetletja eden
pomembnejših
gorenjskih likov-
nih ustvarjalcev
Nejč Slapar se s to-

kratno razstavo v Galeriji
Ivana Groharja v Škofji Loki
kaže v novi podobi. V naslov
Odzveni in odzivi je ta vse-
stranski umetnik tokrat "za-
pakiral" štiriindvajset platen
v akrilni tehniki in skulptu-
ro, nekakšen poliedrični
prostorski objekt. Z deli, ki
jih je ustvaril predvsem v
zadnjem letu in pol, sicer v
mnogočem ostaja zvest svo-
jim dosedanjim likovnim
usmeritvam, vendar pa je ti-
sto, kar poznavalce njegove-
ga ustvarjanja preseneti že
na prvi pogled, predvsem
zanj doslej zelo neobičajna
bogata barvitost slik. Živo-
pisnost, močni kontrasti
med vijolično in rumeno,
modro in zeleno, s katero
nas očara tokrat, je pravo na-
sprotje njegovih tradicional-
nih črno-belih podob, ki jih
je zaznamoval zgolj s po-
menljivo barvno intervenci-
jo. 

"Nejč Slapar z novimi deli
znotraj dvodimenzionalnega
prostora ustvarja iluzijo tret-
je dimenzije in v gledalčevi

percepciji slike s tem vzbuja
navidezno gibanje. Poleg
globinske perspektive v sli-
kah opazovalcu tako vzbuja
nekakšno migotanje, ki je
skorajda že gibanje. Slapar
to ustvari s premišljenimi
kombinacijami različnih sti-
kov na slikah," o Slaparjevih
novih slikah razmišlja ku-
stos Loškega muzeja Boštjan
Soklič in dodaja, da pri tem
avtor v svoje prostrane likov-
ne pokrajine postavlja neobi-
čajne, a nenavadno popolne
podobe. 

Nejč Slapar je eden redkih
likovnih ustvarjalcev pri nas,

ki se ukvarja z geometrično
abstrakcijo, pri tem pa je tre-
ba dodati, da njegova slikar-
ska govorica izhaja iz grafič-
nih temeljev, ki jih avtor, po-
sebej to velja za najnovejša
dela, še enkrat znova uspešno
nadgrajuje in razvija naprej.
Slaparjev natančno definiran
način čistega slikarskega izra-
žanja je prisoten tudi pri izde-
lavi prostorskih objektov po-
gojno kinetičnih dimenzij,
kjer ni ničesar izumetničene-
ga. Slapar je mojster optične
prevare in kot tak še enkrat
znova poseben na slovenski
likovni sceni. 

"Slaparjevo slikarstvo ni
ne sredstvo ne intelektualna
kategorija, temveč preprosto
poslanstvo, stremeče k naj-
boljšemu, kar lahko da od
sebe: k temu, da ustvari
umetnino v pravem in člo-
veškem okviru njene intim-
ne razsežnosti," razmišlja
Soklič, prepričan, da bi ve-
ljalo razmišljati o večji retro-
spektivni razstavi ustvarjal-
ca, ki ima za sabo izjemno
bogat in večpredstavnostni
opus. Nejč Slapar je vse-
stranski umetnik, slikar,
grafik, glasbenik, filmski
ustvarjalec.

SLAPARJEVI NOVI SVETOVI 
V Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki je na ogled razstava najnovejših del likovnika in vsestranskega
umetniškega ustvarjalca Nejča Slaparja. 

Igor Kavčič

Ž

"V svoje prostrane likovne pokrajine Nejč Slapar postavlja neobičajne, a nenavadno
popolne podobe," razlaga kustos razstave Boštjan Soklič. / Foto: Igor Kavčič

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ 
Ivan Cankar: Jakob Ruda
Spor med dušo in kapitalom.

Zadnje ponovitve v letošnji sezoni!

8. maja, ob 20.00, za abonma RUMENI in IZVEN
10. maja, ob 20.00, za abonma SOBOTA 2 in IZVEN
15. maja, ob 20.00, za abonma ČETRTEK 1 in IZVEN

Literati sveta na Bledu 

V sredo se je s sprejemom, ki ga je udeležencem pripra-
vil blejski župan Janez Fajfar, in literarnim večerom z na-
slovom Istra v poeziji začelo že 43. Mednarodno sreča-
nje pisateljev PEN. Tudi letos se bo v okviru srečanja zvr-
stilo več literarnih večerov in okroglih miz o aktualnih te-
mah, kot so Knjižna raznolikost in prihodnost pisanja,
Svoboda izražanja: vidna in nevidna cenzura, Podoba
tujca v književnosti kot pot do miru, Državljanstvo in
multikulturizem ... Literate, člane PEN-a iz vsega sveta
bo v soboto v Ljubljani sprejel tudi predsednik države
Danilo Türk. I.K.

Blejski župan Janez Fajfar je literate sprejel 
v družabnem okolju Gostilne Murka. / Foto: Matic Zorman
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PRAZNOVANJA 

oznala sta se že v
mladosti, saj sta oba
Kamnogoričana.
Antonija je najsta-
rejša izmed petih

otrok. Najprej so stanovali v
vasi pri lipi, nato pa so se leta
1947 preselili na pobočje
nad Kamno Gorico v župniš-
če pri cerkvi Svete Trojice,
kjer so jih sprejeli odprtih
rok. Mati je bila namreč cer-
kvena pevka. Janez pa je sta-
noval nižje v vasi, na številki
16 in je bil najmlajši izmed
devetih otrok. Ljubezen se je
spletla leta 1954, ko je Janez
prišel iz Sarajeva, kjer je slu-
žil vojsko. Od takrat naprej
sta z Antonijo neločljiva. 

"Mož je velikokrat prehodil
teh 112 stopnic do župnišča,
kjer sem stanovala," pripove-
duje Antonija, "pogosto me je
obiskoval tudi v večernih
urah, preden je odšel na noč-
no delo." Po šestih letih sta
odločila svojo ljubezen prise-
či tudi pred Bogom. 15. aprila
1961 sta se civilno poročila v
Radovljici in nato še cerkveno
v domači cerkvi Svete Trojice.
"Skorajda sem mislila, da s
poroko ne bo nič, saj šoferja,
ki bi moral priti pome, ni

bilo. Takrat sem zelo jokala,
vendar se je na koncu vse
srečno končalo. Prevoz je le
prispel, sicer z veliko zamu-
do. Tudi matičar v Radovljici
nas je okaral, češ še pet minut
bi zamudili in poroke ne bi
bilo," z nasmeškom na obra-
zu doda Antonija.

Janez je že kot otrok po-
magal očetu pri kovanju,
kasneje se je izučil za klju-
čavničarja in dobil delo v Pla-
menu kot orodjar, Antonija
pa je bila sedemnajst let za-
poslena v tovarni Okovje in
nato še sedemnajst v Iskri
Lipnica. S trdo voljo in veliko
odrekanja jima je uspelo
zgraditi domovanje na Polju
v Kamni Gorici, kjer živita še

danes. Imata tri otroke. Naj-
starejši je Roman, mlajša
Lija, najmlajši Januš pa je
žal umrl, kar je družino zelo
prizadelo. Imata dva vnuka. 

Življenje ni bilo lahko. Le-
pih trenutkov je bilo ogrom-
no, vendar sta velikokrat tudi
stiskala zobe. Denarja ni bilo
na pretek. Reševala sta ju lju-
bezen in medsebojno razu-
mevanje - upanje na boljše. 

Janez ima še danes največ-
jo željo hoditi v hribe, včasih
je bil tudi gorski vodnik, je ak-
tiven pri gasilcih in možnar-
jih, Antonijo pa osrečujejo
kuhanje, peka in cerkveno
zborovsko petje - pri kamno-

goriškem zboru je kot pevka
aktivna že 55 let. 

Zlato poroko si bosta za-
pomnila kot enega izmed naj-
lepših trenutkov v življenju. V
dopoldanskem času sta znova
potrdila zvestobo na civilni po-
roki v Radovljici, nato ju je ča-
kala pogostitev v Preddvoru, v
popoldanskem času pa sta
dahnila 'da' v cerkvi Svete Tro-
jice, kjer so ju pričakali pritrko-
valci in možnarji, ki so trikrat
ustrelili v zrak. Sledila je sveta
maša. Slavje so zaključili v do-
mači gostilni Mlin. Želita si
čim več časa preživeti v krogu
bližnjih, pa da bi jim zdravje
dobro služilo. 

Anka Bulovec 

P

BIL JE NJENA PRVA LJUBEZEN
Antonija in Janez Smrekar sta slavila zlato poroko. Kot pravita, je bilo praznovanje prečudovito in
nepozabno.

Antonija in Janez Smrekar
na svoji prvi poroki ... 

.. in na njuni zlati poroki / Foto: Anka Bulovec
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Mladoporočenci

Na Bledu so se 2. aprila poročili Gregor Šekoranja in
Mojca Goršek ter Marjan Šterk in Supaporn Tamma-
wongsa, 23. aprila Zirhad Begić in Seniha Biševac, 30.
aprila pa Gregor Škrjanc in Tina Jelar. V Radovljici sta se
9. aprila poročila Bojan Mihajlović in Petra Ozmec, 30.
aprila Matic Povšin in Mirjana Nestorović, 4. maja pa
Franci Ramovš in Natalija Petrovčič. Na Bohinjskem
jezeru sta se 23. aprila poročila Marko Bobinac in Jasna
Planinšec. V Škofji Loki so se 30. aprila poročili Andrej
Maček in Nataša Dolenec ter Roberto Zevnik in Jana
Oman. V Kranju sta se 23. aprila poročila Sebastjan Gre-
gorin in Urška Zvizdalo, na Šmarjetni gori pa prav tako
23. aprila Jure Kos in Petra Justin.

Pravijo, da je ljubezen nekaj skrivnostnega, lepega in nerazložljivega. Prav tako skrivnosten, 
lep in edinstven je grški otok Samos. Vse se je začelo že v davni preteklosti. V reki Imvresos  se je s
svojimi nimfami rada kopala na Samosu rojena boginja Hera. Nekega dne jo je zagledal najvišji 
bog grške mitologije Zevs, se vanjo zaljubil in se z njo poročil. Mit pripoveduje, da sta na otoku
preživela najlepše dni svojega božanskega življenja. Zato je Hera otok obdarila s posebnim čarom, 
ki vsakogar očara in v njem prebudi željo, da otoka ljubezni ne bi več zapustil. Druga zgodba o 
otoku ljubezni je namenjena veličastnemu ljubezenskemu paru, ki si je Samos izbral za medene 
tedne. Rimljan Antonij in egipčanska kraljica Kleopatra sta se v otok zaljubila in pred svojim 
tragičnim koncem na njem preživela najlepše dni. Da boste res verjeli, da zgodba o otoku ljubezni 
ni samo ena od številnih legend, vam bodo to potrdili Grki sami. Resnično verjamejo, da imajo 
otok, njegovo vino, med, ouzo in celo zrak posebno moč. Verjetno so za to krive tudi sanjsko 
dolge prodnate plaže, osamljeni zalivi in kristalno čisto morje. To je le del zgodb, ki krožijo o 
otoku ljubezni. Da bi slišali vse, morate priti na otok. Zdaj imate edinstveno priložnost, da ga kot
naročniki Gorenjskega glasa obiščete po ugodni ceni.

Akcija Gorenjskega glasa 
za obstoječe in nove naročnike!
S turistično agencijo Intelekta vas bomo popeljali na 
čudoviti otok Samos po zelo dostopni ceni: 

429 evrov na osebo za hotel       
Samos Bay ***+

Zbiranje prijav:
Naročniki Gorenjskega glasa izrežite kuponček na drugi
strani z naročniško številko in naslovom in ga odnesite  v
TA Intelekta, PE Kranj, Prešernova 1, Kranj, telefon:
04/236 85 55, e-pošta: kranj@intelekta.com.

Plačilo:
Ponudba za 429 evrov (redna cena paketa je sicer 470
evrov) velja za naročnike Gorenjskega glasa. Prijave
bomo zbirali do 15. maja. Cena za otroke od 2 do 18 let
je 299 evrov. Možnost obročnega odplačevanja.

Cena vključuje:
Letalski prevoz LJ-SAMOS-LJ, letališke pristojbine, 
nastanitev v hotelu v dvoposteljnih sobah na bazi
polpenziona, transfer letališče-hotel-letališče, Intelektin
predstavnik ter zdravstveno zavarovanje z asistenco
Coris. Skupini se bosta pridružili tudi predstavnici 
Gorenjskega glasa.

Samos - otok znanosti in ljubezni / od 14. do 21. junija

Vas mika ugodna ponudba počitnic, a še niste naročnik?  Potem hitro pridite na Gorenjski glas, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju (nasproti glavne avtobusne postaje), pokličite na 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si. Tudi
pri naročnini boste znatno prihranili, čaka pa vas tudi darilo.

Z Gorenjskim glasom na dopust: grški otok Samos

Čila in nasmejana 101-letnica Marta

Marta Polak je 22. aprila praznovala svoj stoprvi rojstni dan.
Prav zanimivo se sliši iz ust živahne in še zelo bistre gospe,
ki spregovori o svojem dvainosemdesetletnem sinu Stane-
tu, v smislu, da se popoldne slišita po mobitelu. Marta je
praznovala svoj stoprvi rojstni dan v Domu starejših
občanov v Preddvoru v družbi prijetno razpoloženih
sostanovalk, s katerimi se zelo dobro razume. Trenutno je
najstarejša stanovalka v preddvorskem Domu, tako da brez
torte, šampanjca in simpatičnega šopka iz rok direktorice
Andreje Valant ni šlo. Marti zdravje še dobro služi, edino
sluh ji nagaja. Obožuje jutranjo kavico, dober kozarec vina,
dnevne sprehode po kosilu. Marta je prišla v dom pred manj
kot dvema letoma in jo poznajo kot izredno prijazno gospo,
ki pa ne mara kakega velikega 'pompa' okoli sebe. Od so-
progove smrti je minilo že več kot dvajset let, bil pa je pet let
starejši od nje. Njen dekliški priimek je Podlesnik, tudi so-
prog je bil Kranjčan, spoznala pa sta se v domačem mestu.
On je bil trgovski pomočnik, ona je v svojem življenju veliko
gospodinjila, doda pa še, da je bilo vmes obdobje, ko sta
imela s soprogom celo v najemu gostilno na Šmarjetni. A. B.

Marta je praznovala v krogu svojih sostanovalk in prijateljic. 
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Tatjana in Janez Strniša sta 3. maja praznovala 25. 
obletnico zakona. Obletnice nista proslavljala z večjim 
pompom, sta pa svoj zakonski jarem - lahko bi rekli
'počastila' z izletom: obiskala sta Maroko. / Foto: A. B.

Novorojenčki

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 44 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 13 deklic in 16 dečkov. Naj-
lažja deklica je tehtala 2460 gramov, najtežjemu koren-
jaku pa so natehtali kar pet kilogramov in pol.
Na Jesenicah se je rodilo 6 deklic in 9 dečkov. Najlažja
je bila deklica, ki je tehtala 2650 gramov, najtežjemu
dečku pa je tehtnica pokazala 3900 gramov.



apravljamo torej še
naše zadnje grivne.
Ker sem kar zgle-
den ljubitelj majic s

kratkimi rokavi, mislim seve-
da na take, opremljene z ino-
vativnimi domislicami, po-
menljivimi sporočili, napisi
in znaki, je bil moj cilj jasen,
prodajalna z mal' drugačnimi
majicami, ne tistimi, ki jih
prodajajo na običajnih ulič-
nih stojnicah. Seveda z napi-
som v cirilici. Po načelu, če si
nekaj močno želiš, ti običajno
tudi uspe, sem kaj hitro izvo-

hal nekakšno "art" prodajal-
no in si našel tako s sliko člo-
veškega telesa kot velike to-
varne. In napisom "human
factory" - v ruskih "grablji-
cah" seveda. In mi reče mla-
dec pri blagajni: "Sto griv-
nov," jaz pa na glas razmiš-
ljam: "Aha, sto grivnov ...," pa
mi hitro doda: "Lahko daš
tudi dvesto ...," in se zasmeji.
"Ej, pameten si ti fant, ne boš
se izgubil ...," ga pohvalim.

Željni osvežitve vstopimo v
lokal, ki je bil videti kot ne-
kakšna čitalnica. Kot kakšen
star angleški moški klub z ve-
likimi razkošnimi fotelji, s
kupi časopisov na mizah in

policami knjig vse naokrog.
Starejša gospa nas je sluteč,
da smo prišli predvsem na
kakšen pir, kaj hitro poslala v
kletne prostore, ki so bili pra-
vo nasprotje sceni zgoraj. V
bistvu smo stopili v "under-
ground" klub, ki je deloval kot
nekakšna klet oziroma začas-
ni zapor. Da se je tukaj nekoč
mogoče tudi zasliševalo reci-
mo politične disidente, je
opremljevalec notranjosti lo-
kala očitno hotel povedati tudi
z mizico, pisalnim strojem na
njej in močno lučjo, s katero
je izpraševalec svetil ujetniku
v obraz. Na obešalniku je vise-
la brzostrelka iz 2. svetovne

vojne ... Izvirno oblikovani
kot časopisi so bili tudi menu-
ji s ponudbo pijač. Pravi pros-
tor za domišljijo. Tudi našo.

V informacijski pisarni
smo se pozanimali, ali je ce-
sta proti mejnemu prehodu
Krakowec v redu. Veseli, da
je, saj je to najkrajša pot do
ukrajinsko-poljske meje,
smo se poslovili od Lviva. Ne-
koliko se nam je sicer tožilo
po nizki ceni bencina, ta je
bila v Ukrajini manj kot 60
centov za liter, smo se v mis-
lih že poslavljali od dežele,
kjer smo res počeli marsikaj
... V eni uri smo prišli na
mejo, potem pa ...
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HUMOR, RAZVEDRILO

Menedžer in mala deklica 

Zraven majhne deklice v letalu sedi menedžer. Obrne se
proti njej in reče: "Ali bi se hotela malo pogovarjati?
Slišal sem, da čas v letalu hitreje mine, če se pogovarjaš
s sopotniki."
Deklica, ki je pravkar odprla knjigo, jo zapre, se obrne
proti njemu in reče: "O čem bi se želeli pogovarjati?"
"Ne vem pravzaprav," reče menedžer: "Kaj, ko bi se
pogovarjala o nuklearni energiji?"
"Dobro," reče deklica: "To bi bila zanimiva tema. Ampak
dovolite mi, da vas jaz prej nekaj vprašam. Konj, krava
in srna jedo isto hrano - travo! Ampak srna izloča maj-
hne kroglice, krava ploščate kolače in konj kose suhe
trave. Zakaj je to tako?"
Po kratkem razmisleku reče menedžer: "Ne vem, kako
bi to pojasnil!"
"In vseeno se imate za dovolj pametnega, da se pogo-
varjate o nuklearni energiji, če še o navadnem sranju nič
ne veste?"

Ne se ponavljat' 

Vpraša Mujo: "Haso, kaj bi rad bil, če bi se ponovno
rodil?"
Haso izstreli kot iz topa: "Konj."
Nakar Mujo: "Eeee, pa ne mor'š bit' dvakrat isto!"

Kam greva?

Mujo je na lotu zadel milijon evrov. Ves vesel pride do-
mov in kriči:
"Fata, pakiraj ..."
"Kam pa greva Mujo?" vpraša Fata.
Mujo pa: "Jest ne grem nikamor."

TA JE DOBRA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

TF, bi napisali
v sodobnem
SMS jeziku,
po naše pa se
temu reče, kdo

zdej nas tle zajebava? Kot je v
nedeljo pozno zvečer po ame-
riškem času svetu sporočil
ameriški predsednik Barack
Obama, so svetovnega terori-
sta številka ena Osamo bin
Ladna v nedeljo ubili v vojaški
akciji in še prej kot v 48 urah
njegovo truplo poslali z ladje v
globine morja. Da slik trupla
in "potopa" svetu ne bodo po-
kazali, da oni že vedo, da je
človek, ki je z njihovo pomoč-
jo končal svoje zemeljsko živ-
ljenje, pravi, da to vedo po
genskih in tovrstnih zadevah,
naj pač verjamemo. 

A glej ga vraga (resnično
vraga, ne Osame), v naši veli-
kobratski redakciji smo neko-
liko slučajno, v nadaljevanju
pa s podrobno analizo ugoto-
vili, da je Osama bin Laden v
torek spremljal povratno polfi-
nalno tekmo Lige prvakov
med Barcelono in Realom.
Dokaz, da je bil na "El Classi-
cu", kot se imenuje vsaka tek-
ma med španskima nogomet-
nima velikanoma, je fotografi-

ja, ki jo ekskluzivno predstav-
ljamo. S pomočjo povečav
smo prišli do senzacionalnega
odkritja, Osama je namreč ob-
lečen v običajno vojaško ma-
skirno obleko sedel na tribu-
nah in z zanimanjem sprem-
ljal nogometno tekmo. Na pri-
čujoči fotografiji je "ujet" v tre-
nutku veselja ob zadetku Bar-
celone, zanimivo pa je, da z
njegovega obraza ne moremo
razbrati, ali se ob tem veseli ali

ne. Njegov obraz je namreč
povsem brezizrazen. 

Pričakovati gre, da bodo šte-
vilni strokovnjaki s področja
"izrazoslovja" poskušali ugo-
toviti, za koga je Osama navi-
jal, za Barcelono ali za Real.
No, glede na fotografijo lahko
kar pozabimo na preteklik, saj
je Osama očitno še vedno živ.
Tik pred zaključkom naše re-
dakcije smo izvedeli, da je po-
licijska enota, ki deluje v
okrožju Barcelone, kjer je sta-
dion Camp Nou, že začela s
poizvedovanjem, ali je bil "do-
mnevni pokojnik" v torek res
na tekmi ali ne. Izprašati na-
meravajo okrog 40 tisoč gle-
dalcev, ki so imeli vstopnice za
sektor stadiona, kjer je bil opa-
žen Osama. Kot smo še izve-
deli, predvidevajo, da bodo z
raziskavo končali predvidoma
do leta 2017. 

Igor Kavčič

Z

Ne, sploh nismo taki navdušenci ukrajinskega dnevnega
tiska, v rokah držimo le zelo izvirne menuje pijač. 

Morate priznati, da vam tudi tale tip na fotografiji deluje
bolj novinarsko kot pa zasliševalec kakšne tajne policije. 

OSAMA BIN LADEN 
NA ”EL CLASSICU” 
Osama bin Laden si je v torek na Camp Nou ogledal polfinale Lige prvakov med Barcelono in 
Realom, Američani pa so ga menda že dan poprej v globine morja pospremili s palube vojaške ladje. 

S spačkom do Kijeva in nazaj (80)

PIVO NA ZASLIŠANJU
Mizica, pisalni stroj, močna luč v obraz, na obešalniku "avtomat" iz 2. svetovne vojne ... 

Mali Brat
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Pomlad"

Prosim vas, da mi svetujete,
saj ste mi že večkrat, in sedaj
vas spet potrebujem. Sin je že
dedoval, glede hčerke pa se ne
znam odločiti, saj se bojim,
da so v ozadju nečisti nameni.
Nobenega od otrok nočem
prizadeti.

Ste pred težko odločitvijo.
Moj nasvet je, da naredite
tako, kot ste se v bistvu že
odločili. Dajte hčerki to, kar
ste se namenili, kljub temu
da ne boste vedeli, kaj po-
tem ona in njen partner na-
meravata s to nepremični-
no. Drugega izhoda nimate,
saj bi bila zamera prevelika.
Prodaje ne vidim, vsekakor
pa nameravata narediti več-
je spremembe, ki konec
koncev niso slabe. Strah, ki
ga čutite v sebi, je odveč, saj
bo na koncu tako, da bo za
vse prav. Lep pozdrav.

"MM-3"

Naj vam povem, da tudi jaz
vedno preberem vaš horoskop in
odgovore, pa tudi sama sem že
sodelovala. Sem v globoki de-
narni, čustveni in še kakšni krizi.
Imam občutek, da sem slaba
mati, žena, kuharica, teta, ses-
tra, zelo želim to popraviti, ven-
dar se vrtim v začaranem krogu.
Kakšna je moja samopodoba?
Tako zelo si želim sprememb,
kako naj se tega lotim? Veliko
vprašanj, upam in verjamem,
da mi boste dali prave napotke.

Ste dobili občutek, kot da ste
se pravkar prebudili, odprli
oči in vse okoli vas vam je
bilo neznano, tuje ... kot da to
niste vi, da je to življenje živ-
ljenje nekoga drugega. Nikar
se ne ustrašite, kajti le zbudi-
li ste zavest, da ste tudi vi ne-
kje in v iskanju same sebe
vam bo veliko stvari in občut-
kov novih in vam tujih. Ker jih

pač do sedaj, ko ste bili pre-
obremenjeni s tem, da mora-
te vedno biti popolna mati,
žena, teta, gospodinja ..., ni-
ste imeli časa opaziti. Preob-
razba samopodobe se je v
resnici že začela, in korak za
korakom greste samo naprej
in ne več nazaj. Želite si in
hrepenite po spremembah,
ki so se v bistvu že začele, le
vidite jih še ne. Vedno bolj
boste začeli dajati v ospredje
sebe, svoje želje, interese in
seveda vsem v okolici to ne
bo vedno všeč. Le zakaj?
Zato, ker so bili navajeni, da
vedno skrbite samo za njih,
njim ni bilo treba nič, vse je
bilo samoumevno. In vse kri-
ze, denarne in čustvene, mi-
nejo čez noč. In lepo vam
prosim, imejte se radi, to je
edino pravo zdravilo za sa-
mopodobo in poglejte se v
ogledalo, v njem boste videli
čudovito osebo. Srečno.

"Skrbi"

Zanimajo me spremembe v
službi. Kako kaj kaže, saj se
veliko na novo spreminja in
me je strah, kaj bo z mano.
Kaj pa starejša hčerka in nje-
na družina?
Nikakor ni potrebno, da si de-
late take skrbi glede službe.
Vse te spremembe, ki jih na-
števate, se res zgodijo do po-
letja. Vse to vam osebno pri-
naša dobre rezultate, med
drugim boljše delovno mesto
in večji osebni dohodek, zato
bodite brez skrbi. Tudi starej-
ši hčeri se obetajo dobre spre-
membe glede službe, vse tam
do jeseni. Vidim ji dojenčka in
vesele novice na koncu leta.
Mlajša hči bo uspešno nada-
ljevala šolanje. Srečno.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
V tem tednu se vam obeta resnično nekaj lepega. Od no-
tranje sreče, ki vas bo napolnila, boste dobili pogum, in
naredili boste korak, ki si ga že dolgo časa želite, a niste
imeli zaupanja vase in v svoje odločitve. Zaradi denarja ni
potrebno skrbeti.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Teden boste preživeli v iskanju novih prijateljev v želji, da
bi obnovili stare vezi iz preteklosti in vzpostavili nove za
prihodnost. Kajti ljudje se skozi življenje spreminjamo,
naučimo se odpuščati in sprejemati ljudi, kakršni pač so.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Pestro dogajanje na čustvenem področju bo močno vpli-
valo na vaš način razmišljanja. Bilanca, ki jo boste izraču-
nali, vas bo v istem hipu razočarala in tudi presenetila.
Končno se boste začeli zavedati napak, ki ste jih vedno
znova ponavljali.

Rak (22. junija - 22. julija)
Zadnje čase ste se počutili, da ste vsem odveč in ste sku-
šali biti čimbolj neopazni. Iz več različnih smeri boste de-
ležni dobrih novic in spet se boste počutili zaželeni, kar je
tudi prav, saj vas samota ubija. V ljubezni se počasi pri-
pravite na pogovor na štiri oči.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Reševali boste službene naloge, za katere veste, da se
morate maksimalno potruditi. Misel o skorajšnjem dopu-
stu vam bo dala še kako potrebnega elana. V svoj čustve-
ni svet boste odprli okno in presenečeni boste nad lastni-
mi občutki.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Nasprotna stran vam je že nekaj časa nazaj pokazala svo-
jo zainteresiranost in čaka na vašo potezo. A je ni od ni-
koder. Brez nič je nič, to ve vsak. Zato se morate začeti
zavedati, da je treba za srečo tudi kaj narediti. Sobota bo
vaš srečen dan.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Tudi tokrat si boste postavili visoke cilje. Ustvarjalni nav-
dih bo čez mejo, kar pa se tiče navdušenja, ni besed, ki bi
to lahko opisale. Ob vsem tem se vam zna zgoditi, da bo-
ste pozabili na vam drago osebo. Vzemite si čas tudi za
ljubezen.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Ker sebe poznate bolje, kot vas poznajo prijatelji, vam do-
kazuje, da se morate pri odločitvah zanesti samo na sebe
in tisto, kar vam govori razum in srce. Do konca se boste
držali svojega prepričevanja, saj boste tudi verjeli v svoj
prav. Na zamere se pa nikar ne ozirajte.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Vse boste hoteli storiti sami, pa naj bo to na delovnem
mestu ali pa pri hišnih opravilih. To ne bo najboljša ide-
ja, a kar nekaj dni boste potrebovali, da boste to priznali.
Radi vam bodo pomagali, zato sprejmite pomoč. Nekdo
vas preseneti z novico. 

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
Na vse načine se boste izogibali različnim skrajnostim in
se skušali obdržati v zlati sredini. Večinoma vam bo to
uspevalo, zato boste še kar zadovoljni sami s sabo. Ob
neki priložnosti pa boste spoznali, da ni nikoli prepozno
za spremembe. 

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Hrepeneli boste po ljubezni in spet sem in tja naredili
kakšno napako, ki pa se ji ne boste mogli izogniti, pa če
bi še tako radi. Učimo se sproti, če pa se tudi naučimo, je
odvisno od marsičesa. Pogum velja, zato samo naprej in
ne ozirajte se več nazaj.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Rezultat prejšnjega tedna bo izčrpanost in četudi se bo-
ste v tem tednu ne vem kako borili za uspešnost, vam ne
more uspeti. Uspelo pa vam bo pri samoobvladanju in
končno boste sami prišli do resnice. Zaupali boste šeste-
mu čutu, ki vas bo vodil cilju naproti.

"Od smrti tasta pred šestimi
leti sem ga večkrat sanjala in
vedno na zelo podoben način:
pridem domov in nenadoma
odkrijem, da imamo v kleti še
en prostor. Ko pogledam tja,
odkrijem tasta, ki se tam skri-
va pred vsemi - začudena ga
vprašam: Ja, saj ti si živ! Ob-
jamem ga kot včasih in prav
čutim njegov stisk. Nato mi
skesano prizna, da sploh ni
umrl, ampak da se ves ta čas
skriva, in se zelo razjezim na
njega, da nas je vse vlekel za
nos, da smo ga pokopali, da
smo mislili, da je mrtev in tudi
dolgo za njim žalovali. Ko ga
vprašam, zakaj, mi odvrne, da
je imel vsega dovolj, da ni mo-
gel več tako živeti. On je umir-
jen, običajno je pri odkritju
zraven tašča in daje vtis, da
sama že nekaj časa ve za celo
stvar, a je resnico njemu na
ljubo skrivala pred nami.
Sama sem totalno šokirana in

jezna in ko omenim, da mora-
mo zdaj to vse skupaj obelo-
daniti in povedati mojemu
možu, prijateljem, policiji itd,
se tast nič ne upira, v bistvu
mu je prav, da se to konča. V
zadnjih sanjah sem ga vpraša-
la, kje je bil ves ta čas, od česa
je sploh živel, pa mi je rekel,
da si je našel službo v piceriji,
kjer je pekel pice, a je bil nje-
gov pogoj, da je zadaj, da ga
stranke ne vidijo. Nikoli pa v
sanjah ni zraven mojega
moža. Takoj zatem se zbu-
dim, tako da do razkritja res-
nice nikoli ne pride. S tastom
sva bila v dobrih odnosih in vsi
v družini se ga radi spominja-
mo. Sama se že leta ukvarjam
z duhovnim razvojem in verja-
mem v nadaljevanje življenja
po smrti." Violeta

Draga Violeta,
ljubljene osebe nikoli v živ-
ljenju ne pozabimo, pa naj

živi ali umre. Z njo smo
podzavestno povezani, zla-
sti če nas veže družinska
ljubezen. To je seveda le
ena od možnosti razlag, za-
kaj tako pogosto sanjaš o
pokojnem tastu. Teorij o
pojavljanju umrlih v sanjah
je nešteto. Včasih se pojavi-
jo z namenom, da nas opo-
zorijo na nevarnost, morda
potrebujejo pomoč v obliki
molitve, včasih pa imajo
zgolj tolažilni namen. Takš-
ne sanje je zelo težko opre-
deliti - najbolje je, da v takš-
nih primerih prisluhnemo
notranjemu glasu. Iz vidika
sanjske analize so tvoje sa-
nje zelo bogate in pomemb-
ne zate. Klet je simbol oseb-
ne podzavesti. V realnosti
je prostor, kjer se kopičijo
zaloge in tudi nešteto stva-
ri, ki jih ne potrebujemo
več. V sanjski kleti se kopi-
čijo zaloge duše, nezavedne

moči in možnosti. Odkritje
novega prostora simbolizi-
ra, da se svojega notranjega
bogastva do sedaj nisi zave-
dala, niti uporabljala. Tudi
dedek je simbol duhovnih
moči in uteleša staro zna-
nje. Že v indijanskih pleme-
nih je bila pojava dedka v
sanjah zelo pozitivno zna-
menje. Stari starši so bili
varuhi starega vedenja, krv-
no sorodstvo pri tem ni bilo
pomembno. Tasta si objela
in začutila njegov stisk.
Očitno bo prišel čas, ko se
boš naučila prisluhniti svo-
jemu notranjemu glasu, se
povezala s svojim notra-
njim voditeljem in mu do-
volila, da te vodi. Novo pri-
dobljena spoznanja boš ho-
tela "obelodaniti" oz. izrazi-
ti navzven, in prav je tako.
Ljudska tradicija vidi v po-
kojnem dedku napoved dol-
gega in poštenega življenja
ali nepričakovano dedišči-
no. Prav tako naj bi napove-
dal konec skrbi in najavil
srečno in ljubezni polno
prihodnost.
Želim ti vse lepo!

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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IZBIRA KOLES

 MESTNO 
KOLO

LETA 2011 

= TORPADO SILVER 

& 169,00

shimano 6 prestav
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 Vse cene so v EUR s pripadajo�im DDV. Slike so simboli�ne. Koli�ine so omejene, ponudba velja do razprodaje zalog. 
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1.-3. nagrada - promocijski paket, nagrado podarja Adriatic Slovenica, d. d.;
4.-5. nagrada - otroška kolesarska čelada Cratoni, nagrado podarja trgovi-
na A2U; 6. nagrada - kolesarska čelada Cratoni, nagrado podarja trgovina
A2U; 7. nagrada - luči za kolo, nagrado podarja Trgoavto Koper, d. d.; 
8. nagrada - policijska svetilka, nagrado podarja Trgoavto Koper, d. d.; 
9. nagrada - set čutara, nagrado podarja Trgoavto Koper, d. d.

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in
vpisano v kupon iz križanke) pošljite na dopisnicah do srede, 18. maja
2011, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice 
lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.



28 PETEK_06. 05. 2011

DRUŽABNA KRONIKA

prestolnici je pred
časom potekala ti-
skovna konferen-
ca, kjer so sicer v
prvi vrsti prestavili

Bojana Ilijaniča, ki se ravno-
kar udeležuje svetovnega iz-
bora Mister Universe Model
2011 v Dominikanski repu-
bliki. V obalno mestece Pun-
ta Cana se je odpravil v pone-
deljek. Posebnost spektaku-
larnega finalnega svetovnega
izbora je v tem, da poteka
hkrati z njihovim tednom
mode. 

Postaven 22-letni Dolenjec
se zaveda konkurence, ven-
dar je pripravljen in ni obre-
menjen z njo. Pred svetov-

nim občinstvom in žirijo se
bo predstavil tudi v nekoliko
prirejeni slovenski narodni
noši, ki bo več odkrivala, kot
zakrivala; kot domače darilo
pa je na pot odnesel simbol
Postojnske jame - kipec člo-
veške ribice. 

Vzporedno poteka tudi le-
tošnji izbor za mistra Slove-
nije. Na novinarski konfe-
renci se je tako predstavilo še
deset finalistov, ki se bodo za
naslov najlepšega potegovali
27. maja v novogoriški Perli.
Med finaliste se je uspelo
prebiti tudi simpatičnemu
Gorenjcu - Kamničanu Jušu
Dobnikarju, Rene Šantič,
prav tako Kamničan, in Ble-
jec Rok Klobčič pa sta žal iz-
padla v polfinalnem izboru.
Letošnje leto so moški izbor

združili tudi z Miss Slovenije
za Miss Italije. Kot pravi last-
nica licence Jasmina Novak,
gre za lepotno tekmovanje,
kjer v vsaki državi izberejo le-
potico italijanskih korenin,
ki se nato pomeri na final-
nem izboru v Italiji. Namen
pa je druženje in ohranjanje
stikov z Italijo.

Svojevrstna Helena Blag-
ne Zaman pa je konec aprila
v Art Caffe Tivoli predstavila
novi album 10 izbranih - zla-
ta kolekcija. Druženje in pro-
mocijo pa so Dallasovci izko-
ristili tudi za to, da so ji pode-
lili zlato ploščo za prodajo al-
buma Reci mi. 

Album 10 izbranih - zlata
kolekcija je Helena najavila
na radijskih postajah že v za-
četku leta s skladbo Leta 90

(Navaden majski dan). Po-
tem je sledil odmeven na-
stop v Stožicah - projekt, ki
ga je občinstvo dobro spreje-
lo, in sedaj smo dočakali nje-
no zbirko največjih uspeš-
nic, ki so zaživele v novi pre-
obleki. Ko ugasnejo luči,
Dež, Pogrešam te ... Odlični
že uveljavljeni glasbeniki,
kot so Patrik Greblo, Sašo
Fajon in Tomaž Kozlevčar,
so našli pravi glasbeni odte-
nek za predelave skladb in
presenetili z drugačno, aktu-
alno produkcijo ritmike in
zvoka. Nekatere od skladb so
dodatno obogatili tudi zani-
mivi glasbeni gostje, pri
ustvarjanju albuma pa je so-
delovalo tudi veliko število
odličnih preizkušenih stu-
dijskih glasbenikov.

Raznolika Janelle Monae

Tudi Janelle Monae (25) mora vaditi za
nastopanje v živo. Kdor pa pozna njeno
glasbo, ve, da njene glasbe ni mogoče
spraviti le v en predal. Njene pesmi so
navdihovali recimo Muhammad Ali, Dis-
neyjevi filmi ali pa Vojna zvezd. Ko je iz-
dala prvo zgoščenko, je nastopala s Prin-

cem in Amy Winehouse, septembra bo nastopala kot
predskupina priljubljene Katy Perry, v New Yorku pa z
vzhajajočo zvezdo Brunom Marsom. In ravno zaradi
raznolikosti njene glasbe gre lahko na turnejo pravza-
prav skoraj z vsakim glasbenikom.

Osmondova se bo omožila s prvim soprogom

Igralka in country pevka Marie Osmond
(52) se bo najverjetneje še enkrat omoži-
la s svojim prvim možem Stephenom
Craigom. Govorice o ponovni poroki že
krožijo nekaj mesecev. Prvič sta se Marie
in Stephen poročila leta 1982, ko sta bila
stara 22 in 25 let. Vendar je zakon trajal

natanko tri leta. Imata sina, ravno tako Stephena, ki je
star 28 let. Leto po ločitvi se je Marie poročila z Brianom
Blosilom, s katerim pa ima dva otroka, potem pa sta jih
do ločitve leta 2007 še pet posvojila.

Gladiatorji na vegetarijanski dieti

Na HBO ste lahko spet spremljate serijo
Spartak: Kri in pesek. Na njihovi spletni
strani pa najdemo vest o tem, da so naj-
novejše raziskave v grobnicah gladiator-
jev v današnji Turčiji pokazale, da so bili
gladiatorji najverjetneje na vegetarijanski
dieti, ki so jo sestavljale žitarice in stroč-

nice in naj bi povečala obseg zgornjega dela trebuha.
Zaradi tovrstne prehrane se jim je povečala plast telesne
maščobe in mišic, ki so ščitile pomembne notranje
organe, če so bili zabodeni ali porezani. 

Kot romantična komedija

Igralec John Krasinski (31) ni iskal ljubez-
ni, potem pa je naletel na Emily Blunt
(28). Ni veliko razmišljal, ampak je pre-
cej okorno Emily takoj povedal, da mu je
všeč. In v tistem trenutku je tudi vedel,
da se bo vanjo zaljubil. Skupaj sta že tri
leta, poročena pa od julija. John se vča-

sih pošali, da se je zaročil z njo na hitro samo zato, da
ne bi ugotovila, da ni ravno najboljši ulov. Kljub temu pa
je bila kemija med njima zelo močna, saj sta oba vede-
la, da sta ustvarjena drug za drugega.

KDO BO NAJBOLJ OČARAL?
Mister Slovenije Bojan Ilijanič je odšel na svetovni izbor za najlepšega, med kandidati za mistra Slovenije
2011 se je znašlo kar nekaj Gorenjcev, Helena Blagne Zaman pa je deset izbranih pesmi odela v zlato.

VRTIMO GLOBUS

A. Bulovec, A. Brun

V

Heleni Blagne Zaman se je na predstavitvi desetih izbranih
pridružil tudi 81-letni Mojmir Sepe. / Foto: Tina Dokl

Špela Pogačnik je doma z Blejske Dobrave. Nasmejana
dvajsetletnica je dijakinja, ki ima najraje ples. Zato se je
odločila, da bo ples vedno del njenega življenja. 

Še dva Gorenjca, ki jima ni uspel preboj med finaliste: Rok
Klobčič z Bleda in Rene Šantič iz Kamnika. / Foto: Anka Bulovec

Kamničan Juš Dobnikar (v sredini) in sotekmovalca Žan
Cvet iz Ljubljane ter Blaž Hrastnik z Brega pri Polzeli. 

Da si ženske spočijejo oči: finalisti izbora za Mistra Slovenije 2011 z Erikom v ospredju.

Marko Janko (mister Slovenije za mistra international), Erik
Ferfolja in Bojan Ilijanič (mister Slovenije za mistra Universe)
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

4-SOBNO stanovanje v Bistrici pri
Tržiču, cena 115.000 EUR in 3-sobno,
cena 85.000 EUR, ☎ 041/874-111
11002274

NEBOTIČNIK, Bleiweisova 6, 4-sob-
no stanovanje, 89 m2, 10./17 nad.,
čudovit razgled, delno prenovljeno,
opremljeno, cena 149.000 EUR, ☎
051/206-445 11002256

ODDAM

SOBO s souporabo sanitarij, mirni,
pošteni, redno zaposleni oebi ali štu-
dentu,☎ 04/51-34-228 11002247

STANOVANJE v hiši, bližina letališča in
Kranja, ☎ 041/707-636 11002261

STANOVANJE, poštenima upoko-
jencema, na deželi, ☎ 05/38-08-095
11002308

STANOVANJE, delno opremljeno,
okolica Kranja, cena po dogovoru, ☎
041/249-621 11002249

GARSONJERO na zelo lepi lokaciji v
Kranju, mir, razgled, bližina centra, ☎
041/787-068, 041/284-783 11002213

ENOSOBNO, opremljeno, stanovanje
v Kranju na Planini, ☎ 040/856-015
11002269

HIŠE

PRODAM

NOVOZGRAJENO, stanovanjsko
hišo, III. pod. gradbena faza, pri Med-
vodah, ☎ 051/796-795 11002208

POLOVICO stanovanjskega dvojčka,
Šk. Loka, III. podaljšana gradbena
faza, ☎ 051/796-795 11002207

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Slovenci se po osamosvojitvi vedno bolj ukvarjamo s svojo preteklostjo in iščemo svoje 
korenine. Posamezniki v rodovnikih, vasi in predvsem manjši kraji pa zbirajo podatke v
krajevnih kronikah. Mednje sodijo tudi vasi okrog Žabnice in Bitenj, ki jih je vedno 
povezovala skupna preteklost. Knjigo bogati 300 fotografij in zemljevidov. Na številnih
boste prepoznali sokrajane, tudi tiste, ki jih ni več med nami, a so pustili vidne sledi.

Trda vezava, 415 strani. Redna cena knjige je 25 EUR.
Če knjigo kupite ali naročite na Gorenjskem glasu,
je cena le 20 EUR + poštnina.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Prodamo hišo, lokacija
Poljane nad Šk. Loko,
velikost parcele 440 - 520
2m, sonČna lokacija, bli-
žina šole in trgovine, hiša
velikost cca. 300 m2 bo
zgrajena do 3 GF ali 3
PGF, zidana z termo zida-
kom, ki zagotavlja izjem-
no toplotno učinkovitost. Cena v 3 GF od 139.900,00 ali 3 PGF
179,900,00 €. Na razpolago 2 hiši. Inf: 041 669 742, 051 607
577 PTS, d.o.o. / DOM - IN d.o.o.
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Stare cene vse do konca maja ...
polpenzion na osebo na dan že od 39 EUR
● Upokojenci samo 35,10 EUR
● neomejeni vstopi v bazene in savne v hotelu Vesna
● pester kulturni in športni program

Apartmajsko naselje Ocepkov gaj
najem APP za 2+2 osebi že od 60 EUR/noč

Tel.: 03/896 31 00 in 06
info@t-topolsica.si

www.terme-topolsica.si

PREJELI SMOKamnik

Perovo praznuje 770 let

Krajani Perovega v Kamniku bodo v nedeljo z bogatim
praznovanjem, ki so ga poimenovali Perovanje ali Ta veseli
peromajski dan, praznovali 770-letnico svoje vasi. Dogajan-
je se bo odvijalo od 11. do 19. ure v stanovanjski soseski
Zikove ulice. Na športnem igrišču pripravljajo tekmovanja 
v malem nogometu, badmintonu, namiznem tenisu in
štafetnih igrah. Ob tej priložnosti bodo posadili drevo in
odprli fotografsko razstavo Perovo nekoč in danes, priprav-
ljajo ustvarjalne delavnice in številne druge aktivnosti za 
najmlajše, na glavnem odru se bodo predstavili različni 
Perovljani in drugi glasbeni gostje, slavnostna govornika
bosta Janez Majcenovič in dr. Niko Sadnikar. Druženje se
bo zaključilo s slavnostno povorko do mostu čez Kamniško
Bistrico, vodnim spektaklom in torto velikanko. J. P. 

Pirniče

Razstava Vaška opravila in prijateljica čebela

V nedeljo, 8. maja, bo ob 14. uri pr' Primož - domačija Juvan
v Sp. Pirničah odprtje razstave Ex tempore z naslovom 
Vaška opravila in prijateljica čebela. Vabi Likovna sekcija
KUD Pirniče. M. B.

Žlebe

Pomladanski koncert v Žlebeh

Turistično društvo Žlebe Marjeta vabi na Pomladanski 
koncert, ki bo danes, 6. maja. V cerkvi sv. Marjete v Žlebeh
se bo začel ob 20. uri, nastopili pa bodo Moški pevski zbor
Župnije Preska, Trio Sora, Kvintet Maska in Moški pevski
zbor KUD Oton Župančič Sora. M. B.

Načelnost in 
nezdružljivost
funkcij tržiškega
župana

Tržiški župan mag. Borut
Sajovic že nekaj let v javnosti
in medijih glasno izraža na-
sprotovanje spornemu zdru-
ževanju funkcij poslanec-
župan. Ko gre za funkciji
član sveta KS-župan, pa je
tiho. V času volitev na lokalni
ali državnozborski ravni na-
sprotovanje s figo v žepu po-
tihne. Ljudem pove, da s svo-
jim početjem samo izpolnjuje
želje občanov, šele nato svoj
interes.

Gospod župan! Zakonska
past, v katero ste se ujeli, je
veljala že v prejšnjem man-
datu, le da ukrepov v vašem
primeru ni bilo. Teh je bil de-
ležen žal že pokojni občinski
svetnik Drago Ficko. Na vaš
in predlog takratnega podžu-
pana Jureta Megliča je prejel
ukrep prenehanja funkcije v
občinskem svetu. V ustavni
pritožbi pred Ustavnim so-
diščem je kasneje dosegel raz-
veljavitev ukrepa. Toliko za
osvežitev spomina o dvojnih
merilih in spoštovanju zako-
nodaje.

Na prvem sklicu konstitu-
tivne seje Krajevne skupnosti
Kovor, 22. oktobra 2010, ste
bili s strani članice sveta
vprašani, ali se vam ne zdi
sporno, da poleg funkcije žu-
pana opravljate tudi funkcijo
člana v KS. Vaš odgovor je
bil, da je vse po predpisih in
vašem lastnem načelu.

Namesto predpisov zdaj
prodajate ljudem načelno
sprevrženost. Nobena za na-
zaj kar dvakrat prirejena od-
stopna izjava v KS Kovor,
niti mnenja napisana po vaši
želji in s podpisom nekdanje-
ga SVLR-jevega direktorja
Jureta Megliča, niti njegovo
članstvo v KVIAZ-u, ne reši
in opraviči vašega početja. Po
toči zvoniti je prepozno, pra-
vi star pregovor. 

Tako 37. člen statuta Obči-
ne Tržič kot šesta alineja 37.
člena Zakona o lokalni samo-
upravi jasno določata, da žu-
panu predčasno preneha
mandat, če v enem mesecu po
potrditvi mandata župana
ne preneha opravljati ne-
združljive funkcije. Ker za-
konskih obveznosti niste iz-
polnili, vam mandat župana
preneha. 

Anton Šuštar
občinski svetnik SDS

MESTNA OBČINA KRANJ
ŽUPAN 

Slovenski trg 1, 4000 Kranj
tel. 04/ 237 31 00, fax. 04/ 237 31 06

Številka: 3506-29/2011-43/04
Datum: 04. 05. 2011

Župan Mestne občine Kranj na podlagi 8. člena Zakona o volilni in 
referendumski kampanji (Uradni list RS, št. 41/2007, 103/07, 105/08 in
11/2011), 15. člena Odloka o oglaševanju in usmerjevalnem sistemu 
v Mestni občini Kranj (Uradni list. RS, št. 79/2001 in 20/2006) in 44. 
člena Statuta Mestne občine Kranj (Uradni list RS, št. 33/2007)

o b j a v l j a

POGOJE ZA PRIDOBITEV PRAVICE 
DO UPORABE OGLAŠEVALSKIH MEST 

V MESTNI OBČINI KRANJ

1. Mestna občina Kranj organizatorjem referendumske kampanje za za-
konodajni referendum o Zakonu o preprečevanju dela in zaposlovanju
na črno, Zakonu o spremembah in dopolnitvah Zakona o varstvu doku-
mentarnega in arhivskega gradiva ter arhivih in Zakonu o pokojninskem
in invalidskem zavarovanju (v nadaljevanju: organizatorji) ponuja 
brezplačna oglaševalska mesta za lepljenje in nameščanje plakatov z
referendumsko propagandnimi sporočili.

2. Oglaševalska mesta, ki so na voljo, so naslednja:
- veliko plakatiranje:
- jumbo plakati I: v dimenzijah: višina 3 m, širina 4 m,
- jumbo plakati II: v dimenzijah: višina 2,38 m, širina 5,04 m,
- srednje veliko plakatiranje
- vitrine na avtobusnih postajah: v dimenzijah: višina 1,75 m, 

širina 1,185 m (vidni del: višina:1,71 m, širina 1,16 m),
- panoji na drogovih: v dimenzijah: višina 1,7 m, širina 1,1 m,
- malo plakatiranje
- oglasni panoji: v dimenzijah: višina 1 m, širina 0,7 m.

3. Organizatorji v vlogi jasno navedejo za katero referendumsko kampa-
njo vlagajo vlogo (Zakon o preprečevanju dela in zaposlovanju na črno,
Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o varstvu dokumentarne-
ga in arhivskega gradiva ter arhivih in/ali Zakon o pokojninskem in inva-
lidskem zavarovanju).

4. Vsak predlagatelj referenduma oziroma vsak drug, za izid referenduma
zainteresiran subjekt, ima lahko samo po enega organizatorja.

5. Organizatorji morajo vloge vložiti v sprejemni pisarni Mestne občine
Kranj ali poslati v priporočeni pošiljki na naslov: Mestna občina Kranj,
Oddelek za splošne zadeve, Slovenski trg 1, 4000 Kranj, najkasneje
do petka, 20. maja 2011.

6. Mestna občina Kranj, Oddelek za splošne zadeve, bo zbrala vloge
organizatorjev in na podlagi načela enakopravnosti opravila žrebanje, ki
bo določilo lokacije oglaševalskih mest za organizatorje, ki bodo pravo-
časno oddali vloge. Žrebanje bo potekalo v sredo, 25. maja 2011 ob
9. uri v sejni sobi št. 9 v stavbi Mestne občine Kranj.

7. Če bo želeno število oglaševalskih mest v vlogi organizatorjev preseglo
kvoto brezplačnih oglaševalskih mest, Mestna občina Kranj organiza-
torjem proti plačilu omogoča dodatna oglaševalska mesta preko izvajal-
cev za izvajanje dejavnosti oglaševanja, plakatiranj in obveščanja, ki
imajo z Mestno občino Kranj sklenjeno pogodbo:

- AMICUS, d. o. o., Poslovna enota Kranj, Planina 3, 4000 Kranj, 
tel. št.: 04/235 42 10, za panoje na drogovih,

- TAM-TAM, d. o. o., Verovškova ulica 55 B, 1000 Ljubljana, 
tel. št.: 01/51 56 596 za malo plakatiranje,

- METROPOLIS MEDIA, d. o. o., Koprska ulica 98, 1000 Ljubljana, 
tel. št.: 01/200 15 50, za veliko in srednje veliko plakatiranje,

- EUROPLAKAT, d. o. o., Koprska ulica 98, 1000 Ljubljana, 
tel. št.: 01/200 15 50, za veliko in srednje veliko plakatiranje.

Mohor Bogataj, univ. dipl.org., l. r.
ŽUPAN
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STAREJŠO hišo z gospodarskimi 
poslopji pod obronkom Jelovice, Dra-
gica, Vošče 1/a, Radovljica, ☎
031/741-693 11002242

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

VIKEND z vinogradom, v bližini Treb-
njega, cena po dogovoru, ☎
041/760-293 11002297

POSESTI
PRODAM

2 ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, 665
m2 in 1049 m2, ☎ 040/204-184
11002263

GRADBENO parcelo, pod obronkom
Jelovice, Dragica, Vošče 1/a,
Radovljica, ☎ 031/741-693 11002243

PARCELO z gradbenim dovoljenjem
pri Šk. Loki, ☎ 051/796-795 11002209

SORA pri Medvodah, prodamo nado-
mestno gradnjo z gradbenim dovoljenjem
za dva dvojčka, ☎ 051/796-79511002210

ZAZIDLJIVO parcelo na Dolenjskem,
šifra: Parcela 11002277

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 260 do 1.200 m2, cena
2,95 EUR/m2, ☎ 041/426-898
11001484

POSLOVNI prostor v centru Kranja,
35 m2, ☎ 04/20-12-074 11002279

OSTALO
ODDAM

APARTMAJE v Metajni na Pagu, hiša na
plaži, ☎ 00385/989-230-982 11002309

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772 11002179

HYUNDAI Santa Fe, CRDI 2.0, letnik
2002, kovinsko sive barve, usnje, 
avtomatik, cena po dogovoru, ☎
041/617-596 11002262

MERCEDES-BENZ Vito, letnik 1998,
190.000 km, ugodno, ☎ 040/474-
998 11002288

PEUGEOT 106, letnik 1995, druga
lastnica, 140.000 km, cena 200 EUR,
☎ 04/25-51-601, 040/747-801
11002245

SEAT Ibiza 1.2, letnik 2011, 3 vrata,
klima, ABS, ☎ 04/23-67-340 11002307

DRUGA VOZILA
PRODAM

TOVORNO avto prikolico, 165 x 125
cm, A testirano, brezhibno, ugodno,
☎ 031/375-250 11002312

POČITNIŠKO prikolico na morju,
opremljeno, zelo ugodno, ☎
040/713-517 11002232

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOR Kawasaki, 125 ccm, letnik
1999, cena 800 EUR, ☎ 04/51-88-
186, 031/528-774 11002300

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

GUME - platišča za različne avte, aku-
mulatorji, preizkušeni že od 10 EUR
naprej, od  40 - 135 Ah, ☎ 041/722-
625 11001905

STROJI
IN ORODJA
PRODAM

KAMNOSEŠKO - graversko - kiparski
voz, 390 EUR, grafična preša, 390
EUR, ☎ 040/609-604 11002240

GRADBENI
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 25 %
ceneje, ☎ 041/271-953 11002286

RABLJENA vhodna vrata, 200 x 100
cm, cena 70 EUR, ☎ 04/51-88-186,
031/528-774 11002295

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 11002200

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 11002201

MEŠANA drva, cena 45 EUR/m3, ☎
04/51-88-186, 031/528-774 11002299

SUHA bukova drva v okolici Bohinjske
Bistrice, cena 50 EUR/m3, ☎
041/942-015 11002234

SUHA, razžagana, mešana drva, ☎
041/784-055 11002293

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO, komplet s hladilnikom in
macesnova vrata brez podboja, stara
80 let, ☎ 041/703-807 11002252

RABLJENE kuhinjske elemente, svetli
oreh, v kompletu cca. 5 m, še v do-
brem stanju, zaradi selitve, cena po
dogovoru in ogledu, ☎ 041/297-577
11002236

SEDEŽNO garnituro, zelo lepo ohra-
njeno, dimenzije 2 x 1,5 m, cena 100
EUR, ☎ 031/670-401 11002257

PODARIM

SPALNICO - komplet in otroško
posteljo, ☎ 041/551-314 11002283

GOSPODINJSKI
APARATI
PRODAM

HLADILNIK z zamrzovalnikom, 140 x
60 cm, dobro ohranjen, ☎ 031/827-
094 11002265

ŠTEDILNIK, 4 plin, ☎ 041/359-103
11002266

ZAMRZOVALNO skrinjo, ugodna
cena, ☎ 04/25-31-502, 040/296-
753 11002310

VRTNA OPREMA
PRODAM

VRTNE mize in klopi z naslonjali, iz
masivnega lesa, ☎ 04/25-51-209,
041/665-360 11002281

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

CESTNO kolo na 21 prestav, z dvoj-
nim vzmetenjem, ☎ 040/282-485
11002294

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKO posteljico in globok otroški
voziček, ☎ 04/20-41-431 11002296

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA na recept, okulistični pregledi,
več sto sončnih očal, popusti za upo-
kojence. Optika Aleksandra, Qlandia
Kranj in Qlandia Kamnik, 04/234-
234-2, www.optika.si 11002204

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

ČRNI PRINAŠALCI, mladiči z
rodovnikom in cepljeni, ugodno, ☎
04/59-57-714, 031/389-181 11002218

PODARIM

DVA mlada kužka, Dragica, Vošče
1/a, Radovljica, ☎ 031/741-693
11002244

MLADE kužke, mešančke, stare 7 ted-
nov, nizke rasti, ☎ 041/582-581
11002259

NEKAJ grmov datur, trobente, več
barvne, ☎ 031/621-858 11002305

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALKO Sip v odličnem stanju,
☎ 031/582-457 11002284

PAJEK Sip na 4 vretena, dobro ohra-
njen, ugodno, ☎ 04/51-32-55311002302

SAMONAKLADALKO Pionir 17, starej-
šo, celo ali po delih, ☎ 051/206-363

11002227

TRAČNI obračalnik Sip, rabljen, ☎
031/491-956 11002273

KUPIM

TRAKTOR Ursus ali Ferguson, ☎
041/235-349 11002254

TRAKTOR Zetor, ☎ 041/680-684
11002255

TRAKTOR, Ursus ali Zetor, ☎
041/678-130 11002212

PRIDELKI
PRODAM

JEDILNI krompir, ☎ 041/584-048
11002298

KRMNI krompir, ☎ 040/543-208
11002306

PŠENICO za krmo, rifuza, Primskovo,
☎ 031/504-509 11002278

SILAŽNE bale, ječmen in koruzo ter
kupim trosilec hlevskega gnoja, ☎
04/23-11-964 11002251

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 TELIČKI pasme LS in LS/BBP, stari
4 mesece, ☎ 04/25-03-361,
040/127-409 11002301

BIKCA simentalca, starega 60 dni, ☎
041/890-742 11002276

ČB BIKCA, starega 1 teden, ☎
040/355-865 11002248

ČB BIKCA in teličko, stara 14 dni, ☎
040/970-056 11002303

ČB TELICO, pašno, brejo 8 mesecev,
☎ 04/51-41-190 11002275

ČB TELIČKO, staro 3 mesece, za
nadaljnje pitanje, ☎ 04/23-14-310
11002267

JAGNJETA, ☎ 031/828-594 11002238

JARKICE, rjave, črne, grahaste, v 
začetku nesnosti, Hraše 5, ☎ 01/36-
27-029 11002313

KRAVO s teletom, ☎ 041/582-581
11002258

KRAVO po tretjem teletu, brejo telico
simentalko, ☎ 040/828-731 11002280

KRAVO simentalko, ☎ 041/271-294
11002289

NESNICE rjave, grahaste, črne pred
nesnostjo. Brezplačna dostava 
na dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/582-14-01 11001638

OVCO za meso, ugodno, ☎ 04/25-
51-171, 051/410-138 11002287

PAŠNO, kravo simentalko, po 1 teletu,
dojiljo, ☎ 04/51-46-303 11002272

PRAŠIČE težke od 50 do 70 kg, za
nadaljnjo rejo, ☎ 041/335-916 11002237

SAMCA oslička, starega 8 mesecev,
in cisterno za mleko, 180 l ali menjam
za drva, ☎ 041/758-958 11002246

TEDEN dni staro teličko simentalko,
☎ 041/840-724 11002311

TELICO simentalko v 7. mesecu bre-
josti, ☎ 041/451-601 11002235

TELICO, brejo v 9. mesecu, RJ/LIM,
zelo lepa, ☎ 040/790-626 11002268

TELICO simentalko, brejo 9. mese-
cev, ☎ 031/578-741 11002271

TELICO simentalko, pašno, brejo 4
mesece, ☎ 04/51-46-117 11002304

TELIČKI, 20 mesecev, pasma LS -
limuzin, vajeni paše, težki 300 kg, ☎
04/53-33-917, 041/704-697 11002270

TELIČKO simentalko v 9. mesecu bre-
josti, ☎ 031/510-517 11002233

KUPIM

BIKCA simentalca ali mesne pasme, sta-
rega do 10 dni, ☎04/53-33-04111002291

BIKCA, 100 kg in prodam 12.100 m2
veliko njivo in 3 debla hruške, ☎
04/25-22-108, 041/706-52611002292

JALOVE telice simenatlke, stare 18
mesecev ali jalove krave, ☎ 040/640-
771 11002285

ODKUPUJEMO krave, telice, bike - za
izvoz, plačilo takoj ter dostava krmil
TMK črnci, Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 11002231

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

REDNO ali honorarno zaposlimo
natakarja/ico za delo v dnevnem
lokalu, nedelje in prazniki prosto.
Okrepčevalnica Klanc, Bojan Brišnik
s.p., Klanec 38, Komenda, ☎
041/570-937 11002215

MESAR ali prodajalec za delo v mesni-
ci in delikatesi v Radovljici dobi delo.
Mesarija Mlinarič, d.o.o., Lesce,
Železniška ulica 1, Lesce, ☎
041/721-556, Jože 11002253

ZAPOSLIM frizerko z izkušnjami. Cilka
Satler s.p., Oldhamska c. 14, Kranj,
☎ 041/386-909 11002241

ZAPOSLIMO mehanika tovornih vozil.
Zaposlitev je za dol. čas 6 mes. z
možnostjo podaljšanja za ned. čas. JER-
MAN TRANSPORT D.O.O., Zapoge 40,
Vodice, ☎ 041/758-542, Jernej, trans-
port.jerman@siol.net 11002206

IŠČEM

DELO - pomoč v gospodinj., čiščenje,
likanje, varstvo otrok, pomoč stare-
jšim, imam izkušnje, ☎ 051/428-551
11002250

IŠČEM DELO - refleksna masaža
stopal, ☎ 041/589-821 11002239

IŠČEM DELO - čiščenje, gospodinjs-
ka dela, pomoč starejšim, Kranj z
okolico, ☎ 051/605-303 11002290

IŠČEM DELO - nega starejših in bol-
nih, varstvo otrok, pospravljanje in
kuhanje, ☎ 040/756-409 11002264

RAZNO
PRODAM

DOBRO ohranjena masivna vhodna
vrata in ”pajkl” za sajenje žita, ☎
031/206-261 11002282

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA,, Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 11002202

ADAPTACIJE, novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741
11002229

ASFALTIRANJE, tlakovanje, prevzem
vseh gradbenih del, novogradnje in
adaptacije, vse vrste fasad in keramič-
na dela, izdelava betonskih in kamnitih
škarp. AES, d.o.o., Sadnikarjeva ul. 4,
Kamnik, ☎ 01/83-17-285, 051/794-
127 11001930

BELJENJE in kitanje sten, barvanje
fasad in napuščev, barvanje oken in
vrat, sanacija vlažnih prostorov vam
nudi Pavec Ivan s.p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909
11001894

FLORIJANI, d. o. o. , C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od
temeljev do strehe, adaptacije, omete,
omete fasad, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, ☎ 041/557-871
11002203

GOZDARSKE storitve, posek in spra-
vilo lesa na območju zgornje Gore-
njske, možen odkup na panju, Primož
Kodeh s.p., Gorenjska ul. 3, Bled, ☎
031/312-204
11002107

IZDELAVA podstrešnih stanovanj po
sistemu Knauf, montaža strešnih oken
Velux in polaganje laminatov, izd.
brunaric in nadstreškov, Damjan
Mesec, s. p., Jazbine 3, Poljane, ☎
041/765-842 11002125

IZVAJAMO urejanje dvorišč, asfaltiran-
je, tlakovanje, zidanje vseh vrst škarp.
Bytyqi Hysni s.p., Breg ob Savi 7,
Mavčiče, ☎ 030/616-379
11002314

POSLOVNE
PRILOŽNOSTI
IŠČEM

NUJNO potrebujem 1.500 EUR, za
dobo 2 mesecev, obresti in ostalo po
dogovoru, ☎ 04/58-32-914 11002260

Sporočamo žalostno vest, da je umrl

prof. dr.

Anton Ramovš
častni občan občine Železniki

Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

OBČINA ŽELEZNIKI

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana

Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 

stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 

kataster stavb
■ zakoličbe objektov, komunalnih 

vodov, cest
■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas na telefon 
031/695-484ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, inštalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 119.000,00 EUR.
Kranj, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. izgr. 1964, delno
prenovljeno l. 2005 (kuhinja, spalni-
ca), cena 65.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni je
tudi garaža velikosti 6x3 m2, ki je v
isti stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo šti-
ri stanovanja, l. izgr. 1960, stanova-
nje izdelano l. 1991, CK, cena
77.500,00 EUR.

STANOVANJE - 
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Planina II, dvosobno + kabinet
v pritličju z atrijem izmere 86 m2, l.
izgrad. 1982, opremljeno, cena
450,00 EUR + stroški + 1x varščina,
vseljivo takoj.

HIŠA - ODDAMO V NAJEM
Predoslje, starejša kmečka hiša, pri-
tličje v izmeri 96 m2 (opremljena bi-
valna kuhinja, dnevna soba s pečjo,
spalnica in kopalnica z WC), l. izgr.
1930, delno prenovljena 1995, ogre-
vanje klasično, cena 380,00 EUR +
85,00 EUR fiksni stroški (elektrika, voda,
smeti) + 1x varščina, vseljivo takoj.

HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna s 120 m2 stanovanjske povr-
šine na parceli velikosti 262 m2, l.
izgr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse inštalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče. kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 175.000,00 EUR. 
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Kranj, Kokrica, visokopritlična, tlori-
sa 10x8 m2, na parceli velikosti 857
m2, l. izgr. 1955, v celoti podkletena,
garaža, CK na olje, v mansardi še del-
no neizdelana, zelo lepa lokacija,
cena 190.000,00 EUR. 
Trstenik, na izredno lepi sončni loka-
ciji, medetažna s 300 m2 uporabne
stanov. površine na parceli velikosti
1144 m2, l. izgr. 1999, cena
399.000,00 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema izdelana po meri. 

POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici,
pritličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že
delno prenovljen, primeren za neživil-
sko trgovino, cena 25.000,00 EUR.

PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
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FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si
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Tiho in mnogo prezgodaj se je od nas poslovil naš dragi

Janez Šenk
iz Predoselj 161

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in
maše. Najlepša hvala vsem, ki ste sodelovali pri pogrebnem
obredu, se poklonili njegovemu spominu in ga pospremili na
zadnji poti.

Vsi žalujoči
Predoslje, 20. aprila 2011

ZAHVALA

V 76. letu nas je zapustil dragi mož, oče in stari oče

Dragutin Petrinec
iz Cerkelj na Gorenjskem

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče.  Naj-
lepša hvala tudi pevcem za prečudovito petje in poslovilni 
govor, lovcem, trobentaču ter pogrebni službi Jerič. Vsem
imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala, da ste
ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena Marija ter hčerki Irena in Jožica
Cerklje, maj 2011

ZAHVALA

Pojdem, ko pride moj maj,
pojdem na rožne poljane,
kjer najdem vse svoje zbrane
od včeraj in kdo ve od kdaj.
Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj vseh majev ...
ne kličite me nazaj!

(T. Kuntner)

ZAHVALA

Ugasnila je luč življenja in izginile so skrbi, misli 
in hrepenenje ... naše mame. V večnost k svojemu možu je
tiho odšla

Ivana Hrovat
roj. Kern, iz Stražišča pri Kranju

Hvala vsem za pomoč, izraženo sožalje, podarjeno cvetje 
in sveče. Hvaležni smo vsem, ki ste jo v tako velikem številu
spremili k zadnjemu počitku. 
Draga mama, ko odhajaš, ostajaš z nami do zadnjega dne.

V spomin na drago mamo in teto 
njeni domači
Kranj, maj 2011

Tvoje srce je obstalo,
zvon v slovo ti je zapel, 
misel s tabo bo ostala,
spomin za vedno bo živel.

ZAHVALA

V 82. letu nas je zapustil dragi mož, ati, ata, tast, brat, prijatelj

Mihael Baškovč
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem, za izrečene besede tolažbe, podarjeno cvetje,
sveče ter vsem, ki ste se od njega poslovili in ga pospremili
na zadnji poti. Iskrena hvala župniku, gospodu Jaki Kralju,
ministrantoma, kakor tudi župniku, gospodu Kljunu, 
za vsakomesečne obiske zadnjih nekaj let. Iskrena hvala
tudi dr. Pogačnikovi, izvajalcem pogrebne službe Navček,
pevcem, trobentaču in pogrebcem.

Žalujoči vsi njegovi
Kokrica, Zgornja Besnica, 29. aprila 2011

Pride čas, 
ko ni več časa
dejanj obžalovati, 
le usodi se predati.

ZAHVALA 

V 75. letu nas je nenadoma in nepričakovano zapustila 
naša draga mami, babica in tašča 

Alojzija Homan
rojena Komljanec na Vinici pri Šmarjeti na Dolenjskem, 
živela je na Laborah pri Kranju 
in bila upokojena varuhinja vrtca na Orehku.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prijate-
ljem za neizmerno podporo v težkih trenutkih ter za izrečene 
besede tolažbe, podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljujemo se osebju
KC - oddelek CIIM, gospodu župniku Likarju za lepo opravljen
pogreb, stricu Jožetu Komljancu za prelep govor ter Jožetu in
Marti Homan ter Mariji Soršek za izkazano pomoč. Hvala vsem,
ki ste nam kakorkoli pomagali, se od nje poslovili in jo pospremili
na zadnji poti. Ohranili jo bomo v lepem in trajnem spominu.

Žalujoči hčerki Vika in Nataša z družinama ter sin Peter z družino
Kranj, 26. aprila 2011

Ko zadnja čebela 
je iz panja odletela,
hladna te zemlja
k sebi je vzela.

ZAHVALA

Dragi mami, babici, prababici, sestri, teti in tašči

Mariji Kemperle
Šoštarjevi mami, rojeni 28. 5. 1919

Iskrena hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti,
darovali cvetje in sveče, dr. Skumavec Krajnik in osebju Splošne
bolnišnice Jesenice, pevcem in pogrebni službi Akris ter
duhovniku za lepo opravljen pogrebni obred.

Vsi njeni
Rudno, 29. aprila 2011

Ko pošle so ti moči,
zaprla trudne si oči, 
in čeprav spokojno spiš,
z nami še naprej živiš.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi moža, očeta, starega očeta, brata in tasta

Antona Rihtaršiča
1. 11. 1941 - 24. 4. 2011
od Svetega Duha

se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in znan-
cem, ki ste nam izrazili sožalje, darovali cvetje, sveče, za maše
in ga pospremili na zadnji poti. Posebna zahvala dr. Davidu
Končanu in osebju Onkološkega inštituta. Zahvaljujemo se tudi
g. župniku Janku Žagarju za mašno daritev in pogrebni obred,
pevcem in pogrebni službi Akris. 
Vsem še enkrat hvala.

Vsi, ki smo ga imeli radi

ZAHVALA

V 84. letu starosti je umrl naš oče, brat in stric

Franc Rebol
Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, sodelavcem, prijate-
ljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in sveče
ter spremstvo na njegovi zadnji poti. Hvala g. župniku, sosedo-
vim Roku, Dominiku in Tilnu, pogrebni službi Navček, pevcem
in nosačem za lep pogreb. Posebej hvala Sirčevim in drugim
svojcem za neprecenljivo pomoč in oporo.

Žalujoči njegovi
Kokrica, 29. aprila 2011

Na velikonočno jutro je v 97. letu starosti mirno zaspala

Manca Grilc
Golniška c. 23, Mlaka pri Kranju

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, prijateljem, znancem ter sose-
dom za podarjeno cvetje, sveče in sv. maše, za izrečene besede so-
žalja, vsem, ki ste pokojno Manco pospremili k večnemu počitku.
Posebna zahvala g. župniku Jožetu Klunu za slovesen pogrebni ob-
red. Iskrena zahvala pevcem Slavček iz Kranja ter pogrebni službi
Komunalno podjetje Kranj. Prisrčna zahvala Domu starejših obča-
nov Preddvor, ki ste ji lajšali bolečine, ji nudili vso pomoč v njeni
bolezni. Hvala za poslano žalno vizitko. Spomnite se je v molitvi.

Družina Dolhar
29. aprila 2011
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Irena Petrovič:

"Pokojnine so majhne, gle-
dati moram na ceno. Vrta
nimam in vse kupim v trgo-
vini. Sem sladkorna bolnica,
tako da moram biti pri izbiri
hrane pozorna tudi na to."
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Rado Gašperlin:

"Na te stvari sem vedno po-
zoren. Kupujem tam, kjer se
da dobiti kvalitetno, doma-
čo hrano za normalno ceno.
Opazim pa, da ljudje veči-
noma kupujejo tisto, kar je v
akciji."

Ana Špendov:

"Najraje kupujem slovensko
hrano, a ne zaradi Japonske,
temveč zaradi Slovenije, da
bi ji šlo bolje. Zato vedno
pogledam, ali je hrana slo-
venskega izvora ali ne."

Janez Poštrak:

"Zelo pazimo, da je hrana
slovenskega izvora. Kupuje
žena in rajši kupi dražje in
boljše kot pa poceni. Ima-
mo tudi eko vrt in veliko
hrane pridelamo doma."

Ivar Ivanovic:

Nerad hodim v trgovino,
tako da kupuje žena. Obču-
tek imam, da kupi tisto, kar
je v akciji, poceni, jaz pa
pravim, da tisto, kar je po-
ceni, ni dobro. Tako so že
vedno rekli."

Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri, v soboto, bo pretežno jasno 
in postopno topleje.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Pozorni na izvor
hrane?
Maja Bertoncelj

Po katastrofi na Japonskem
je bilo veliko govora o ne-
varnosti kontaminacije živil.
Kako kupujemo Slovenci?
Smo pri nakupu pozorni na
izvor hrane, kaj več kupuje-
mo slovenske izdelke?
Foto: Tina Dokl

Zadetek Centra 
v Centru Kranja 
metanje balinčkov v kovinsko tarčo

bo danes, 6. maja, od 17. do 19. ure 
pred vodnjakom na Glavnem trgu.

Organizator: Zavod za turizem Kranj 
pod pokroviteljstvom župana Mohorja Bogataja

Vabijo tudi: Iskraemeco, Cestno podjetje Kranj, Mesarstvo Arvaj, 
Gorenjski glas, Krice Krace, KŠK in 

Prireditev bo vsak petek v maju od 17. do 19. ure.

Balinčke lahko kupite v Intersportih, 
na Petrolu, v Kranjski hiši in na Gorenjskem glasu

Ana Hartman

Železniki - Jutri ob 11. uri se
bodo pred Krekovo kočo na
Ratitovcu srečali Prijatelji
Ratitovca, ki jih povezuje pri-
ljubljena rekreativna akcija
Planinskega društva za Sel-
ško dolino. Na srečanju
bodo razglasili rezultate lan-
ske akcije, ki je potekala že
dvajseto leto, in podelili pri-
znanja najaktivnejšim po-
hodnikom. Zadnja leta še
posebej izstopa Zofka Tolar,
ki se v knjigo na vrhu Rati-
tovca neprekinjeno vpisuje
že 2560 dni zapored, vse od
3. maja 2004. Na vprašanje,
kaj jo že sedem let vsak dan
vleče na hrib nad Železniki,
je 58-letna upokojenka s
Križne Gore odvrnila, da so
vzponi na Ratitovec pravza-
prav postali navada, s katero
začne dan. Od doma se od-
pelje okoli pete ure zjutraj, v
Železnikih se ji vsak drugi
teden, ko ji to dopušča služ-
ba, pridruži Cveta Rehber-
ger, ob pol šestih pa se s Pr-
tovča na okoli tisoč metrih
nadmorske višine odpra-
vi(ta) proti Ratitovcu na 1667
metrih. "Na poti poslušam
petelinčka, včasih srečam
zajčka, drugič gamsa ... Na-
rava je čudovita, sončni
vzhodi prav tako, lepote več-
krat fotografiram s telefo-
nom. Za vzpon in vrnitev po-

navadi potrebujem uro in
pol, moja hoja je bolj lahka
in 'uživaška'," je pojasnila
Zofka.

Vzponi pa niso vedno
tako prijetni, še zlasti v zim-
skih razmerah je treba veli-
ko vztrajnosti in trme. "Vča-
sih je treba gaziti, 'krpljati',
letos je bilo pogosto gladko,
zato smo precej uporabljali
dereze. V res hudih razme-
rah se slišimo z drugimi po-
hodniki in se skupaj odpra-
vimo proti vrhu. Tako je pre-
cej lažje, vsak nekaj časa
gazi naprej, pa tudi bolj var-
no, saj nam pretijo tudi
snežni plazovi," je pojasnila
Zofka, ki doslej k sreči še ni
imela nesreče. Ob vpraša-
nju, do kdaj bo še dan za
dnem osvajala Ratitovec, se
nasmehne: "Bomo videli ...
Dokler bo zdravje. V zadnjih
letih nisem bila bolna, imela
sem le nekaj prehladov, od-
pornost pa mi zagotovo ra-
ste tudi zaradi redne hoje na
Ratitovec." Rada se odpravi
tudi v druge hribe na Go-
renjskem ali sede na kolo,
morja pa, kot pravi, prav nič
ne pogreša.

Ratitovec je sicer že vrsto
let priljubljena pohodniška
točka, tudi po zaslugi akcije
Prijatelj Ratitovca, ki pohod-
nikom narekuje petnajst
vzponov na leto. V vpisanih
knjigah se je v dvajsetih letih

nabralo kar 240.439 vpisov,
planincev, ki so v akciji sode-
lovali vsaj eno leto, je bilo
1107. Med njimi je štirinajst
takih, ki so sodelovali v vseh
dvajsetih akcijah in bodo na
jutrišnji slovesnosti prejeli
posebno spominsko značko.
Lani je normo izpolnilo 474
pohodnikov, ki so se v knjigo
na vrhu vpisali 21.579-krat.
Zmagovalec lanske akcije je

bil ob Zofki Tolar še Franc
Čufar, ki je bil prav tako na
Ratitovcu vse dni, nagrade
pa bo poleg njiju prejelo še
osem najboljših. Priznanja
bodo podelili tudi udeležen-
cem, ki so se v vseh letih ak-
cije na Ratitovec povzpeli ti-
soč oz. večtisočkrat; najboljši
med njimi je Marjan Bene-
dik, ki je lani dosegel pettiso-
či vzpon.

Za začetek dneva na Ratitovec
Jutri bodo razglasili rezultate jubilejne, dvajsete akcije Prijatelj Ratitovca. Zadnja leta je najbolj aktivna
pohodnica Zofka Tolar, ki se že od 3. maja 2004 vsak dan povzpne na goro nad Železniki.

Trzin

Trzinci vabijo na Florjanov sejem

Sobota in nedelja, 7. in 8. maja, bosta v središču Trzina zno-
va v znamenju Florjanovega sejma, ki ga bodo člani Turistič-
nega društva Kanja v sodelovanju z občino letos pripravili že
dvanajstič po vrsti. Organizatorji pripravljajo delavnice za
mlade, nastope številnih domačih glasbenikov, tekmovanje
v orientaciji, razstavo potic in seveda številne stojnice do-
mačih in umetnostnih obrti, kot običajno pa bo tudi letos
osrednji dogodek nedeljska povorka uniformiranih gasilcev
po maši v cerkvi sv. Florjana. J. P. 

Mengeš

Občina bo plačala odškodnino župniji

Občina Mengeš je z Župnijo Mengeš podpisala dogovor o
ureditvi odškodninskih razmerij, ki je bil potreben zaradi de-
nacionalizacije, s katero je župnija leta 2004 dobila vrnjeno
stavbo na Slovenski cesti 30, v kateri so med drugim tudi
upravni prostori in sedež Občine ter knjižnica. Pogovori, ki
so potekali zadnja tri leta, so privedli do sporazuma, ki je -
po besedah Urbana Kolarja iz občinske uprave - v celoti
upošteval interese občine, je pa župnija posredovala zahte-
vo po plačilu odškodnine zaradi nezmožnosti uporabe ne-
premičnine. Marca sta se obe strani dogovorili, da bo Obči-
na Mengeš župniji izplačala znesek v višini 117 tisočakov,
ker je tudi po zaključku denacionalizacije uporabljala in trži-
la petino omenjene stavbe. Občina bo župniji dogovorjeni
znesek plačala v treh obrokih, letos 58.500 evrov. J. P. 

Zofka Tolar s Križne Gore že sedem let vsak dan hodi 
na Ratitovec. 
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